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ЕВАНГЕЛИЕТО СПОРЕД МАРКО


УштеодпочетокотнаЕвангелието
споредМаркочитателотзнаекој
еИсус–Месија,СинотБожји

(Марко1,1).Меѓутоа,вооваасторијасе
споменуванародотнакојмубилотешко
даразберекојеТојикојаеНеговата
крајнацел–освенониепоединцишто
билеопседнатиоддемони.Тиеточно
знаелекојеТој!ДемонитеГопрепозна-
валеисеповлекувалепредНеговите
моќнизборови.

НоИсусприличнодоследноимзапо-
ведалдајазадржаттааинформацијаза
себе.Чумуоваазаповедзатајност?Изу-
чувачите на Библијата со векови се
боратсоовапрашање.Тоадуридобилоисвоенаучноиме–месијанска
тајна.ЗоштоедноЕвангелиебибаралодасемолчизатоакојеИсус?

Сепак,онаштоќенистанејаснонаовапатувањенизЕвангелието
споредМарко,едекавооваабиблискакниганепостоисамотајна–
тукуичудеснооткровение.Овасоправоможедасенаречемотивна
криењеиоткривањештосепровлекуванизцелатаоваакнига,иакона
крајотсетатаинственостнеочекуваноисчезнуваисезаменувасо
моќнотоИсусовооткровение.

ЕвангелиетоспоредМаркоможедасеподелинадвапосебнидела
–всушност,надвеполовини.Текстотодпрвата,паречисидокрајот
наосматаглавасезанимавасоклучнотопрашање:Кој е Исус? Одговорот 
лежи во Неговите учења и чуда. Тојсекогашодновогопобедувазлото,
имносинадежнаугнетенитеиубедливогиизнесувавистинитекои
проникнуваатдосаматасржначовековотопостоење.Севоовајасно
мукажуваначитателотдекаТојеМесија,Христос,Онојкогоеврејскиот
народтолкудолгогочекал.

Меѓутоа,дуривосрединатанакнигата,некојкојне бил опседнат од 
демони, правилноќезаклучикојеТој,соштоодговаранапрашањето
поставеновопрватаполовинаодкнигатавоврскасоХристовиот
идентитет.АтааличностеПетар,којотвореноизјавува:„ТисиХрис-
тос“(Марко8,29).

ВторатаполовинаодЕвангелиетоспоредМарко,одстихотМарко
8,31пасѐдокрајотнакнигата,одговаранаеднодругопрашање:Каде 
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оди Исус? Одговоротезачудувачки.Тојодинакрстот–најпрезрениот
инајсрамeнвиднасмртнаказнаворимскиотсвет.Тоаетолкунео-
чекуванацелзаМесија,кој,споредмислењетонанеговитеследбеници,
требалодагопоразиРимидагоутврдиИзраелкакомоќеннарод.

Исусовитеученици,склониконтоадаправатгрубигрешки,немо-
желедаразбератштоимкажуваТој.Икакоштопродолжуванаративот,
тиесèпореткоипореткопоставуваатпрашањазатааболнатема,сè
додекаконечноцелоснонезамолчатпредоваанесаканавистина.

РаботитестануваатсѐпомрачникакоштоИсусвлегувасѐподлабоко
восудирсоверскитеводачи,коиковаатзаговордагоубијат.Аучени-
ците,коисèуштесенадеваатнаславноцарство,сецелосношокирани
одНеговотоапсење,судењеираспнување,асетотоаесосемаспро-
тивнонанивнитеочекувања.

Меѓутоа,низсетотоаИсуспродолжувадаиспраќајаснаидоследна
пораказатоакадеодииштозначитоадекаќеумреиповторноќевос-
кресне.Леботичашата,употребенизавременаТајнатавечера,ќего
претставуваатНеговототелоикрв(Марко14,22-25),аТојќестане
откупзамнозина(Марко10,45).

ТоанезначидекаИсусотишолнакрстотсостоичкасмиреност.Во
Гетсиманија,Тојжестокосеборисотааодлука(Марко14,32-42),ана
крстотвоочајизвикува:„Божемој!Божемој!зоштомеостави?“(Марко
15,34)ЕвангелиетоспоредМаркојасногооткривамрачнотоискуство
сокоесесоочилХристос–ценатананашетоспасение.Меѓутоа,крстот
неекрајнаНеговотопатување.ПоСвоетовоскресение,Тојпланира
дасесретнесоученицитевоГалилеја–и,какоштознаеме,тогашна-
станувахристијанскатацрква.

Тоаеизвонреденнаратив,изнесенвоконцизенидинамиченстил,
сомалкукоментариодсамиотписателнаЕвангелието.Тоједноставно
јаизнесувасторијата,апотоадозволувазборовитеиделатасамида
зборуваатзаживототисмрттанаИсусодНазарет.

Д-р Томас Р. Шеферд е виш научен соработник и предавач по Нов завет 
на Теолошкиот факултет при универзитетот Ендрјус. Тој и неговата 
сопруга Шери имаат две возрасни деца и шест внуци.

 



—     7     —

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

а

САБОТА, 29 јуни 2024

Лекција 1
Од 29 јуни до 5 јули 2024

ПОЧЕТОКОТ НА ЕВАНГЕЛИЕТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Дела 13,1-5,13; 
Дела 15,36-39; Марко 1,1-15; Исаија 40,3; Даниел 9,24-27.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А потоа, откако Јован беше затворен, 
дојде Исус во Галилеја и ја проповедаше радосната вест за царството 
Божјо, и велеше: ̓ Времето се исполни и царството Божјо наближи; 
покајте се и верувајте во Евангелиетоʻ“ (Марко 1,14.15).

КојгонапишалЕвангелиетоспоредМарко,изоштоенапишано?
Нитуедноевангелиенегоспоменуваиметонасвојотавтор.ВоЕван-

гелиетоспоредЈованнаоѓаменештонајблискудотоа,кадештосе
спомeнуваученикот„когоИсусгосакаше“(видетеЈован21,20.24).

Меѓутоа,однајранивремиња,секоеодканонскитеевангелијасе
поврзувалосонекојодапостолите(Матеј,Јован)илисонивнитеприд-
ружници.Например,ЕвангелиетоспоредЛукасеповрзувасоПавле
(видетeКолошаните4,14;2.Тимотеј4,11;Филимон1,24),аЕвангелието
споредМаркосоПетар(видете1.Петрово5,13).

ИакоавторотнаЕвангелиетоспоредМарконегонаведувасвоето
именикадевотекстот,ранатацрковнатрадицијаукажувадекатоабил
ЈованМарко,некогашниотсопатникнаПавлеиВарнава(Дела13,2.5),
аподоцнаисоработникнаПетар(1.Петрово5,13).

НашиотпрвчекоровааседмицаќебидеданаучименештозаМарко
врзосновананаводитеодСветотописмо,дагоразгледаменеговиот
раннеуспехиконечнотовраќањевослужбата.Потоавонашето
истражувањеќесеосврнеменавоведниотделнаоваЕвангелие,гледајќи
однапредкадеводитаасторијаинавратувајќисенапрашањетозошто
тојпрвичнонеуспешен,нопотоарехабилитиранмисионернапишал
едентаковтекст.
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НЕДЕЛА, 30 јуни 2024

НЕУСПЕШЕН МИСИОНЕР

Прочитајте го текстот Дела 12,12. Како е претставен Марко во кни-
гата Дела на апостолите?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

МожедасепретпоставидекаЈованМарко,којпосѐизгледаеавтор
наЕвангелиетоспоредМарко,сèуштебилмладичкогасеслучиле
настанитеопишанивотекстотДела12,веројатновосрединатана
40-титегодининапрвиотвек.Тојепретставенво12.стихкакосинна
женапоимеМарија.Атааочигледнобилаеднаодбогатитеприврзаници
нацркватаивонејзиниотдомсеодржалмолитвенсостанок,којстанал
познатблагодарениенатекстотДела12.Сторијатазабегствотона
Петародзатворинатамошнитенастани,апотоаизaсмрттанаИрод,
еполнасовпечатливи,падуриисодуховитиконтрастимеѓуПетари
тојцар.ЈованМарко,всушност,неиграникакваулогавонаративот,
нонеговиотвоведвоовојмоментнèподготвувазанеговотоподоцнежно
поврзувањесоВарнаваиСавле.
Прочитајте Дела 13,1-5.13. Како Јован Марко се поврзал со Савле 
и Варнава и каков бил исходот од таа соработка?
___________________________________________________________________________________________

ТекстотДела13гоопишувапрвотомисионерскопатувањенаСаул
иВарнава,коезапочналооколу46годинаоднашатаера.ЈованМарко
сеспомнувадуривостих5,анеговатаулогатукаеедноставнодабиде
помошникилислуга.Ништодругонеекажанозамладиотчовекдо
стих13,кадештонакраткоезабележанодекасевратилвоЕрусалим.

Несенаведуваникаквапричиназанеговотозаминување,аотсус-
твотонакаковбилоописнанеговитечувстваѝоставанаимагинацијата
дазаклучиштогомотивиралонеговотоповлекувањеодтојмисионски
потфат,којнесомненобилполнсопредизвицииопасности.ЕленаГ.
Вајтзабележувадека„ТакаМарко,совладанодстравималодушност,
сепоколебализвесновремевосвојатанамерасосетосрцедамусе
посветинаГосподовотодело.Ненавикнатнатешкотии,сеобесхрабрил
одпостојанитеопасностииодскудностанапатот“(Делата на апос-
толите, стр.169оригинал).Накратко,работитестаналепремногу
тешкизанегоитојсакалдаизлезеодсетотоа.
Кој од нас немал такви моменти кога сакал да се откаже од нешто 
или неуспешно се залетал во нешто, особено кога станува збор за 
нешто духовно и поврзано со нашето христијанско патување? Што 
сте научиле од таквите искуства?
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 јули 2024

ВТОРА ШАНСА

Прочитајте Дела 15,36-39. Зошто Павле го одбил Јован Марко, а 
зошто Варнава му дал втора шанса?
___________________________________________________________________________________________

ПричинатазаотфрлањетонаовојмладчовекодстрананаПавлее
даденавоДела15,38.Маркосеповлеколоднивинепродолжилдара-
ботивомисионството.СтавотнаПавле,иакоостар,сосемаеразбирлив.
Живототнаеденмисионер,особеновоантичкиотсвет,билтежокина-
порен(споредетесо2.Коринќаните11,23-28).Павлезависелоднего-
витесоработницимисионеризадагоносаттоваротнатакватаработа
полнасопредизвицииподтешкиуслови.Однеговаперспектива,некој
штогинапуштилтолкубрзонезаслужувалместовомисионскиоттим
којсеборелградивградисосилитеназлото.

Варнаванесесложилсотоа.ТојвиделпотенцијалвоМаркоине
сакалдасеоткажеодтојмладчовек.Ималотолкудлабоконесогласување
меѓуПавлеиВарнавазаЈованМаркоштотиесеразделиле.Павлего
избралСиладаодисонего,аВарнавагозелМарко.

КнигатаДелаапостолскинеобјаснувазоштоВарнаварешилдаго
земеМаркососебе.Впрочем,вотојстихтиедвајцасеспомнуваатза
последенпатвоДеланаапостолите.Меѓутоа,интересноештооване
епоследенпатМаркодасеспоменувавоНовиотзавет.
Прочитајте ги стиховите: Колошаните 4,10; 2. Тимотеј 4,11; Фили-
мон 24 и 1. Петрово 5,13. Какви детали за враќањето на Марко во 
служба даваат овие стихови?
___________________________________________________________________________________________

СечинидекакајМаркодошлодочудеснапреобразба.Воовиести-
хови,ПавлеукажуванавредностанаМаркозанеголичноизаслужбата.
ПавлегосметазаеденодсвоитесоработнициисакаТимотејдаго
донесесосебе.Во1.ПетровопосланиеезабележанодекаиПетарбил
воблизокмеѓусебенодноссоМарко.ТиепосланијанаПавлеиПетар
веројатнобиленапишанивораните60-тигодининапрвиотвекод
нашатаера,околу15до20годинипоискуствотонатекстотодДела15
глава,Марко,понеговиотнеуспех,очигледнозакрепнал,речиси
сигурнопорадидовербаташтомујаукажалнеговиотроднинаВарнава.
Размислете за моментите кога вие или некој ваш пријател сте 
доживеале неуспех и кога ви била дадена втора шанса. Како тоа 
искуство ве променило вас и оние што ви помогнале? Како сето 
тоа внело промена во вашата служба за другите?
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ВТОРНИК, 2 јули 2024

ГЛАСНИК

Прочитајте го текстот Марко 1,1-8. Кои се личностите споменати 
во овие стихови, и што кажуваат тие и што прават?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Вотиестиховиимаметриглавниличности:ИсусХристос,којсе
спомнувавостихотМарко1,1,БогОтецот(чиеприсуствосеподразбира
востихотМарко1,2)иЈованКрстител,гласникотипроповедник,кој
стануваглавнататеманапоследниотделодовојпасус.

ТекстотМарко1,2.3содржицитатодСтариотзаветкојевангелистот
гоизнесувазадаопишештоќесеслучивосторијата.ОнаштоМарко
гонаведуватука,претставуваспојнаизразиодтристиха:2.Мојсеева
23,20;Исаија40,3иМалахија3,1.
Прочитајте ги текстовите 2. Мојсеева 23,20; Исаија 40,3 и Малахија 
3,1. Што е заедничко за овие текстови?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Стихот2.Мојсеева23,20сеоднесуванаБожјиотангелкогоБогго
испраќапредИзраелдагиоднесевоХанан.ТекстотИсаија40,3зборува
затоадекаБогсепојавувавопустината,кадештоеподготвенпатот
предНего.ТекстотМалахија3,1зборувазагласниккојодипредГоспода
задагоподготвипатотзаНего.Ситетристихазборуваатзапатување.

ТекстотодкнигатанапророкотИсаијанамногуначиниеповрзан
сослужбатанаЈованКрстителот,аистотакасесосредоточуваина
ПатотГосподов.ВоЕвангелиетоспоредМарко,ГосподИсусенапату-
вање.Наративот,којбрзосеодвива,јанагласуваидејатазатоапату-
вање–патувањештоќеГоодведедокрстотиНеговатасмрткакожртва
занас.

Номорадасеслучатуштемногуработипреддастигнедокрстот.
Патувањетодопрвазапочнува,аМаркоќеникажесѐзатоа.

ВосогласностсоцитатотодСтариотзаветвостиховитеМарко1,2.3,
ЈованКрстителповикуванапокајание,одвраќањеодгревотивраќање
кајБога(Марко1,4).ОблеченкакодревниотпророкИлија(споредете
состихот2.Царевите1,8),тојвотекстотМарко1,7.8зборувазаОној
штоќедојдепонегоикојепоголемоднего.Неговатаизјавадеканее
достоендамугиодврзеврвкитеодсандалитенаОнојштодоаѓа,откри-
ваколкуевозвишенИсусвоочитенаЈован.



—     11     —

СРЕДА, 3 јули 2024

ИСУСОВОТО КРШТЕВАЊЕ

Прочитајте го текстот Марко 1,9-13. Кој е присутен на Исусовото 
крштевање, и што се случува тука?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ЈовангокрштаваИсусаворекатаЈордан,акогаизлеголодводата,
ТојгогледанеботоширумотвореноиСветиотДухкакосеспуштаод
неботонадНегововиднагулаб.Тој,истотака,гослушаБожјиотглас
однеботокаковели:„ТисиМојотвозљубенСин,КојепоМојатаволја“
(Марко1,11).

ОвиенастаниукажуваатнаважностанаИсусовотокрштевање.
Отецот,СинотиСветиотДухсеприсутниизаедногопотврдуваат
почетокотнаИсусоватаслужба.Важностанатојнастанќенајдесвој
одразвосценатанакрстот,прикажанавотекстотМарко15глава.
Многуодиститеелементинанастанотќесеповторатвотаапригода.

Духотго„изведе“Исусавопустината.Зборот„изведе“доаѓаод
грчкиоттерминekballō, којвообичаеносекористивоЕвангелието
споредМаркозаистерувањенадемони.ПрисуствотонаДухотовдеја
илустрирасилатанаСветиотДухвоИсусовиотживот.Господвеќего
започнувапатувањетоворамкитенасвојатаслужбаиведнашсесоочува
сосатаната.Навестувањетонаборбатавотаасценасеогледувавопови-
кувањетона40денанаискушение,присуствонадивиѕверовииангели
коимуслужатнаИсуса.

Невообичаенакарактеристиканавоведнатасценавоевангелието
споредМаркоетоаштоИсусепретставенкаколичносткојапоседува
ибожественаичовечкаприрода.Одбожественастрана:ТојеХристос,
Месија(Марко1,1),Господкојбилнајавенодгласник(Марко1,2.3),
помоќенодЈован(Марко1,7),возљубенСиннадкогосеспуштаДухот
(Марко1,10.11).Ноодчовечкастранагогледамеследново:Јованнего
гокрштава(анеобратно,Марко1,9),билводенодДухот(Марко1,12),
искушуванодсатаната(Марко1,13),престојувалмеѓуѕверови(Марко
1,13)иМуслужелеангели(Марко1,13).

Заштослужатовиеконтрасти?Тиениукажуваатнапрекрасната
реалностнаХристос,којенашГосподиСпасител,нашБог,авоисто
времеичовечкосуштество,нашбратинашпример.Какоцелоснода
јаразбереметаамисла?Ние,впрочем,инеможеме.Нојаприфаќаме
совераисечудименаонаштонигооткриватаавистиназаБожјата
љубовкончовештвото.
Што ни кажува за Божјата чудесна љубов тоа што Исус, иако Бог, 
ја зел на себе нашата човечка природа за да нѐ спаси?
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ЧЕТВРТОК, 4 јули 2024

ЕВАНГЕЛИЕ СПОРЕД ИСУС

Прочитајте го текстот Марко 1,14.15. Кои се трите дела на евангел-
ската порака што ја објавувал Исус?
___________________________________________________________________________________________

МаркоовдејасумираедноставнатаидиректнапораканаИсус.
Нејзинитетриделасеилустриранивоследнататабела:
Категорија: Содржина: 
Временско пророштво Времето се навршило.
Заветно ветување Божјето царство е близу.
Повик на учеништво Покајте се и верувајте во евангелието.
Временскотопророштво,накоесеповикуваИсус,епророштвотоза

70седмициодтекстотДаниел9,24-27.Тоапророштвогонаоѓасвоето
исполнувањевоИсусовотокрштавање,когабилпомазансоСветиот
Духикогајазапочналсвојатаслужба(Дела10,38).Тоаневеројатно
пророштвоза70седмициеприкажанонаследнаватабела:



Воовапророштвоеденденозначуваеднагодина(4.Мојсеева14,34;
Езекиел4,6).Пророштвотозапочналово457предн.е.содекретиздаден
одстрананаАртаксеркс,царотнаПерсија,соштобилодовршено
делотонаобнованаЕрусалим(видетеЕзра7).

Шеесетидеветтепророчкиседмицисепротегаатдо27одн.е.,
односнодовреметокогаИсусбилкрстенипомазансоСветиотДухна
почетокотнанеговатаслужба.

Неговотораспнувањесеслучилотрииполгодиниподоцна.
Конечно,седумдесеттеседмицизавршилево34.год.одн.е.,кога

Стефанбилкаменуваниевангелиетопочналодаимсепроповедана
незнабошците,какоинаЕвреите.
Кога последен пат сте го проучувале пророштвото за 70 седмици? 
Како може знаењето за тоа пророштво да придонесе за зајакнување 
на вашата вера, не само во Исуса туку и во веродостојноста на про-
роч ката Реч?

Седумдесетте седмици од 9. глава на 
Книгата на пророк Даниел

69 седмици

483 буквални години

7 буквални години

 457. год. пред н. е. 34. год. од н. е.27. год. од н. е. 

31. год. од н. е.
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ПЕТОК, 5 јули 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегопоглавјето„Гласвопустината“одкнигата Копнежот 
на вековите, стр.97-108ориг.,ипоглавјето„ВесницинаЕвангелието“
одкнигатаДелата на апостолите,стр.166-176ориг.одЕленаГ.Вајт.

КолкувосхитувафактотштотекстотОткровение14,6.7,вестана
првиотангел,епаралелнасоИсусоватаевангелскапоракаодтекстот
наМарко1,15.

Првиотангелвопоследнитеденовимујаносипоракатанавечното
евангелиенаовојсветзадасеподготовизаВторотодоаѓање.Истокако
иИсусовапорака,евангелиетонаангелотзапоследнотовремегиима
иститетриелементи,какоштоеилустриранонатабелатаподолу:
Марко 1: Категорија: Откровение 14: 
Времето е навршено 
(Даниел 9)

Временско 
пророштво

Часот на судот 
(Данило 7, 8)

Царството е близу. Заветно ветување Вечно евангелие

Покајте се, верувајте. Повик на учеништво Бојте се од Бога, дајте Му 
слава, поклонете Му се.

Поракатанапрвиотангелгонајавувапочетокотнапредадвентниот
суд,предвиденвопророштвотоза2300денаодтекстотДаниел8,14,а
коезапочналово1844година.ТојсудгоносиБожјетоцарствона
Неговиотпрогонетнарод(Даниел7,22).Повикотнапрвиотангелдасе
боимеодБога,дагославимеидагообожавамепретставуваповикна
учеништво,упатендоовојсветвопоследнитеденови,когаѕверовите
одОткровение13ќепретставатеденлаженбогкакоонојодкоготреба
дасеплашимеикоготребадагославимеиобожаваме.

КакоштоИсусоватапоракавотекстотМарко1главаетесноповр-
занасопророштватанаДаниелисопочетокотнаобјавувањетона
евангелието,такаипоракатанапрвиотангелеповрзанасокнигатана
пророкотДаниелнакрајотодисторијатанаЗемјата.

1. Споредете ги и забележете ги сличностите и разликите меѓу Јован 
Крстителот и Исуса во текстот Марко 1,1-13. Кои посебни поуки 
ги извлекувате од начинот на кој тие се претставени?

2. Размислете за значењето на крштевањето. Прочитајте ги тексто-
вите Римјаните 6,1-4 и Јован 3,1-8 и споредете ги со Исусовото 
кршт aвање во текстот Марко 1,9-13. Кoи паралели и спро тив-
ности ги забележувате? Како тоа ви помага појасно да го разбе-
рете значењето на смислата на крштевањето?

3. Споредете го Исусовото евангелие во текстот Марко 1,14.15 и по-
ра ката на првиот ангел од текстот Откровение 14,6.7. Како раз-
би рањето на тие пораки ви помага подобро да ја согледате ва-
шата мисија за денешно време?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 6 јули 2024
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 6 - 12 јули 2024

ЕДЕН ДЕН ВО ИСУСОВАТА СЛУЖБА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 1,16-45; 
Јован 1,29-42; Марко 5,41; Лука 6,12; 3. Мојсеева 13

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И Исус им рече: ʼВрвете по Мене и 
Јас ќе направам да станете рибари на луѓе!ʻ“ (Марко 1,17).

Секоеевангелиенапосебенначингоприкажувапочетокотна
Исусоватаслужба.

МатејгоприкажуваИсусакакогиповикуваучениците,апотоаја
држиПроповедтанагората.

ЛукајараскажувазаИсусоватаинаугуративнавосаботавосинаго-
гатавоНазарет.

Јовансеприсетуванаповикувањетонапрвитеученициинасвадбата
воКана,когаИсусгоизвелсвојотпрвзнак.

ЕвангелиетоспоредМаркозборувазаповикувањетоначетворица
ученици,апотоајаопишувасаботатавоКапернаумионаштоследело
потоа.

Таа„саботасоИсуса“,напочетокотнаевангелиетоспоредМарко,
мудаваначитателотнавестувањекојеИсус.Воцелиотделштогопро-
учувамевотекотнаовааседмица,забележанисемногумалкузборови
наИсус–кратокповикдасебидеученик,заповеднадемон,планда
сепосетатдругиобластиидасеизлечилепрозниот,соупатстводаму
сепокаженасвештеникотдазадасеисчисти.Нагласокотеставенна
дејствувањето,особеноналекувањетоналуѓето.Писателотнаова
Евангелиесакадагокористизборотведнашзадагоилустрирабрзиот
редоследнапотезитевоИсусоватаслужба.
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НЕДЕЛА, 7 јули 2024

„ВРВЕТЕ ПО МЕНЕ“

Прочитајте го текстот Марко 1,16-20. Кои биле луѓето што Исус ги 
повикал да бидат Негови ученици, и каков бил нивниот одговор?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ТекстотМарко1небележимногузборовинаИсус.Меѓутоа,во
стихотМарко1,17гичитамеНеговитезборовиупатенидодвајцари-
бари,Симон,којподоцнаќесевика„Петар“,идонеговиотбратАндреј.
ТиедвајцастоелекрајбреготнаГалилејскотоМореифрлалемрежи.

Несеспомнуваникаковчамецнитудругарибарскаопрема,што
сугерирадекатиедвајцанебилебашвонајдобраматеријалнаположба.
ВотекстотМарко1,19.20гледамедекаЈаковиЈовансенаоѓаатвочамец
сонивниоттаткоисослугите,штосугерирадекатиеподобростоеле
финансискиодПетариАндреј.Меѓутоа,ЛукаукажувадекаПетар
сепакималчамецидекаЈаковиЈован,всушност,билепартнерина
ПетариАндреј(видетеЛука5,1-11).МожноевоЕвангелиетоспоред
Маркодаенагласенконтрастотмеѓуовиедвапарабраќа,задасеилус-
триратоадекаИсусгиповикувалдабидатученицииониесопомалку
иониесоповеќересурси.

Исусовиотповикдотиелуѓебиледноставен,директенипророчки.
ТојгиповикувадаГоследат,односнодастанатНеговиучениции
спомнувадека,акоодговоратнаНеговиотповик,Тојќегинаправи
ловциналуѓе.
Размислете зошто тие луѓе веднаш (Марко 1,16-20) оставиле сè и 
тргнале по Исуса.
___________________________________________________________________________________________

ЕвангелиетоспоредЈовандополнителнојакомплетиратааслика
(видетеЈован1,29-42).Очигледно,тиебраќабилеследбеницинаЈован
КрстителијаслушналеобјаватадекаИсусе„JагнетоБожјокоегизеде
гревовитенасветот“(Јован1,29).ТиегозапозналеИсусаипоминале
извесновремесоНегопокрајрекатаЈордан.Споредтоа,нивнотопри-
фаќањенаИсусовиотповикзаслужбанебилонекаквалекомисленост
нитуавантуризам.Тиедобропромислилеоколутоа.

Но,зоштоМарконенаведуваповеќедетализатоа?Веројатноза
даjaнагласиИсусоватамоќ.Тојповикува,рибаритеспремноќесе
оѕвијат,инивниотживот,каконисамиотовојсвет,никогашповеќе
немадабидатисти.
Од што сте повикани да се откажете за да го следите Исуса? (Размис-
ле те за импликациите на својот одговор, особено ако не можете да 
се сетите на ништо.)
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 јули 2024

НЕЗАБОРАВНО БОГОСЛУЖЕНИЕ

Прочитајте го текстот Марко 1,21-28. Кој незаборавен настан се 
одиг рал во синагогата во Капернаум, и кои духовни вистини мо-
жеме да ги преземеме од тој извештај?
___________________________________________________________________________________________

Повеќетохристијаниималенеколкунезаборавнимоментивонив-
нотохристијанскоодење:одлукадагоследатХриста,денотнанивното
крштaвање,некојамоќнапроповедзавременакојадлабокогопочув-
ствувалеБожјотоприсуство.Некоиодтиемоментинесесамонеза-
боравни,тукуимаатимоќданигопроменатживотот.

ИоваискуствовоКапернаумтаасабота,опишановотекстотна
Марко1,можелодабидетаквозанекоилуѓе.„Заштогиучешекако
Оној,Којимавласт,анекакокнижниците“(Марко1,22).ДодекаИсус
поучувал,еденопседнатчовек,несомненоподвлијаниенасилатана
Неговитезборови,извика:„Ах!ШтоимамениесоТебе,ИсусеНаза-
рејче?Далидојдеданèпогубиш?ЗнамКојсиТи:БожјиСветец!“(Мар-
ко1,24),иИсусгоистералдемонотоднего.
Размислете за импликациите на тие зборови што ги изговорил демонот.
___________________________________________________________________________________________

Прво,демонотгопрепознаваИсусакакоОнојкоје„Божјисветец“.
ТојпризнавадекаИсусеБожјиотсветпратеник,спротивнонанечистата,
несветасатанскавојска.Човек,воконтекстнабогослужението,би
очекувалдаговидисамоонаштоесвето,аненештонесветоинечисто.
Оттука,вооваасторијаможемедазабележимеостраспротивностмеѓу
силитенадобротоисилитена злото.Тукаможемеда јавидиме
реалностанаголематаборба.ЛуѓетосèуштенезнаелекојеИсус,но
демонотнесомненознаелијавногопризналтоа.

Потоа,разбирливоезоштомузаповедалнадемонотдаизлезеод
човекот,нозоштозаповедта:„Молкни“?Почнувајќиодовде,воЕван-
гелиетоспоредМаркосејавуваеденинтересенмотив–Исусовиотпо-
викнамолчењевопогледнатоакојеТој.Научницитеовагонареку-
ваат„месијанскатајна“.

ТојИсусовповикнамолчењеимасмисла,соогледнаполитичкиот
призвукнамесијанскитеочекувањавоНегововреме.Ризичнобилода
себидеМесија.Сепак,тиеповицизамолчењебилепомешанисо
непогрешливиоткритијазатоакојеИсус.Ноонаштостаналоособено
јасносотекотнавреметобилфактотдекаИсусовиотидентитетотне
можедасескрие,ивистинатазатоакојеТојстаналасредиштена
евангелскатапорака.Нанародотмубилопотребнонесамодадознае
којеИсус,тукуидасеопределикакодареагиранаНеговотодоаѓање
идасфатикаквозначењеиматоазанив.
Додека настојуваме да им сведочиме на другите, во кои ситуации 
би било мудро да не им кажеме баш сѐ што веруваме во поглед на 
„сегашната вистина“?
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ВТОРНИК, 9 јули 2024

ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА САБОТНАТА СЛУЖБА

Прочитајте го текстот Марко 1,29-34. Како Исус му помогнал на 
се мејството на Петар и кои духовни поуки можеме да ги извлечеме 
од тој извештај?
___________________________________________________________________________________________

Поизвонреднатаслужбавосинагогата,Исуссеповлекувасосвојата
малагрупаученици(Петар,Андреј,ЈаковиЈован)водомотнаПетар,
очигледносонамераостатокотодсаботниотдендагопоминатво
дружењеизаедничкиручек.

Нозабележетејагрижаташтосенадвиланадтаасцена–бабатана
Петарсеразболелаидобилатреска,штовотоавремезначелодекамо-
жебиќезакрепне,аможебииќеумре.НоИсус,откакобилизвестенза
тааболест,јафатилзаракабабатанаПетаријаподигнал.Апотоатаа
веднашпочнувадаимслужи.Колкумоќенпримерзаначелотодекаоние
штоИсусќегиисцелииспаситреба,завозврат,даимслужатнадругите!

ВоЕвангелиетоспоредМаркочестосеслучуваИсусдаисцелибол-
нилуѓетакаштогидопира(видетеМарко1,41;Марко5,41),асепак,
водругислучаи,допиротнесеспоменува(видетеМарко2,1-12;Марко
3,1-6;Марко5,7-13).

НоИсусоватаслужбатојденсèуштенебилазавршена.Позајдисон-
цемногуминадошлеводомотнаПетарочекувајќиисцелување,несом-
ненопоттикнатиодонаштоговиделеилигослушналевосинагогата
тојден.ФактотштописателотнаоваЕвангелиененагласувадекалуѓето
дошлеподоцназатоашточекаледазавршисаботата,укажуванатоа
декатојочекувалодсвоитечитателидазнаатштопретставувасаботата.
ОваакарактеристиканаевангелиетоспоредМаркоевосогласностсо
претпоставкатадеканеговитечитателијапочитувалесаботата.

Марковелидекацелиотградсесобралкајпортататаавечер(Марко
1,33).НаИсусамутребалодоставремезадаимпомогненаситетиелуѓе.

„Постојанодоаѓалеисизаминувале,заштоникојнезнаелдали
утрешниотденќегозатечеИсцелителотмеѓунив.Никогашпорано
Капернаумнебилсведокнатаковден.Воздухотбилисполнетсо
гласовинапобедаисоизвицинаослободување.Спасителотбилрадосен
ворадосташтојаразбудил.Додекабилсведокнастрадањатанатиешто
доаѓалекајнего,неговотосрцебилопоттикнатососочувствоисе
радувалштоможелсосвојатасиладаимгоповратиздравјетоисреќата.

Исуснепрестаналдаработисèдодекаипоследниотстрадалникне
билизлекуван.Ноќтавеќепоодминалакогамноштвотосеповлеклои
мирсеспуштилврздомотнаСимона.Долгиотвозбудливденпоминал
иИсуспобаралмир.Меѓутоа,додекаградотуштебилвосон,Спасителот
‘изутринатамошнераностанаиизлезе,иотиденаосаменоместоитаму
семолешенаБога’“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите, стр.259ориг.).
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СРЕДА, 10 јули 2024

ТАЈНАТА НА ИСУСОВАТА СЛУЖБА

Прочитајте го текстот Марко 1,35-39. Кои важни поуки можат да 
се извлечат од она што го направил Исус овде?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Исусстаналпредзорииотишолнативко,осаменоместодасемоли.
СтихотМарко1,35јанагласувамолитватакакофокуснаИсусовото
дејствување.Ситедругиглаголивотаареченицасевосвршенвид–
Тој„стана“,„излезе“и„отиде“(вогрчкиотјазикситесевоаорист,што
укажуванадовршеностнадејството).Меѓутоа,глаголот„семолеше“
евонесвршенаформа,штосекористизаозначување,особеновоовој
случај,процесштотрае.Тој се молел и продолжувал да се моли. Текстот
истотаканагласуваколкубилоранокогаИсусизлеголнадвор,што
укажувадеканеговотовремезамолитванасамотраелодостадолго.

ВоситеевангелијагосреќавамеИсусакакочовекодмолитва(видете
Матеј14,23;Марко6,46;Јован17).Тоа,очигледно,билаеднаодклуч-
нитетајни,когастанувазборзасилаташтосепројавувалазавремена
Неговатаслужба.
Прочитајте го текстот Лука 6,12. Што нè учи ова за молитвениот 
живот на Исус?
___________________________________________________________________________________________

Многухристијаниодвојуваатзасебепосебновремезамолитва.Тоа
едобариправиленобичај,ноитојможедасепретворииворутина,
вонештоштосеправибезмногуразмислување.Еденначиндасеразбие
воспоставениотобразецеповременодасеменувавреметозамолитва
илидасемолимемалкуподолгоодвообичаеното.Поентатанеедасе
ограничимесебесинанекакваформулакојаникогашнесеменува.

ПетаринеговитепријателинемусепридружиленаИсусанаНеговото
местозамолитва.Сепак,тиеверојатнознаелезатоаместо,бидејќина
крајоттамуигонашле.НивнатазабелешкадекаситегобараатИсуса,
подразбиралодекаТојтребалдапродолжисовозбудливотоискуствоод
претходниотден,соуштеповеќеисцелувањаипоучувања.Но,зачудо,
Исуснесесогласувасотоаиимгосвртувавниманиетоконпошироко
поленаслужбаводругиобласти:„Иимодговори:‘Даодиме:вососед-
нитесела,дапроповедамитаму,заштозатоаиизлегов’“(Марко1,38).
Ако сам Исус имал потреба да поминува толку многу време во 
молитва, што можеме да кажеме за нас? Колку време ние треба да 
поминуваме во молитва? Што ни кажува Исусовиот пример за тоа?
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ЧЕТВРТОК, 11 јули 2024

УМЕЕТЕ ЛИ ДА ЧУВАТЕ ТАЈНА?

Прочитајте го текстот Марко 1,40-45. Што нè учи ова во врска со 
Ису са и Неговиот однос спрема луѓето на маргините на општеството?
___________________________________________________________________________________________

Лепратаилигубатаопишанавоовојпасус,какоивоцелиотСтар
завет,несеоднесувасамонаонаштоденесепознатокакоХансенова
болест(леправовистинскасмисланазборот).Тојбиблискиизразби
билподобропреведенкако„страшнакожнаболест“,аможелдасе
однесуваинадругикожниболести.Хансеноватаболесстигналадо
древниотБлискиИстококолутретиотвекоднашатаера(видете:Дејвид
П.РајтиРичардН.Џонс,„Лепра“,The Anchor Bible Dictionary,том4[Њу
Јорк:Doubleday,1992],стр.277-282).Споредтоа,лепрозниотспоменат
воовојпасуснавистинаможелдаимаХансеноваболест,иаконезнаеме
сосигурностодштострадал,тукусамодекасеработизанештолошо.

Меѓутоа,овојлепрозенјаположилсвојатаверавоИсусаиНеговата
моќдагоочисти.Споредтекстот3.Мојсеева13,тојбилритуалнонечист
иморалдаизбегнуваконтактсодругите (видете3.Мојсеева13,45.46).

Исус,одсвојастрана,сесожалилнатојчовекигодопрел.„Имусе
смили,јапротегнаракатаигодопреимурече:„Сакам!Бидичист!”
(Марко1,41).ОваапостапкатребалодагонаправиИсусанечистдо
вечерта,когасеочекувалодасеискапезадабидеповторноритуално
чист(споредетесо3.Мојсеева13-15).Но,Маркојаснотврдидека
Исусовиотдопиргоочистилболниотоднеговаталепра.Споредтоа,
Исуснестаналнечисткогагодопрел.

Исуспотоагоиспраќатојчовеккајсвештеникот,упатувајќигода
јапринесежртваташтојапропишалМојсејзатаквислучаивотекстот
3.Мојсеева14.НизцелотоЕвангелиеспоредМарко,Исуссепоставува
какобранителизастапникнаоназаштоучелМојсеј(видетеМарко
7,10;Марко10,3.4;Марко12,26.29-31).Таквиотставевоостраспро-
тивностсоставотнаверскитеводачи,коиво7.,10.и12.главаодеван-
гелиетоспоредМаркојаизвртуваатпрвобитнатасмисланаучењата
даденипрекуМојсеј.ТиедеталијаобјаснуваатИсусоватазаповедво
Марко1,44,сокојатојсеобидувадагозамолчиовојчовек.Неговото
кажувањезатоакакоИсусгоизлекувал,можелодапредизвикапребрза
одлуканасвештеницитекоиималепредрасудиконИсуса.

Меѓутоа,очистениотлепрозеночигледнонегоразбралтоаинејапо-
слушалИсусоватазаповед,тукујараширилвестанадалеку,пазатоаИсус
неможелотворенодавлезевоградовитезадајаизвршувасвојатаслужба.
Зошто мораме да се грижиме да не правиме ништо што би можело 
да го попречи ширењето на евангелието, колку и да се добри нашите 
намери?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 12 јули 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов„ВоКапернаум“и„Акосакаш,можешдаме
очистиш“,стр.252-266оригинал.

КаквасликанаИсусниприкажува1.главаодЕвангелиетоспоред
Марко?Исусимаовластувањедагиповикаученицитеитиедаодговорат.
Тојесвет,наспротинечиститедуховиподвластанасатаната.Голема
биткасеодвивамеѓудобротоизлото,приштоИсуспокажувадекаима
поголемамоќоддемоните.Исусимасочувствоконболнитеиимпомага,
допирајќигидурииониештоверојатноникојдругнебигосторилтоа.

„ВосинагогатаИсусзборувалзацарствотоштодошолдагоосновеиза
својатазадачадагиослободиробовитенасатаната.Билпрекинатсокрик
наужас.Еденумоболенистрчалмеѓулуѓетоизвикнувајќи:'Штоимамение
сотебе,ИсусеНазареќанецу?Дојделиданѐпогубиш?Знамкојсити,Божји
светец'(Марко1,24).

Настаналопштметежизабуна.Народотгоодвратилвниманиетоод
Христаиоднеговитезборови.Тоабилацелтанасатанатазарадикојаја
довелсвојатажртвавосинагогата.Меѓутоа,Исусгоукорилдемонот,
велејќи: 'Молкнииизлезиоднего.Инечистиотдухгостресе,извикасо
силенгласиизлезеоднего'...Онојштогопобедилсатанатавопустинатана
искушението,повторносенашоллицевлицесосвојотнепријател.Лошиот
духјапокажалсетасилазадајазадрживластанадсвојатажртва.Дасе
загубипочватазначелодамусепрепуштипобедатанаИсуса.Сечинело
декаизмачуваниотчовекќеморадагозагубиживототвоборбатасо
непријателоткојгоуништилнеговиотмажевенпериод.Меѓутоа,Спаси-
телотпроговорилсоавторитетигоослободилзаробеникот“(ЕленаГ.Вајт,
Копнежот на вековите,стр.255,256оригинал).

Вомеѓувреме,нашиотГосподревноснојаизвршувалсвојатаслужба,
патувајќиодместодоместо,речисинепрестајновоконтактсомногу
луѓе.КакоТојуспевалдаодржисмиренистабиленпристапконслужбата
илуѓето?Несомнено,тојможелблагодарениенасвоетосекојдневно
искуствонамолитва.

Размислетезатоаштобифункциониралонајдоброзаваскогастанува
зборзавреметозамолитваипроучувањенаСветотописмо.Најдетего
онаштовиодговараиодвојтеготоавремезадаразвиетесмирендух,
воденодБожјиотДухиНеговатаРеч.

1. Разговарајте во класата за прашањето на молитвата и за тоа зош-
то таа е толку важна во христијанскиот живот. Какви сомнежи 
има ат луѓето за смислата и ефективноста на молитвата?

2. Разговарајте во класата кога би било најдобро да не зборуваме 
прем ногу за нашата вера. Кога е разумно да постапиме така, и како, 
во тој случај, да не го компромитираме нашето сведочење?

3. Кои се „лепрозните“ во вашата култура денес? Како може вашата 
црква да досегне до овие поединци и да ги „допре“ за да им го 
пре несе евангелието?
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САБОТА, 13 јули 2024
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аЛекција 3
13 – 19 јули 2024

ПОЛЕМИКИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 2,1-3,6; 
Михеј 6,6-8; 1. Самоилова 21,1-6; Марко 3,20-35; Лука 12,53; Лука 
14,26.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И им рече: ’Саботата е воспоставена 
заради човекот, а не човекот заради саботата. Така, Човечкиот Син 
е Господар и на саботата‘“ (Марко 2,27.28).

ТекстотМарко2,1-3,6содржипетсториикоиjaилустрираатспро-
тивностамеѓуИсусовотоучењеиучењатанаверскитеводачи.Тие
сториисепретставениспоредпосебенобразец,кадештосекојанаред-
напарабола,базирананатематскипаралели,сенадоврзуванапретход-
ната.Итогашпоследнатасторијаправикругисенадоврзуванапрвата.

СекојаодтиесторииприкажуваодредениаспектинаИсусовиот
идентитет,штоеилустрираносоизјавитевостиховитеМарко2,10.17.20.
28.Вопроучувањатапредвиденизанедела,понеделникивторник,ќе
навлеземеподлабоковозначењетонатиеизвештаиинаХристовите
изјавивонив.

ТекстотМарко3,20-35ќебидепредметнанашетопроучувањево
средаичетврток.

Онаштоистотакаќеговидимеепримернатехникатанаписателот
наоваевангелие,наречена„сендвич-стории“.Овојнаративенобразец
сепојавуванајмалкушестпативоЕвангелиетоспоредМарко.Восекој
одовиеслучаивофокусотсенаоѓанекојваженаспектодИсусовата
природа,НеговатаулогакакоМесијаилиприродатанаучеништвото.

ОвааседмицаќепрочитаменекоиизвештаизаИсусаиќеразгледаме
штоможемеданаучимеоднив.
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НЕДЕЛА, 14 јули 2024

ИСЦЕЛУВАЊЕ НА ФАТЕНИОТ ЧОВЕК

Прочитајте го текстот Марко 2,1-12. Што очекувал тој парализиран 
човек кога го донеле кај Исуса, и што примил?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Човекотбилпарализиран,такашточетворицанеговипријателимора-
ледагооднесатдоИсуса.Откакогопробилекрoвотигоспуштилепред
Исуса,воМарко2,5севелидекаИсусјавиделнивнатавера.Какоможе
вератадабидевидлива?Какоиљубовта,таастанувавидливапреку
делата,аупорностанапријателитенаовојчовекјасногоилустриратоа.

Потребатанаовојчовекочигледнобилаодфизичкаприрода.Меѓутоа,
когасенашолвоприсуствонаИсус,првитезборовиштогикажуваИсус
сеоднесуваатнапростувањенагревовите.Самиотчовекнекажуваниту
зборвотекотнацелиотнастан.Наместотоа,верскитеводачисетиекои
протестираат(вонивнитемисли)заонаштоИсусштотукугорекол.Тие
гидоживуваатНеговитезборовикакобогохулење,клеветењенаБогаи
узурпирањенапрерогативикоимуприпаѓаатсамонаБога.

Исуссесоочувасонивнитеприговоринанивентерен,користејќи
типичнорабинскистилнааргументирањенаречен„од помало кон 
поголемо“.Едноедасе кажедеканекомугревовитемусепростени,а
другоедасенаправипарализиранчовекдапрооди.АкоИсусможел
соБожјасиладанаправитојчовекдапрооди,тогашНеговототврдење
декапростувагревовијадобивасвојатапотврда.
Прочитајте го текстот Михеј 6,6-8. На кој начин тој текст го објас-
нува она што се случило меѓу Исусa и овие водачи?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Овиеверскиводачигоизгубилеодвидонаштонавистинаеважно:
правдата,милостаипонизноодењепредБога.Итака,опседнатисо
одбранатанасопственоторазбирањезаБога,тиебилеслепизаБожјото
дејствувањештосеодвивалодиректнопреднивнитеочи.Неманикакви
показателидекатиегопроменилесвоетомислењезаИсуса,иакоТој
импружилдоволнодоказидекадоаѓаодБога.Зашто,несамоштоим
ставилдознаењедекаможедагичитанивнитемисли(штосамопо
себенеезанемарливподвиг),тукуипарализираниотчовекгоисцелил
вонивноприсуствонаначинштотиенеможеледагопобијат.
Како можеме да ја избегнеме истата стапица во која западнале овие луѓе 
- да бидеме толку опседнати со верските форми, да го изгубиме од вид 
она што е навистина важно во вистинската религија (видете Јаков 1,27)?
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ПОНЕДЕЛНИК, 15 јули 2024

ПОВИКУВАЊЕТО НА ЛЕВИЈ И ПРАШАЊЕТО ЗА ПОСТОТ

Прочитајте го текстот Марко 2,13-22. Кој бил Левиј, синот на Ал-
феј, и зошто можело да се даде приговор тој да стане Исусов ученик?
___________________________________________________________________________________________

Даночниците(цариниците)вовреметонаИсусбиледржавнислуж-
бенициподнекојалокална,илидиректноподримскавласт.Тиебиле
непопуларникајеврејскиотнародзатоашточестоземалеповеќеот-
колкуштосебаралооднив,итакасебогателенасметкананивните
сонародници.Воеденеврејскикоментарнаверскизакони(Mishna 
tractate Tohoroth) пишува:„Акоониештособираатданоквлезатво
куќа,ситештосевнатревонеастануваатнечисти...“

Споредтоа,неечудноштокнижницитеифарисеитепрашалесо
неодобрување:„ЗоштоТојсоцаринициигрешницијадеипие?”

КакоодговорилИсуснанивнотопрашање?Тојнегоотфрла,туку
гопревртуванаопаку,истакнувајќидеканаболни,аненаздравилуѓе
накоиимтребалекар.Соова,Тојјапрезематитулатадуховенлекар,
онојкојможедаисцелидушаболнаодгревот.Азарлекаротнетреба
даодитамукадештосеболните?

ТекстотМарко2,18-22започнувановатема.Тааецентралнавоовие
петсториикоисезанимаваатсополемикатамеѓуИсусаиверските
водачи.Додекавопретходниотделстанувазборзагозбаштојапод-
готвилЛевиј,следнатасторијасеоднесуванапрашањетозапостот.Во
неасепоставувапрашањетозоштоИсусовитеученицинепостаткако
ученицитенафарисеитеинаЈованКрстител.Исусодговарасоилустра-
цијаилипараболавокојагоспоредувасвоетоприсуствососвадбена
свеченост.Бибилокрајнонеобичноситегостинанекојасвадбада
постат.Меѓутоа,Исуспредвидувадекаќедојдеденоткогамладоже-
нецотќебидеодведен,јаснаалузијанакрстот.Тогашќеимадоволно
времезапост.

Исуспродолжувасодвеилустрациикоијанагласуваатспротивноста
меѓуНеговитеучењаиучењатанаверскитеводачи–параболатазано-
вакрпанастараоблекаизанововиновостаримевови.Колкуинтересен
начиннакојсеспоредуваатХристовитеучењаиучењатанаверските
водачи.Тоапокажуваколкуверскитеучителизастранилеодвистинските
патишта.Дуриивистинскатарелигијаможедасепретворивотемнина
аколуѓетоневнимаваат.
Кои се оние на кои денес би можело да се гледа како што се гледало 
на даночниците во времето на Исус? Како можеме да изградиме 
урамнотежено мислење за нив?
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ВТОРНИК, 16 јули 2024

ГОСПОДАР НА САБОТАТА

ВотекстотМарко2,23.24,фарисеитегиобвинуваатученицитеза
кршењенасаботата.Споредеврејскататрадиција,восаботабилеза-
бранети39видовинаработа,што,споредмислењетонафарисеите,го
опфаќалоионаштогоработелеучениците.
Прочитајте го текстот Марко 2,23-28. Како Исус се спротивставува 
на обвинувањата што ги изнесуваат фарисеите?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ИсусодговарасосторијатазатоакакоДавидјаделпосветенилебови
(1.Самоилова21,1-6).Посветенителебовибилеотстрануванивосабота,
такаштоДавидверојатнобилвоитнобегствоштосеодгиралово
сабота.АакобилооправданотоаштоДавидинеговителуѓејаделе
посветенилебови,тврдиИсус,тогашеоправданоитоаштоНеговите
ученицикинелекласјезадајадат.

Исуспонатамуспомнувадекасаботатаенаправеназадобротона
човештвото,анеобратно,идекаосноватазатоаНеговотврдењее
токмутааштоТојеГосподарнасаботата.
Прочитајте го текстот Марко 3,1-6. Како тој наратив го илустрира 
Исусовиот заклучок дека саботата е создадена поради човекот?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Исусповторнодоаѓавосудирсоверскитеводачивоврскасосабо-
тата.(Меѓутоа,забележетедекасамиотсаботенденникогашнебил
доведенвопрашање.)ТиепланираатдагообвинатИсусаакоисцелува
восабота.AИсус,пaк,несеколебадасесоочисонив.Тојправиразли-
камеѓутоадасеправидоброидасеправизло,меѓуспасувањетои
одземањетоживот.ОдговоротнаНеговотопрашањееочигледен–
правењетодоброиспасувањетоживотисемногупосоодветникако
саботниактивности.

Исуспродолжувадаголекувачовекот,атоагиналутилоНеговите
противници,коиведнашпочнуваатдапланираатдагоубијат.Иронијата
наоваасторијаедекаониекоигледаатдагофататИсусакакоја
прекршувасаботата,всушностсамитејакршатсаботатасозаговор
противНеготокмувотојден.
Кои принципи во врска со држењето на саботата можете да ги пре-
зе мете од тие извештаи, и со какви предизвици се соочуваме ние, 
во ова модерно време, кога станува збор за држењето на саботата?
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СРЕДА, 17 јули 2024

СЕНДВИЧ-СТОРИЈА (1 ДЕЛ)

Прочитајте го текстот Марко 3,20-35. Каква врска гледате меѓу 
двете испреплетени стории во овој исечок?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Овојисечокјапретставувапрвата„сендвич-сторија“воЕвангелието
споредМарко–еднасторијазапочнува,апотоасепрекинувасодруга,
задабидезавршенадуриподоцна.

НадворешнатасторијаевоврскасоИсусовитеродниникоиреши-
ледајапрезематгрижатазаНего,бидејќимислатдекаТојгоизгубил
умот(Марко3,21).Внатрешнатасторијаезаучителитеназаконотод
Ерусалим,коигообвинуваатИсусадекаевосојузсоѓаволот.(Денешна-
талекцијасефокусиранавнатрешнатасторијаштојанаоѓамево
текстотМарко3,22-30)

ВостихотМарко3,22учителитеназаконотизнесуваатобвинување
декаИсусоватаисцелувачкамоќдоаѓаодѓаволот.Исуснајпрвоодго-
варатакаштоимпоставуваопштопрашање:„Какоможесатанатада
гоистерувасатаната?“Небиималосмисласатанатадаработипротив
себе.ПотоаТојпродолжувадазборувазаподелбавнатревоцарството,
домотинасамиотсатана,укажувајќидекатакватаподелбабибила
апсурднаифаталназанивниотуспех.АтогашГосподјаменуватемата
изборувазаврзувањенасиленчовекзадамугоограбатдомот.Воовој
последенпример,Исусе„крадецот“којвлегувавосатанскиотдом,го
врзувакнезотнатемнинатаигиослободуванеговитезаробеници.
Прочитајте Марко 3,28-30. Што е непростлив грев и што значи тој?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

НепростливиотгревегревпротивСветиотДух,приштоделатана
Духотсепрогласуваатзаѓаволскидела.Забележетедекавостихот
Марко3,30,какопричиназаИсусовототврдењеодтекстотМарко3,28.
29,сенаведувадекаучителитеназаконотговореледекавоНегоима
нечистдух,додекавоНеговсушностбилСветиотДух.Акодејствува-
њетонаСветиотДухгонарекуватеделонаѓаволот,тогашнемадаго
слушатеДухот,затоаштоникојсоздравразумнебигоследелѓавол-
скотоводство.
Зошто стравот дека можеби сте направиле „непростлив грев“ 
открива дека, всушност, не сте го направиле? Зошто и самиот тој 
страв е доказ дека не сте го направиле тоа?
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ЧЕТВРТОК, 18 јули 2024

СЕНДВИЧ-СТОРИЈА (2 ДЕЛ)

Прочитајте го текстот Марко 3,20.21. Кое искуство го натерало 
Исусовото семејство да помисли дека Тој не бил при Себеси?
___________________________________________________________________________________________

Обвинениетозаменталнанестабилностедостасериозно.Обичнодо
неаседоаѓавоситуациикогаеднолицепретставувазаканазасопствената
безбедност.ИсусовотосемејствогопомислилоистотозаНего,бидејќи
билтолкузафатенштонемалвремедазастанедуринидајаде.Тиере-
шаваатсамидајапрезематгрижатазаНегоитокмутогашсепрекинува
надворешнатасендвич-сторијаисевметнуванастанотсоучителитена
законот,коигообвинуваатИсусадекаевосојузсоѓаволот.

Вотој„сендвич“постоинеобичнапаралеламеѓунадворешнатаи
внатрешнатасторија.СечинидекамислењетоштоИсусовотосемејство
гоимазаНегоепаралелносомислењетонаучителитеназаконот.Се-
мејствотовелидекатојебезумен,аучителитеназаконотвелатдекасе
здружилсоѓаволот.
Прочитајте го текстот Марко 3,31-35. Што сака семејството на Исус, 
и како Тој одговара на тоа?
___________________________________________________________________________________________

Таасценаделувамалкунеобична.Когавашатамајкаилидруги
членовинасемејствотобидошледавевидат,зарнебитребалодасе
сретнетесонив?ПроблемотбилвотоаштоИсусовотосемејствотогаш
непостапуваловосогласностсоБожјатаволја.Исусгопрепозналовој
фактизатоаТојгоредефинирасемејствотовоовојпасус.Ониештоја
извршуваатБожјатаволјасеНеговибраќа,сестриимајка.ТојеБожји
Син,аониештосеусогласуваатсоБожјатаволјастануваатНегово
семејство.

Овиедвесендвич-стории,набљудуванизаедно,содржатдлабокаиро-
нија.Вовнатрешнатасторија,Исусвелидекадомотподеленсампротив
себенеможедаопстане.Напрвпогледсечинидекавонадворешната
сторијаИсусовиотдоминеговотосемејствосеподеленисамипротив
себе!Меѓутоа,Исусгорешаватоапрашањенатојначинштогореде-
финирасемејството.Негововистинскосемејствосеониекоијавршат
БожјатаволјазаедносоНего(видете:Лука12,53;Лука14,26).
Многупати низ историјата христијаните биле отуѓени од соп стве-
ните роднини. Тоа е тешко искуство. Овој пасус од Евангелието 
спо ред Марко открива дека и сам Исус поминал низ иста таква  
мака. Тој разбира како изгледа тоа и може да ги утеши оние кои 
страдаат од таквата, честопати многу болна, изолација.
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ПЕТОК, 19 јули 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајтпрочитајтеги
поглавјатасонаслов„Левит-Матеј“,стр.272-280(оригинал)и„Сабота“,
стр.281-289.

„Когагопрашале:‘Дозволенолиевосаботадаселекува?’Исус
одговорил:’Ималинекојмеѓуваскојнебијаприфатилинебијаизва-
дилсвојатаединственаовцакогатаабипадналавојамавосабота?А
колкуповеќевредичовекотодовцата?Значи,восаботаедозволенода
сеправидобро‘(Матеј12,10-12).

ШпионитенесеосмелуваледамуодговоратнаХриставоприсуство
намноштвотоодстравданеупаднатвотешкотии.ЗнаеледекаТојја
зборувавистината.Побргубидозволилечовекдастрадаотколкудаги
кршатсвоитепреданија,додекаживотнотобигоослободилепоради
штетаташтобијапретрпелсопственикотакобибилозанемарено.На
тојначинзанемотоживотнопокажувалеповеќегрижаотколкуза
човекоткојесоздаденспоредБожјиотлик.Овагоприкажувадејству-
вањетонасителажнирелигии.Тиепотекнуваатодчовечкиоткопнеж
тојдасеиздигненадБога,ноконечниотрезултатеспуштањеначовекот
подживотното.СекојарелигијаштосеборипротивБожјетовладеење
голишувачовекотодславаташтојаималприсоздавањетоикојаво
Христаповторноќемусеврати.Секојалажнарелигијасвоитеследбе-
ницигиучинемарнодасеоднесувааткончовечкитепотреби,страдања
иправа.Евангелиетомудаваголемавредностначовечкиотродоткупен
соХристоватакрвигиучинанежноуважувањеначовековитежелби
истрадања.Господкажува:‘Ќесторамчовекотдавредиповеќеодсуво
злато,повеќеодзлатоофирско’(Исаија13,12)“(ЕленaГ.Вајт,Копне-
жот на вековите,стр.286,287оригинал).

1. Кои стратегии или обичаи ви помагаат вам и на вашата локална 
црква да останете осетливи спрема луѓето кои страдаат во 
тишина, како фатениот човек во текстот Марко 2 глава?

2. Размислете колку заслепени од омразата, традицијата, догмите 
и од религијата воопшто, станале верските водачи во нивното 
отфрлање на Исуса, кога дури ни Неговите чуда, кои требало да 
им ги отворат очите, не успеале да го сторат тоа. Како ние, како 
народ, треба да се грижиме и нам да не ни се случи нешто слично?

3. Како би можела вашата локална црква да стане „семејство“ за оние 
кои се отфрлени од нивните крвни роднини поради нивната вера?

4. Размислете уште малку за „непростливиот грев“. Разговарајте 
во класата што значи тоа и како можеме да бидеме сигурни дека 
не сме го направиле.
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САБОТА, 20 јули 2024
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20 – 26 јули 2024

ПАРАБОЛИТЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 4,1-34; 
Јаков 1:,1; Исаија 6,1-13; Псалм 104,12; Даниел 4,10-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И им рече: ’Внимавајте што слушате! 
Со каква мера мерите, со таква ќе ви се мери, и ќе ви се придаде 
вам, кои слушате. Зашто кој има, ќе му се даде; а кој нема, ќе му се 
одземе и она што го има‘“ (Марко 4,24.25).

Волекцијатазаовааседмицаќесезанимавамесопараболитеод4.
главаодЕвангелиетоспоредМарко.Одситесиноптичкиевангелија
(Матеј,МаркоиЛука),Марковотосодржинајмалкупараболи.

Научницитеповеќегодинисерасправаатзасмислатаитолкувањето
наИсусовитепараболи–какотиетребадасетолкуваат,коеенивното
значење,зоштоИсусгикористел,каквапоукатребалодапренесати
колкубуквалнотребадагисфатиме,односнодалисечистоалегориски
итн.

Јасноедекавооваалекцијанемадагирешимеситетиесомнежи,
ноќегиразгледамеи,соБожјамилост,ќедојдемедоразбирањеза
поракаташтоИсуссакалданијаупатипрекунив.

ЧетвртатаглаваодМарковотоевангелиесодржисамопетпараболи
–засејачот,засветилникот,замератаспоредкојамериме,зарастењето
насеметоизасинаповотозрно.Поголемиотделодовааглавасезани-
мавасопараболатазасејачот.Тааераскажанапрва,апотоасенаведува
причинатазакажувањетовопараболи,апотоаседаваинејзиното
толкување.Тојобразецодтричекориќебидевофокусотнанашето
проучувањевонедела,понеделникивторник.Останатитепараболиќе
гипроучувамевосредаичетврток.
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НЕДЕЛА, 21 јули 2024

ПАРАБОЛАТА ЗА СЕЈАЧОТ

Прочитајте го текстот Марко 4,1-9. Како изгледаат тие различни 
видови почва и што се случува со семето кога ќе падне на нив?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

КогагичитаатНеговитепараболивоЕвангелијата,луѓеточестопати
сакаатбрзодапреминатнаобјаснувањетоштогодаваИсус.Впрочем,
зарсмислатанатиеприказнинеевотоадапоучатзанекојадуховна
вистинаважназахристијанскиотживот?Да,нопонекогаш,освенкратки
коментарикако„ЦарствотоБожјоесличнокако“,или„Којимаушида
слуша,некаслуша“,Исуснедавадругообјаснувањезанекојапарабола.

Затоаедобродазапремеиедноставнодајаанализирамесаматапара-
бола,задаразбеременаштонèупатуваатразличнитеобележјананејзи-
ниотнаратив.Коганаовојначинпристапувамеконпараболатаза
сејачот,сејавуваатразличниидеи.Семетоеистовосекојслучај,нопаѓа
начетириразличнивидовипочва.Значи,видотнапочватавоголема
меравлијаенатоаштоќесеслучисосемето.Наместоеднанепрекината
сторија,параболатавсушностсодржичетирипоединечни,заокружени
приказни.Авреметопотребнозасекојаоднивдасеизнесе,сепродол-
жувасосекојаследнасторија.

Семетоштопаѓапокрајпатот,птицитеведнашгоколва.„Икога
сееше,еднозрнопаднапокрајпатот,идојдоаптициигоисколваа“
(Марко4,4).

Семетоштопаѓанакаменитапочваможедасеодржинеколкудена
илиседмиципреддапропадне,например,затоаштосонцетоќегоспржи.

Семетоштоќепадненатрнливапочваможедасеодржиуштеподолго,
преддагодостигнесвојотнеславенкрајидабидезадушеноодтрње.

Носеметоштопаѓанадобрапочва,тоатраенајдолгоодсите,веро-
јатноцелатавегетативнасезона,штоевообичаенобразецвопроцесот
насозревањенапосевитекултурите.

Тритепараболизборуваатзанеуспех,асамопоследнатазборуваза
успехот –добар,изобиленприноснажито.Должинатанасамитепара-
боли,сèподолгиотвременскипериодштосекојаоднивгоопфаќа,како
ифактотдекасамоеднаоднивзборувазауспех –сетотоаукажувана
ризикотоднеуспех,ноинаобилниотродвослучајнауспех.

Сечинидекаоваапараболанигосвртувавниманиетонаценатана
учеништвотоиризицитеповрзанисонего,ноинабогататанаградашто
гиочекуваИсусовитеследбеници.
Кои други духовни поуки можеме да ги најдеме во природата?
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ПОНЕДЕЛНИК, 22 јули 2024

ИСУСОВОТО ТОЛКУВАЊЕ

Исусзавршилсокажувањетонатаапарабола,бездададеникакво
објаснувањенапочетокот.Аспоредтекстот(Марко4,1),„многународ“
гослушалНеговотораскажување.Дуриподоцна,предмногупомала
група(Марко4,10),објаснилштозначитаапарабола.
Прочитајте го текстот Марко 4,13-20. Како Исус ја протолкувал 
па ра болата за сејачот?
___________________________________________________________________________________________

Исусјатолкувапараболатанатојначинштогипрепознаваелемен-
титенадвородприказнатакоисепретставенисоизвесенбројдетали
восаматаприказна.Неговототолкувањеукажувадекатааприказнае
всушностширокаалегоријакојаупатуванареалниотсвет,безнужно
дасеосврнуванасекојпоединечендетаљ.

Исусгонарекувасемето„слово“(„реч“или„збор“;заб.напрев.).
ТојзборсеоднесуванаБожјатареч,особенокогајапроповедаИсус.
ВостихотЈаков1,21севели:„Затоаотфрлетеодсебе:секакванечистота,
ипоследниотостатокназлобата,иприметегосокротоствоваснаса-
денотоСлово,коеможедагиспасивашитедуши.“

Различнитепочвисеразличнитиповинаслушатели.СпоредИсу-
совототолкување,ситегослушаатСловото.Односно,семетобилопосе-
анонаситевидовипочви.Но,приемотеразличен.Изгазенатапочва
напатотетврда,аптицитеуспеваатдагозграпчатсемето.Исусго
поврзуваовасотоаштосатанатајаприкривавистината.Каменатапочва
еплитка.Исусјаповрзувасолуѓечиепосветувањееповршно.Тиене
јапресметалеценатанаучеништвото.Почватаобраснатасотрњеи
плевел,гозадушувасеметопосеанонанеа.Исусобјаснувадекатоаги
означуваживотнитегрижиистремежотпобогатство,коигозадушуваат
Словото.АдобратаземјагиозначувалуѓетокоигослушаатСловото
игопримаат,такаштотоавонивсозреваидаваизобиленрод.

Најдолгитеобјаснувањасеоднесуваатнакаменатаитрнливапочва.
Опишувајќигислушателитеобележанисокаменапочва,Исусукажува
нанекоимеѓусебноспротивставениелементи–тиегопримаатСловото
сорадост,нонивнотоучеништвоекраткотрајно.Когаќенастапипро-
гонството,тиеотпаѓаат.Оддругастрана,слушателитеопишанисопоч-
ваобраснатасоплевел,сесосемаспротивни.Тиенеотпаѓаатпоради
лошите,тукутокмупорадидобритевремиња–нивниотфокусена
работитеодовојсветнаместонаБожјетоцарство.Нивнитегрижии
интересисефокусираатнаонаштогонудиовојсвет.
Размислете за својот живот. Дали тоа покажува дека некои карак-
теристики на изгазената патека, камената или трнливата земја се 
вовлекуваат во вашето искуство? Тоа може да се случи многу 
понезабележливо отколку што мислите. Кои одлуки можете да ги 
донесете за да се промените, доколку е тоа потребно. 
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ВТОРНИК, 23 јули 2024

ПРИЧИНАТА ЗА ЗБОРУВАЊЕ ВО ПАРАБОЛИ

Прочитајте Марко 4,10-12. Зошто Исус поучувал во параболи?
___________________________________________________________________________________________

СоповршночитањенатиестиховисестекнувавпечатокдекаИсус
поучувалвопараболизадагидрживотемнинаониештосенадвород
Неговиотнајтесенкруг.Меѓутоа,таквотогледиштенесесовпаѓасо
ИсусовитепостапкиопишанинадругиместавоЕвангелиетоспоред
Марко.ВостиховитеМарко3,5.6,Исусжалипорадизакоравенитесрца
наверскитеводачи.ВотекстотМарко3,22-30,Тојсериозногизема
предвидаргументитенаучителитеназаконотидеталноимобјаснува
воштогрешат.ВоМарко12,1-12,верскитеводачисфаќаатдекапара-
болатазалозаритесеоднесувананив.Тоае,всушност,предупредување
кадегиводинивниотзаговорпротивНегоикаквистрашнипоследици
ќеследат.Коганебибилзаинтересиранзанив,Тојнебигипредупре-
дувалвоврскасотоа.Затоа,Исусовитезборовизабележаниовде,во4.
глава,требадасеразгледаатповнимателнозадасфатимезашто
всушностсеработи.ИсусгопарафразиратекстотодИсаија6,9.10.
Прочитајте Исаија 6,1-13. Што му се случило тука на пророкот Исаи-
ја и која порака му била дадена да му ја пренесе на израелскиот народ?
___________________________________________________________________________________________

ИсаијадобивавизијазаБогавоНеговиотхрамиеобземенодчув-
ствотозаБожјатаславаисопственатанечистота.Но,Боггочистииго
испраќадолуѓетосошокантнапорака.КакоикајМарко,седобива
впечатокдекаотстапуваодостатокотодКнигатанаИсаија,којасодржи
многуутешнипоракизаБожјиотнарод.

ПоракатавотекстотИсаија6ималазацелдагишокиралуѓетозада
гиразбудиидагинаведедасеодврататоднивнитезлипатишта.Во
ЕвангелиетоспоредМаркогонаоѓамеклучотзаразбирањенаИсусовите
зборовивостихотМарко3,35.ЗадагиразбереИсусовитезборовииуче-
ња,човекморадајаизвршуваБожјатаволја(Марко3,35).Тоагововедува
таквиотчовеквоИсусовотосемејство.Меѓутоа,ониекоивеќезаклучиле
декаИсусеопседнат одѓаволот,немадасакаатдаГослушаат.

СмислатанаИсусовотоцитирањеназборовитеодтекстотИсаија6
глава,неедакажедекаБоггидржилуѓетонадвороднекојсвојтесен
круг,тукудеканивнитесопствени,однапредсоздадениидеиитврдоста
насрцетогиспречуваатдајаприфататспасоноснатавистина.
Таа вистина претставува сеопфатна рамка на параболата за сејачот. 
Секој избира каков вид почва ќе биде. Секој за себе одлучува дали 
ќе му се предаде на Исуса или не. На крајот на краиштата, изборот 
е на секој од нас.
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СРЕДА, 24 јули 2024

СВЕТИЛКАТА И МЕРАТА СО КОЈА МЕРИМЕ

Прочитајте го текстот Марко 4,21-23. Што посебно нагласува Исус 
во оваа парабола за светилката?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

КуќитевотојделодсветотвоИсусововремесеразликувалепо
големинаиградба,штозависелоодлокацијатаиматеријалниотстатус.
Билследенгрчкиотобразецнаградење,такаштокуќитебилеѕидани
околувнатрешниотдвор,носоразличнинивоанапрефинетост.А
можебиИсусзборувализапомалитекуќинаселаните.Восекојслучај,
безразликадалистанувалозборзаголемаилималакуќа,вопрашање
еистпринцип:еденденвистинатазаИсусаќебидеоткриена.

ВотекстотМарко4,21Исуспоставувадвепрашања.Напрвотопра-
шањесеочекуванегативенодговор:„Затоалисевнесувасветилказада
сеставиподвршникилиподлегло?“,додеканавторотопрашањетреба
дабидепозитивенодговорот:„...анезадасеставинасветилникот?“Спо-
редтоа,Исустукаизнесуваедноапсурдно,речисишеговитосценарио,
задајанагласисвојатамисла.Светилкитеморадаосветлуваат,илија
изгубатсвојатанамена.СтихотМарко4,22јаобјаснуваоваапарабола
сонапоменадекаситетајниеденденќестанатјавни.Секојнакојмубил
хакиранкомпјутеротилиелектронскатапоштазнаештозначитоакога
тајнитестануваатјавни!НооназаштоИсусзборуваовдееевангелието.
Прочитајте го текстот Марко 4,24.25. На која поука ни го свртува 
Исус вниманието со параболата за мерата со која се мериме?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Вомногуобластивосветотсвежитепроизводисепродаваатнапаза-
рите.Продавачитеобичноимаатнекојуредзамерењенанивнатастока.
Вообичаенапрактиканатаквитепродавачиедадодаваатуштенеколку
производинакупенатастока,соштокупувачитеимаатчувстводека
коннивсепостапувачесно.Споредтоа,Исусгопривлекувавниманието
натоакакодобритепродавачисеоднесуваатконкупувачите,задаја
нагласиидејатазаотвореностконвистината.Аконекојеотворенија
следисветлината,ќедобиеуштепоголемасветлина.Но,акојаодбие,
ќемусеодземеионамалкуштогоима.
Како подобро да го разбереме принципот дека ќе ни се мери со мерка-
та со која и самите мериме? Размислете што значи ова кога станува 
збор за тоа како се однесувате спрема другите во секоја околност.
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ЧЕТВРТОК, 25 јули 2024

ПАРАБОЛИТЕ ЗА РАСТЕЊЕ НА СЕМЕТО

Прочитајте Марко 4,26-29. Кој е главниот фокус на оваа парабола?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ПоголемиотделодевангелиетоспоредМаркоимасвоипаралели
воевангелиетоспоредМатејилиЛука,илииводвете.Меѓутоа,тоа
нееслучајсооваапарабола.ТааеединственазаЕвангелиетоспоред
Марко.Фокусотнатаакраткапараболаенапроцесотнарастење.Исус
навестувадекаБожјетоцарствофункциониранатаковначин.Луѓето
играатулогавотоа,новистинскоторастењееБожјодело.Итоанее
бесконеченпроцес.Приказнатазавршуванагло,сосозревањенасеме-
то.Токмутака,совторотоХристоводоаѓање,историјатананашиот
светнаглоќезаврши.
Прочитајте го текстот Марко 4,30-32. Што е посебно нагласено во 
параболата за синаповото семе?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Оваапараболанагласувакаконештососемаситноможедапрерасне
вонештоисклучителнокрупно.Синаповотосемеобичноимадијаметар
од1до2милиметри.Растениетоопишаноовдееверојатноцрниотси-
нап(Brassicanigra)соситнисемиња(над700семињавоеденграм).
Иакотоанеенајситнотосеменасветот,сепакедостаситно,особено
акосеспоредисобилкаташтојапроизведуваикојаможедапорасне
идотриметривовисочина.Исусзабележувадекадурииптицитеги
градатгнездатанасинаповотодрво.Таапоследназабелешкапрет-
ставуваалузијанастихотПсалм104,12,какоинатекстотДаниел4,10-
12.Псалмот104зборувазаБожјатасилакојасепокажалазавремена
создавањетонасветот,аДаниел4гопретставуваНавуходоносорaкако
големодрвоподкоецелиотсветнаоѓахранаизасолниште.

СмислатанаИсусовитезборовиедекаБожјетоцарство,коезапоч-
налокаконештомошнеситно,ќестанеголемоимногуимпресивно.
ЛуѓетововреметонаИсусможебиодвисинагледаленатојправлив
патувачкипроповедникодГалилејасонеговатагрупаученици,но
времетопокажалодекаНеговотоцарствонаблагодаттапродолжило
дасеширинизцелиотсвет.
„И ова Евангелие за Царството ќе биде проповедано по целиот свет, 
за сведоштво на сите народи, и тогаш ќе дојде свршетокот“ (Матеј 
24,14). Земете предвид како изгледала „црквата“ во мигот кога Исус 
го изнел тоа предвидување. Зошто ова предвидување е толку из вон-
редно и толку охрабрувачко за нашата вера?
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ПЕТОК, 26 јули 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаХристовите параболи од ЕленаГ.Вајтпрочитајтеја
главатасонаслов„Илезесејачдасее“,стр.33-61оригинал.

„Вистинскатасветостподразбирацелоснапреданоствослужбата
наБога.Тоаеусловзавистинскохристијанскоживеење.Христосбара
неограниченопосветување,личнаслужба.Тојгобарасрцето,умот,
душата,силата.Несмеедасенегувасебичност.Онојштоживеезасебе,
неехристијанин.

Љубовтаморадабиденачелонанашетодејствување.Тааетемелно
начелонаБожјетовладеењенанеботоиназемјата,аморадастане
темелинахристијанскиоткарактер.Самољубовтаможехристијанинот
дагоодржинепоколеблив.Единственотааможедагооспособидаим
сепротивставинаневолјитеиискушенијата.

Љубовтасепокажуванизжртва.Планотзаоткупбилзаснованна
жртва-нажртватолкуширока,длабокаивисока,немерлива.Христос
далсѐзанасиситештогоприфаќаатнегоќебидатподготвенида
жртвуваатсѐзасвојотОткупител.Неговатаславаичесттиеќејастават
напрвоместо“(Е.Г.Вајт,Христовите параболи,стр.48,49оригинал).

1. „Љубовта мора да биде принцип на дејствување“. Љубовта е ос-
нов ниот принцип на Божјото владеење на небото и на Земјата.“ 
Како крстот ни ја открива оваа неверојатна вистина? Како мо-
же ме да покажеме таква љубов во нашиот живот? Зошто мора 
да ја покажуваме?

2. Како би одговориле на некој што инсистира на тоа Исус да збо-
ру ва во параболи за да ги задржи во темнина сите оние кои не 
би ле дел од Неговиот најтесен круг? Зошто Исус, кој умрел за 
секое човечко суштество (видете 1. Јованово 2,2), намерно би ги 
држел луѓето во темнина за чие спасение умрел на крстот?

3. Свеќата треба да стои на свеќникот, а не под садот (Марко 4,21). 
Применете го тој принцип на дејствување на вашата црква во 
ло  калната заедница. Како можете да ја подигнете светилката 
уште повисоко?

4. Размислете за параболата за растењето на семето (Марко 4,26-
29). Каква улога имаат луѓето во помагањето на семето на еван-
ге лието да порасне, и каква улога игра Бог во тоа? Иако и ние 
очигледно имаме одредена улога во сето ова, како сепак можеме 
да бидеме свесни дека сме целосно зависни од Бога? Дали овој 
став на целосна зависност од Бога е дел од она што ние треба да 
го пре земеме за да растеме?
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САБОТА, 27 јули 2024
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аЛекција 5
Од 27 јули до 2 август 2024

ЧУДАТА ОКОЛУ ЕЗЕРОТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 4,35-41; 
Псалми 104,1-9; Марко 5,1-43; 4. Мојсеева 27,7.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но не му одобри, туку му рече: ̓ Оди 
дома при своите, и раскажи им што ти направи Господ и како ти 
се смилува!ʻ“ (Марко 5,19)

ИсусоватаслужбавоголемамерабиласосредоточенанаГалилеја,
особенонаобластаоколуГалилејскотоМоре,езеродолгооколу21ки-
лометаришироко13километри.Тоаенајголемиотводенсливво
областаипретставувалсредиштенаживототзалуѓетоштоживеелево
неговаблизина.

ЧетвртатаглаваодЕвангелиетоспоредМаркозавршувасопатува-
њетонаИсусиНеговитеучениципрекуГалилејскотоМоре.Сепоја-
вувабуракојаИсусјасмируванатојначинштоќеимпроговорина
ветротибрановите.Шестатаглавазавршувасосличнасцена,ноовој
патИсусодиповодатаконсвоитеученицикоисевочамецот.Помеѓу
тиедвесценинаводата,опишанисебројничудаштоИсусгинаправил
накопно,какоипрвитемисионскиактивностинаНеговитеученици.
Тиенаративисепредметнанашетопроучувањезаовааседмица.

Сеопфатнообележјенаовиедраматичниизвештаиетоаштому
овозможуваатначитателотдавидикојеИсус.ТоаеОнојштоможеда
јасмирибурата,дагоисцеличовекотопседнатоддемони,дајаизлечи
женаташтосамојадопрелаНеговатаоблека,давоскреснемртводевој-
че,дапроповедавосвојотроденград,дагииспратиСвоитеученици
вомисија,данахрани5.000луѓесамосонеколкулебовиирибиида
одиповода–сетотоасеневеројатниприказинасила,коипостепено
гиводатученицитедоспознаниетодекаТојеБожјиотСин.
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НЕДЕЛА, 28 јули 2024

СМИРУВАЊЕ НА БУРАТА

Прочитајте Марко 4,35-41. Што се случува во таа сторија, и какви 
поуки можеме да извлечеме од неа за тоа кој е Исус?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Напочетокотна4.главаИсусвлегувавочамецотзадагопоучи
мноштвотоштосесобраланабрегот.ВотекстотнаМарко4,10-12,се
чинидекаТојизлеголодчамецотиразговаралсоученицитенасамо.А
сега,подолгиотденнапоучување,ученицитегоземаатИсусаво
чамецот„какоштобеше“,содругизборови,многууморен.Тојведнаш
заспиванапростиркаташтосенаоѓаланакрматаодчамецот.Наскоро
наезеротосепојавуваголемабураи,бидејќичамецотевоопасностда
потоне,ученицитегобудатИсуса.Надраматиченначин,Исусим
заповеданаветротинабрановитедасесмират.Воистиотмоментнад
езеротосеспуштаголематишина.Сосемаразбирливо,ученицитебиле
преплашенипредоваапројаванабожественатамоќ.
Прочитајте Псалм 104,1-9. Како сликата на Јахве, што ја наоѓаме 
тука, може да се спореди со Христа кој ја смирува бурата?
___________________________________________________________________________________________

СторијатаодтекстотМарко4,35-41севклопувавотипичниотбиблис-
киобразецна„теофанија“–појавувањетонаБогаилинаеденодНего-
витеангели.Таквитенастаниимаатпетзаедничкикарактеристики:(1)
пројавувањенабожественатасила,(2)човечкистрав,(3)заповед,„Не
бојсе“,(4)зборовитенаоткровениетозоштосепојавилБогилиангел,
5)човечкиотодговорнатоаоткровение.Четириодтиепеткарактеристики
сеприсутнивооваасторија:смирувањетонабуратапретставувапроја-
вувањенабожественатамоќ,астравотнаученицитеетипиченчовечки
страв.Прашањето:„Зоштосеплашитетолку?“одговараназаповедта
„Небојсе“.Прашањетонаучениците:„Којеовој?“ечовечкиодговор.
Онаштонедостасувасезборовитенаоткровението.Итокмутојелемент
штонедостасуваеделодмотивотна„скривањеиоткривање“штосе
провлекуванизцелотоЕвангелие,ипрекукојвистинатазаИсусaќеиз-
лезенавиделина.Прашањетоштогопоставуваатучениците:„KојеОвој,
штоиветеротиморетоМусепокоруваат?“,едноставногомамичитате-
лотдаодговориисотоадагидополнизборовитенаоткровениетошто
недостасуваат:ТојеБожјиотСин,Господлично.
Размислете за Божјата сила. Како можете да научите да се потпирате 
на таа сила и да се надевате во неа во сите аспекти од вашиот живот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 јули 2024

МОЖЕТЕ ЛИ ДА ГО СЛУШНЕТЕ ШЕПОТОТ СРЕДЕ ВИКАЊЕТО?

Прочитајте Марко 5,1-20. Што можеме да научиме од тој извонреден 
извештај кога станува збор за големата битка и, повторно, за Исусо-
вата сила?
___________________________________________________________________________________________

Акопретходнатаноќнаезеротобиланезаборавна,доаѓањетово
гадаринскитекраиштаследнотоутробило,вонајмаларака,подеднакво
импресивно.Минатотонатојопседнатчовекеизложенодонајпотресни
детали.Одвојувајќисеодситестеги,живеелпогробовиисеудиралсо
камења.„Никојнеможешедагоскроти“(Марко5,4)– aтогашго
сретналИсуса.

ЧовекотпобрзалконИсуса.Вотаапригоданесеспомнуваатучени-
ците(најверојатноизбегале).KогасеприближилдоИсуса,човекотМу
сепоклонил.Зборот„поклони“епреводнагрчкиотглаголпроскинеō, 
којвообичаеносекористиза„богослужение“.Соголемаверојатност,
овојчовеквиделдекаИсусенекојштоможедамупомогне.Но,кога
јаотворилустата,демонитеизвикалеоднего,обраќајќимусенаИсуса,
којсепак,дуриисредетиедемонскиврисоци,успеалдагослушне
прошепотениотповикзапомошначовекот.Когапобараледабидат
ослободенизадавлезатвостадотосвињи,Исусимдозволил.Tогаш
целотостадо,околудвеилјадигрла,сеспуштиленадолупонасипоти
сеудавилевоводата.Тоабилавистинскафинансискакатастрофаза
нивнитесопственици.

ОнаштозачудуваетоаштодемонитеточнознаелекојеИсус,абиле
свесниизанивнатанемоќпредНего,порадиштодвапатиго„молеa“
(Марко5,10.12)дагонаправионаштотиегобараат.Очигледно,тие
знаелезаНеговатанадмоќнаднив.

Оваасторијаимадвеглавниобележја.Прво,тааеполнасоонашто,
споредстарозаветниотзакон,сесметалозасквернавеноилицеремо-
нијалнонечисто.Гробовитеителатанамртвитебиленечисти(4.Мој-
сеева19,11.16).Крвавењетогонаправилочовекотнечист(3.Мојсеева
15глава).Свињитебиленечисти(3.Мојсеева11,7).

Анејзинотовторообележје,покрајтаалитанијазанечистота,ежес-
токиотсудирмеѓусилитенадобротоисилитеназлото,вокојчаспре-
oвладуваеднатачасдругатастрана.Исусгиистерувадемоните(два
поеназаИсусa),aдемонитегиубиваатсвињите(двапоеназасатаната).
ЖителитеодтојкрајгомолатИсусaдасиоди(двапоеназасатаната),
ноИсусгоиспраќаисцелениотчовеккакосвојсведок(трипоениза
Исуса).Воизвеснасмисла,тоабилчовекодкогонајмалкуможелода
сеочекувадастанемисионер,нотојочевидноималдасподелиедна
неверојатнаприказнасодругите.
Каква надеж можете да извлечете од таа сторија, кога станува збор 
за Исусовата моќ да ви помогне во сѐ со што и да се борите?
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ВТОРНИК, 30 јули 2024

НА РОЛЕРКОСТЕР* СО ИСУСA

Прочитајте Марко 5,21-24. Што особено паѓа в очи во врска со Јаир?
___________________________________________________________________________________________

ВерскитеводачикакоЈаирглавнонебилевопријателскиодносисо
Исуса(видетеМарко1,22;Марко3,2.6;Лука13,14).Споредтоа,воовој
моменттојнајверојатноеочаен.Неговиоточајможедасевидиипо
тоаштопаѓанаколенапредИсуса.Инеговотопреколнувањееразбир-
ливозасекојродител–неговатаќеркаенаумирање.Но,тојверуваде-
каИсусможедаѝпомогне.И,беззбор,Исусзаминувасоовојтатко
вонеговиотдом.
Прочитајте го текстот Марко 5,25-34. Што го прекинува тоа пату-
ва ње до Јаировата куќа?
___________________________________________________________________________________________

Сторијатаодеднашсепрефрланадругасцена,којаистотакапре-
дизвикувасожалување–наженакојаболедувавеќедванаесеттажни
години.ТаасторијазаЈаиризаовааженаевторатасендвич-сторијаво
ЕвангелиетоспоредМарко(видетеМарко3,20-35,закојазборувавме
во3-талекција).Вооваасторија,двасосемаспротивниликови,Јаири
жената,мусеобраќаатнаИсусазапомош.

ЖенатамупристапуванаИсусаодзадиијадопираНеговатаоблека.
Ивоистиотмигќеоздрави.АИсусзастануваипрашува:„Којседопре
доМојатаоблека?“

Вотојмоментжената,којабилатолкуболна,одеднашсепочувству-
валадобро.НосегасеплашеладекаИсуссеналутилпорадитоаштосе
случило.Нејзинитечувствабрзосеменувале,каковонекоедивовозење.
НоИсуссакалдагоизлечинесамонејзинототелотукуидушата.

АпотоасевратилкајЈаир(видетеМарко5,35-43).Чувстватанаста-
решинатанасинагогатаистотакасеменувалесодивабрзина.Исусни-
комунемудозволилдаодисоНегоисородителитенадевојчето,ос-
веннаПетар,ЈаковиЈован.Тојизјавилдекатаанееумрена,тукудека
спие.Гиистералситештоплачелеипиштелеивлеголвособатавокоја
лежеломртвотодевојче.Земајќигозарака,тојрекол:„Талитакум“,што
Маркогопреведувакако:„Девојче,јастивелам,стани.“Всушност,збо-
рот„талита“значи„јагне“,атоабилоизразштогокористележителите
сокојгиповикувалесвоитедецанагалено.Заповедтатоадасечуваво
тајностеделодмотивотнакриењеиоткривање,којсепровлекуваниз
евангелиетоспоредМарко,укажувајќинатоакојеИсусинафактот
декаТој,накрајотнакраиштата,неможедаостанескриен.
*Ролеркостеревиднауредштоналикуванавозкојсоголемабрзинаседвижипо
шини,сонаглискокови,падовиивртења.
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СРЕДА, 31 јули 2024

ОТФРЛАЊЕ И ПРИМАЊЕ

Прочитајте го текстот Марко 6,1-6. Зошто луѓето од Неговиот роден 
град го отфрлиле Исуса?
___________________________________________________________________________________________

Обично,коганекојодмаломестостанувапопуларен,луѓетооднив-
ниотроденкрајуживаатвотоанововниманиештоесвртеноконнив.
НонеилуѓетоодНазарет.Тиебилеизненадениинавредениодуспехот
наИсускакоучителиисцелител.Изгледадекаимбилотешкодаго
прифататнеговотопреминувањеодградеженработниквоучител.Мо-
жебисепојавилоиизвеснонепријателствозатоаштоТојгиизвршил
повеќетоодНеговитечудавоКапернаум(видетеЛука4,23).Атојвеќе
ималнесогласувањаисосвоетосемејство(Марко3,31-35).
Прочитајте Марко 6,7-30. Во која смисла мисијата на дванаесетте-
мина апостоли е во целосна спротивност во однос на погубувањето 
на Јован Крс тителот?
___________________________________________________________________________________________

Тоаетретатасендвич-сторијавоЕвангелиетоспоредМарко(видете
јалекцијатабр.3).Мисијатанадванаесеттеапостоли,којасесостоела
воширењенапоракатазаИсуснаситестрани,евоостраспротивност
созатворањетоизамолчувањетонаКрстителот.Наученицитеимбило
кажанодатргнатнапатбезторбиидасепотпратнадругитеза
поддршка.Таастратегија,всушност,гиправимисионеритезависниод
луѓетонакоиимслужат,штоимпомагадасеповрзатсоониенакои
имепотребнанивнатапорака.

Меѓутоа,КрстителотнемалтаководноссоИродаинеговотосемеј-
ство.СмрттанаЈованеопишанадоневеројатнидетализатоакако
сплеткаркатаИродијадајаискористиланеодлучностаистрастанаИрод.
ЌеркатанаИродијадасенадоврзаланатојскандалозенплансогро-
тескнобарањеглаватанаЈованКрстителдаѝседонесеначинија.

ЗамолчувањетонапродорниотгласнаКрстителотсеслучивоисто
времекогадванаесеттеапостолигообјавувалеповикотнапокајание,
токмукакоштоиЈовангоправелтоа.Оддругастрана,смрттанаЈован
јанавестувалаИсусоватасмрт.Јованбилпогубен,погребанизанего
сезборувалодекавоскресналодмртвите(Марко6,14-16.29),истокако
штосеслучилоисоИсуса(Марко15и16).Овиепаралелниприказни
укажуваатнакризаташтогиочекувалаИсусаиНеговитеследбеници.
Дали некогаш сте биле отфрлени како што бил Исус, или сте мина-
ле низ некоја тешко разбирлива криза? Што сте научиле од тоа ис-
кус тво, а можело да ви помогне следниот пат кога ќе ви се случи 
нешто слично?
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ЧЕТВРТОК, 1 август 2024

ПОИНАКОВ МЕСИЈА

Прочитајте го текстот Марко 6,34-52. Со каков проблем се соочиле 
Исус и Неговите ученици, и како истиот бил решен?
___________________________________________________________________________________________

Откакосевратилеодсвојатамисија,ученицитетргнуваатсоИсуса
коноддалеченаобластнаисточниотбрегнаГалилејскотоМорезада
сеодморат.Меѓутоа,предниввотааобластпристигнуваголемагрупа
од5.000луѓе.Гледајќидекасекакоовцибезовчар,Исусгипоучува
поцелден.

Вечерта,ученицитеМупредлагаатдагораспуштинародотзада
побаранештозајадење,ноИсусимреколдагонахранатмноштвото.
Дијалоготштоследи(Марко6,35-38)покажувадекаученицитеразмис-
луваатзарешениетонатојпроблемначовечкиначин.Меѓутоа,Исус
горешавапроблемоттакаштотоаогромномноштвоќегонахранина
чудесенначин–самосопетлебаидвериби.

Околноститенаоваасторијасесовпаѓаатсопопуларнотосфаќање
наМесијавовреметонаИсус.ОдМесијасеочекувалодагоизбавиИз-
раелоднеговитенепријателиидадонесеправедностимир.Апри-
суствотонаголембројмаживоненаселеноместоноселососебеприз-
вукнаможенвоенбунт(споредетесоЈован6,14.15;Дела21,38).

ОвојвпечатокедополнителнонагласенсозабелешкатадекаИсус
гледалнаовиелуѓекако„овцибезпастир“,штоеделуменцитатод4.
Мојсеева27,17,кадеМојсејбараодБогадапоставиводачштоќего
наследи.ОвиевоспоставениизразивоврскасопастиротнаБожјиот
народсепојавуваатинадругиместавоСтариотзавет,главнокако
алузијанатодеканаИзраелмунедостасуваводачилицар(споредете
со:1.Царевите22,17;2.Летописи18,16;Езекиел34,5.6).

Меѓутоа,Исуснегиисполнуванивнитепогрешниочекувања,туку
гииспраќасвоитеученицинадругатастранаигораспуштанародот.И
наместодапочнебунтпротивРим,штоправиТој?Тојсеповлекувана
горатазадасемоли–спротивнонаситеочекувањананародот.

ЗаразликаодпопуларнотосфаќањенаМесијакакоцаркојгоосло-
бодуваИзраел,Тојдоаѓадагиослободилуѓетоодропствотонагревот.
НеговотоодењеповодатаимоткриванаученицитедекаТојенавистина
Господарнаприродата,ноТојнедошолдавладее,тукудагодаде
својотживоткакооткупзамнозина(Марко10,45).
Што ни кажува оваа сторија за важноста на правилното разбирање 
на пророштвата? Ако погрешното разбирање на првото Христово до-
аѓање многумина одвело во пропаст, колку повеќе штета би мо же  ле 
да нанесат погрешните сфаќања во врска со Неговото второ доаѓање?
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ПЕТОК, 2 август 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ
 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов„Молчи,престани“и„Допирсовера“,стр.333-
348оригинал.

„СамоониештогивоспитуваБогморадаоткријатживотштонее
восообразностсосветот,сонеговитеобичаиипостапки;исекојтреба
даималичноискуствовостекнувањетоназнаењезаБожјатаволја.Ние
морамеличнодагочуемекакомузборуванасрцето.Когаќестивне
секојдруггласикогавомирчекамепреднего,тишинатанадушата
Божјиотгласгоправипоразбирлив.Тојнизаповеда:’Престанетеи
познајтедекајассумБог‘(Псалм46,10).Самотукаможедасенајде
вистинскиспокој.Тоаенајуспешнаподготовказаситеониешто
работатзаБога.Средераздвиженотомноштвоинапоротнасилното
животнодејствување,душаташтосеосвежиланаовојначинќебиде
опкруженасоатмосферанасветлинаимир.Живототќедишесомирис
иќејаоткривабожественатасилаштоќедопредочовечкитесрца“
(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.363оригинал).

„НивнитенезадоволнисрцасепрашувалезарИсуснеевосостојба,
аковеќеможедасторитолкучудесниделаштогигледалесосвоиочи,
дамудадездравје,силаибогатствонацелокупниотсвојнарод,даго
ослободиоднеговитеугнетувачиидагоиздигнесомоќичест?Фактот
штоТојтврделотиеиспратенодБога,асепакодбивалдабидеИзраелов
цар,билатајнаштонеможеледа јадоловат.Неговотоодбивање
погрешноепротолкувано.МнозиназаклучиледекаТојнесеосмелувал
дагобарасвоетоправозатоаштоисамиотсесомневалвобожествената
природанасвојатамисија.Натојначинсвоитесрцамугиотворилена
неверствотоисеметоштогопосеалсатанатадонелосвоевиденрод ̵
погрешносфаќањеиотпад“(Копнежот на вековите,стр.385оригинал).


1. Ако некој ве праша: Од што ве ослободил Исус? – што би му одго-

во риле?
2. Разговарајте за тоа зошто Бог понекогаш дозволува добар човек, 

како Јован Крстителот, да биде фрлен во затвор и погубен. Каква 
утеха и надеж можеме да најдеме, и покрај сите тешки работи 
што се случуваат?

3. Кои поуки во извештајот за хранењето на 5.000 луѓе се наоѓаат 
за црковната заедница која располага со малку ресурси?

4. Споредете ги сфаќањата за Исус кои се популарни денес со сли-
ка та за Него што ја наоѓаме во 5 и 6 глава од Евангелието според 
Марко. Односно, што е со оние кои го користат Исусa за да стек-
нат политичка моќ и да владеат над другите?
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САБОТА, 3 август 2024
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3 - 9 август 2024

ОДНАДВОР И ОДНАТРЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 7; Исаија 
29,13; 2. Мојсеева 20,12; Марко 8,11-21.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Нема ништо, вон човекот, што би 
можело да го направи нечист кога ќе влезе во него; туку она што 
излегува од човекот, тоа го прави нечист“ (Марко 7,15).

Лекцијатазаовааседмицасезанимавасоседматаипрватаполовина
одосматаглаваодЕвангелиетоспоредМарко.Напочетокотна7.глава,
Исусјаразгоруварасправатасосвоетоотфрлањенаверскитеобичаи.
Меѓутоа,Тојгоправитоананачинкојвоголемамераподдржуванешто
штоедлабокозначајнозахристијанскиотживотденес.

Исуспотоапоставувазагаткаштојаотвораврататазавистинско
разбирањенапрашањетоштое,всушност,вера.

ПотоаТојодивоТириСидонитукасесретнувасоизвеснажена,
којаќесепокажедекаеединственаталичноствоевангелијаташтоод
разговоротсоИсусаизлеглакакопобедник.Неговатасредбасонеае
крајнонеобична.Подглавниоттекнасамиотнаративпостојатнеколку
навестувањаштоженатагипроникнала,аИсус,порадинејзинатавера,
гоисполнилнејзинотобарање.

СедматаглаваодевангелиетоспоредМарко,поуштеедноисцелува-
ње,јаоткриваважнатавистинадекачудата,колкуидасевпечатливи,
самипосебенесесекогашдоволнизасрцатадасеотворатзавистината.
Накрајотнакраиштата,одкакваползабилечудатазаверскитеводачи,
решенидагоотфрлатИсуса?

Во8.главаќејаразгледамеважностаналеботкакосимболнаучење
итрадиција.Овиенаративисодржатважнипоукизазначењетоипрак-
тичнитеаспектинаверскиотживот.
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НЕДЕЛА,  4 август 2024

ЧОВЕЧКИТЕ ОБИЧАИ НАПРОТИ БОЖЈИТЕ ЗАПОВЕДИ

Прочитајте Марко 7,1-13. Кои значајни вистини се изложени тука?
___________________________________________________________________________________________

Лесноможедасезамисликакодецатагопроучуваатовојпасусво
саботнаташкола,апотоаодатдомаиимкажуваатнасвоитемајкидека
повеќенетребадагимијатрацетепредјадење,затоаштоИсусрекол
така.Меѓутоа,овојнаративнесеоднесуванахигиената.

ВовреметонаИсус,намногулуѓевотааземјаимбилаособеноваж-
наритуалнатачистота.Иакопрвично,воСтариотзавет,овиеправила
сеоднесувалесамонасвештениците(2.Мојсеева30,17-21),вомеѓузавет-
ниотпериод,идејатазамиењерацезадасезачуваритуалнатачистота,
билапроширенаинаобичнителуѓе.Итокмувосогласностсоовасфаќа-
ње,верскитеводачидоаѓааткајИсусазадасепожалатнаНеговите
ученици.

Меѓутоа,ИсуснеодговарадиректнонапрашањетоштоМугопос-
тавиле.Наместотоа,одговорот,сокојТојгибранисвоитеученици,ги
упатуваслушателитеводвенасоки.Прво,Тојгицитирасуровитезбо-
ровинапророкотИсаија,којгопрекоруванародотдекагопочитуваат
Богасамосозборови,додеканивнотосрцеедалекуодНего(Исаија29,
13).Апотоа,надоврзувајќисенатојцитат,искажуваосуданаднивниот
обичајдагизаменатбожественитезаповедисочовечкипреданија.

Вовториотделодсвојотодговор,Господпрекупрактиченпример
покажувазаштозборувалпророкотИсаија.ТојјацитираБожјатазапо-
веддекатребадасепочитуваатродителите(2.Мојсеева20,12),односно
дасегрижатзанивкогаќеостарат.Апотоагоспротивставувана
верскиотобичај,споредкојчовекможелдамупосветинештонаБога
(прилог,корбан),асепакдагокористизасебе,наместосотоадаим
помогненасвоитепостариродителикоитрпатскудност.Можемесамо
дајазамислиметаасредба:„Жалмие,татко.Созадоволствобитипо-
могнал,нотиепаригинаменивзахрамот“.

ТокмутаквотолицемерствоИсусбескомпромисногонапаѓа.Фари-
сеитегиставилечовечкитеобичаинадБожјатаречисотоасторилегрев.

Тогаш,којбилодговоротнапрашањетонафарисеите?Исусовиот
одговорнавестувадекаТојнегосметазаубедливонивнотоинсистирање
натоадекаритуалнотомиењенарацетеезадолжителноспоредБожјата
волја.Напротив,Неговиотодговорјаснодаваприоритетнабарањата
наЗаконотвоодносначовечкитеобичаи.(Видетеистотака:Марко
1,44;Марко7,10.11;Марко10,3-8;Марко12,26.29-31)
Дали имаме некакви „обичаи“ кои би можеле да бидат во спротив-
ност со начелата на Божјиот закон? Ако имаме, кoи би можеле да 
бидат тие обичаи?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 август 2024

ЧИСТИ РАЦЕ ИЛИ ЧИСТО СРЦЕ?

Прочитајте го текстот Марко 7,14-19. Што сакал да каже Исус со 
за гатката што ја задал во Марко 7,15?
___________________________________________________________________________________________

Исусовитезборовивотиестиховипретставуваатзагатказамногу-
мина,особенокогагоразгледуваатнивниотодносспремаучењетоод
текстот3.Мојсеева11глававоврскасочистатаинечистатахрана.
ДалиИсуссегагиукинуватиеразлики?Далиадвентистичкатацрква
грешикогаучидеканејзинитечленовикоијадатмесотребадаги
користатсамоониеодсписокотначистиживотни?

Прво,бибилочудноаковотекстотМарко7,14-19Исусодеднашги
отфрлиупатстватанаМојсеј,веднашоткакогоподдржалМојсејаво
односнатрадицијатавотекстотМарко7,6-13.Второ,самиотобичај
штофарисеитегозастапувалетука,неезаснованнастарозаветните
учења,но,заразликаоднего,законитевоврскасохранатасезасновани.
Итрето,онаштосемисливостихотМарко7,19,когасевелидекаИсус
јачистисекојахрана,неедеказаконитевоврскасохранатасеукинати,
тукудекаобичајоткојсеоднесуванасквернавeњетонахранатасодо-
пир,акојфарисеитеговоспоставиле,всушностеневажечки.Тоае,на
пример,лажнототврдењедекаакоможенекојдасестаненечистсо
доаѓањеводопирсонезнабошците,тогашистотакаможедастанене-
чистисодопирањенахранаташтотиејадопреле.
Прочитајте го текстот Марко 7,20-23. Според Исусовите зборови, 
што го прави човекот нечист?
___________________________________________________________________________________________

ВостихотМарко7,19Исусспоменувадекахранатанеодивосрцето,
тукувостомакот,одкадештопоминуваводигестивниоттракт.Оддру-
гастрана,вотекстотМарко7,21-23,Тојзабележувадеказлотопотекнува
одсрцето,одцентаротналичностаначовекот.Вотаапригода,Исус
наведуванизапороцикоизапочнуваатсолошимисли,азавршуваатсо
лошидела.

Коганатаалистасопороциќегододадемекршењетонапеттатаза-
повед,којасеспоменувавоМарко7,10,гледамедекасекојазаповедод
вторатаплочанаДекалоготетука.Освентоа,вотекстотМарко7,7,Исус
зборувазанапразнотобогослужение,закршењетонаонаштосенаоѓа
восаматасуштинанапрвитечетиризаповедиодДекалогот.Значи,во
тојпасус,гледанкакоцелина,ИсусстоикакобранителнаБожјиотзакон.
Можеби вашата теологија е исправна, но кој го поседува вашето 
срце - во целост и без остаток?
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ВТОРНИК, 6 август 2024

ТРОШКИ ЗА КУЧИЊАТА

Прочитајте Марко 7,24-30. Кои важни поуки се наоѓаат во таа сторија?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Веднашповчерашнотопроучувањеполносопредизвик,сторијатаво
овојпасусповторнопокренуванекоизбунувачкипрашања.ЗоштоИсус
толкуостроѝодговаранаоваажена,практичнонарекувајќијакуче?

Тојнегообјаснуватоаотворено,нодвекарактеристикинаНеговиот
одговорнаовааженасугерираатштоТојнавистинасакадакаже.Во
Марко7,27,Исусвелидека„прво“требадасенахранатдецата.Акога
иманештоштое„прво“,сосемаелогичнодаимаинештоштое„второ“.
ДругакарактеристикаетоаштоИсусгокористидеминутивот(смалена
форма)назбороткуче,невосмислана„кученце“,туку,воовојконтекст,
кученакоемуедозволенодапрестојувавокуќата,заразликаодулич-
нитекучиња.Жената,восвојотразговорсоИсуса,сефаќазаовиедве
навестувања,коинипомагаатдагообјаснименејзиниотодговор.

Анејзиниотодговоремногуостроумен.Таавели:„Да,Господи;но
икучињатаподтрпезатајадатодтрошкитенадецата“(Марко7,28).

Какоовааженауспеаладасмислитаководговорзадамуодговори
наИсуса?Несомнено,љубовтаконнејзинатаќеркајапоттикналада
продолжи.НоисамиотИсусјаохрабрил.Тојрекол„прво“,укажувајќи
декаможедаимаи„второ“.Освентоа,тојнавестилдекатааекако
„кучињатаподтрпезата“.Итокмукакоштокучетосенаоѓавокуќата
подтрпезата,такаитааклечелапредИсусовитенозеигомолеладаѝ
помогненанејзинатаќерка.Затоасеповикаланаправотоштогоимаат
кучињатанахранаташтопаѓаланаподот.

Одговоротнаженатајаоткриванејзинатавера.Toaштомоќното
чудосторенооддалечиназаисцелувањенанејзинатаќеркатаагона-
рекла„трошка“,едновременоподразбираидекаИсусоватамоќеисклу-
чителноголема(зашто,акотаквоточудое„трошка“,каковбибилце-
лиотлеб?),идекаисполнувањетонанејзинотобарањезаНегопретста-
вуванештоситно.Исусбилтрогнатигоисполнилнејзинотобарање.

„Сосвоетопостапувањеконнеапокажалдекатаа,којаесметаназа
отфрленаодИзраел,нееповеќетуѓинка,тукудетенаБожјетосемејство“
(ЕленaГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.401оригинал).
Зошто предрасудите кон припадниците на другите раси и народи 
се во целосна спротивност со Исусовото учење? Како можеме да 
ба раме да бидеме oчистени од тоа зло?
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СРЕДА, 7 август 2024

ВРЗАН ЈАЗИК

Прочитајте го текстот Марко 7,31-37. Кој бил доведен пред Исуса 
и што направил Исус за него?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ВраќајќисевоГалилејаодобластитеТириСидон,Исуснеоделпо
најкраткиотпат.Сечинидекатојтргналнагорно,северноодТир,
поминалнизсидонскитекраишта,апотоасеспуштилвовнатрешноста,
вообластсевероисточноодГалилејскотоМоре,занакрајотдастигне
идосамотоморе.Тоабилзаобиколенпат,веројатнозададобиеповеќе
времедагипоучувасвоитеученици.

ТекстотнекажуваточнокојгодовелчовекоткајИсуса,нонеговиот
проблембилмошнејасен–неможелдаслушаиималпотешкотиида
зборува.Губењетонаслухотгиизолиралуѓетооднивнатаоколина,а
длабокатаглувоствоголемамераимотежнуваданаучатдазборуваат.
Проблемотнатојчовекверојатнобилдолгогодишен.

Исусразбралвокакваневолјасенаоѓалчовекотисамготргнална-
страна.Аначинотнакојгоизлечилемногунеобичен,особенозаденеш-
нитечитатели.Гиставилнеговитепрстивоушитеначовекот,плукнал,
годопрелнеговиотјазикивоздивнал.РазбирливоештоИсусгидопира
заболенитеделовиодтелотоначовекотштотребадагоизлечи,нозошто
воздивнува?ЕленаГ.Вајтзабележува:„Воздивналприпомислатана
ушитештонемадасеотворатзавистината,инајазицитештонесакале
дагопризнаатОткупителот“(Копнежот на вековите,стр.404ориг.).

Исусначудесенначинмугообновилслухотначовекотигооспосо-
билјаснодазборува.НоНеговатавоздишкагиилустрираограничувања-
таштоБоггипоставилпредсебевоодноснаслободнатаволјаначовекот.
Тојнемаданијанаметнувасвојатаволја.Сителуѓесеслободнидаизбе-
ратвокојанасокаќегиводинивниотживот–конКнезотнаживототили
конкнезотнатемнината.Исусможедагиотвориглувитеуши,ноТој
немадагипринудиневернитесрцадагопризнаатНеговотомесијанство.

ОваакраткасторијаистотакаилустрираштоможеБогданаправи
заониекоидоброволномусеобраќаатНему.Можебиивиестедожи-
веалесличнавкочанетосткогастесеобиделедазборуватезасвојата
вера–какојазикотдавиеврзанвопогледнаонаштотребадагока-
жете.НоовачудонидаваохрабрувањедекаГосподИсусможедаги
отворинашитеушизадаможемедабидемечувствителнинапотребите
надругитеидагиимамевистинскитезборовиштоќегиподигнатна
нивнотопатување.
Што правите со даровите на слух и говор што ви се доверени? Затоа 
што тие се дарови! Како се служите со нив?
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ЧЕТВРТОК, 8 август 2024

ЧУВАЈТЕ СЕ ОД НЕЗДРАВИОТ ЛЕБ

Прочитајте го текстот Марко 8,11-13. Кој пристап на фарисеите 
дла боко го разочарал Исусa?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ЗоштоИсуснејапокажалјасносвојатабожественамоќинеги
убедилтиенедокажанилуѓе?Тојпроблемнèвраќанакрајотнатретата
главаодЕвангелиетоспоредМарко,кадештоИсусзборувазагревот
противСветиотДух.Аконечииушииочисезатворени,нитунекое
чудо,падуриизнакоднебото,немадагиубеди.Тоаедноставноби
билоотфрлено,какоисèпреднего.Дуриничудатанеседоволниза
дагиубедатониекоисерешителнивосвоетоневерување.
Прочитајте го текстот Марко 8,14-21. Што заборавиле учениците 
и каква опомена им упатува Исус во таа пригода?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Исусјакористиовааприликадагипредупредисвоитеученициза
фарисејскиотиИродовиот„квасец“(Марко8,15),мислејќипритоана
нивнитеучења(споредетесоМатеј16,12).

Меѓутоа,ученицитепогрешногоразбираатоваимислатдекаИсус
гореколтоазатоаштонекупилелеб.Икакоиобично,когаучениците
нештопогрешноразбирале,Исусгипоучува.Тојпоставуванизапра-
шања,одкоипрвитенеколкуимаатреторичкаприрода,изразувајќиго
своеторазочарувањештонејаразбралеНеговатамисија.ТојИсусов
говорпотсетуванаонаштогореколвотекстотМарко4,10-12заоние
штосенаоѓаатнадвор.Неговитемоќнизборовиималезацелдаги
разбудатученицитеоднивнатадуховналетаргија.

ВотекстотМарко8,19-20Исусимпоставуваедноставнопрашање
затоаколкукошницисоостатоцисобралеоткакопрвонахранил5.000
(Марко6,30-44),апотоаи4.000луѓе(Марко8,1-10),соштоимпорачува
декадотогашвеќетребалодагоразбератфактотдекаограничените
ресурси,самипосебе,непретставуваатникаквапречказаГосподовиот
Месија.НеговотопоследнопрашањевотекстотМарко8,21повторно
имареторичкаприрода:„Уштелинеразбирате?“Впрочем,размислете
засетоонаштотиевеќеговиделеигодоживеалесоИсуса.
Како можеме да научиме да го држиме своето срце и умот отворени 
за реалноста на Божјото постоење и Неговата љубов? Размислете 
детално за сите докази за Бога и за Неговата љубов што ни се дадени. 
Зошто ни се чини дека, сепак, понекогаш толку лесно да се сомневаме?
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ПЕТОК, 9 август 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов„Обичаи“,„Разрушениогради“и„Вистинскиот
знак“,стр.395-409оригинал.

„ВоколкавамерамеѓуХристовитеследбенициденеска,какоиво
старовреме,ераширеновојподмолен,измамливгрев!Колкучесто
нашатаслужбанаХристаинашатазаедницаеденсодругенарушена
сотајнатажелбазаиздигнувањенасвоетојас!Колкубргусејавува
мисласамисебесидасичеститамеижелбазачовечкоодобрување!
Самољубието,желбатазаполесенпатодонојштогоодредилБог,води
конзаменанабожественитеправиласочовечкитеорииипреданија.
ЗборовитенаХристоватаопоменаизговорениимсенанеговитеученици:
’Пазетесеодквасецотфарисејски‘.

Христоватавераечистаискреност.РевностазаБожјатаславае
побудавсаденасоСветиотДухисамоуспешнотодејствувањенаДухот
можедајавсадинеа.СамоБожјатасиламожедагиотстранисаможивоста
илицемерството.Оваапроменаезнакнанеговотодејствување.Кога
вераташтојаприфаќамеќејауништисебичностаипретворливоста,
коганѐводидајабарамеБожјатаславааненашата,можемедабидеме
сигурнидекатоаевистинскиотпат.’Оче,прославигосвоетоиме’(Јован
12,28),билоосновноправилонаХристовиотживоти,акогоследиме,
тоаќебидеосновноправилонанашиотживот.Исуснизаповедада
живееме’какоштоживеелТој‘и’потоазнаемедекагопознаваме,ако
гидржименеговитезаповеди‘(1.Јованово2,6.3)“(ЕленаГ.Вајт,Копне-
жот на вековите ,стр.409оригинал).

1. Кои христијански обичаи сте ги откриле, а ви помагаат да го со-
чувате срцето чисто?

2. Кои се „нечистите“ луѓе во вашата заедница? Што можете да на-
правите за да ги привлечете кон евангелието?

3. Размислете како класа за тоа што можете да направите за да го 
поттикнете ширењето на евангелието во вашето соседство на 
едноставни начини.

4. Прочитајте го текстот Марко 8,1-10 за тоа како биле нахранети 
4.000 луѓе. Што се менува во толкувањето на тој текст поради 
фак  тот што таа толпа веројатно била составена од незнабошци? 
Зошто не би требало да има никаква разлика?

5. Како можеме успешно да се заштитиме од длабоко вкоренетата 
желба што ја имаме сите ние, како паднати суштества, а тоа е да 
се величаме самите себеси?
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САБОТА, 10 август 2024
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аЛекција 7
10 – 16 август 2024

ПОУЧУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ - ПРВ ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 8,22-38; 
Матеј 20,29-34; Јован 12,25; Марко 9,1-50; Малахија 4,5.6; Лука 
9,30.31.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И го повика народот, заедно со Сво-
и те ученици и им рече: ‘Кој сака да дојде по Мене, нека се одрече 
од се беси и нека го подигне својот крст и нека оди по Мене’“ 
(Марко 8,34).

ПрватаполовинаодевангелиетоспоредМаркогососредоточува
вниманиетонатоакојеИсус.Неговитемоќниучењаичудаупатуваат
конистатанасока–ТојеМесија.Воовојклученпресвртвонарацијата,
ИсусќегипрашасвоитеученициштомислатзатоакојеТој.

Петарќедадејасенодговорнатоапрашање,аИсусведнашќепочне
даобјаснувакадеговодиНеговиотпаткакоМесија,аниезнаемедека
тоаекрстот.

Одпоследниотделод8.главадокрајотна10.главаодЕвангелието
споредМарко,Исуссесосредоточуванатоасвоитеученицидагипоучи
засвоетопатување.ВоовиеглавиТојќеизнесепророштвазакрстот.
Оваќебидепридруженосоконкретниупатствазаучеништвото.Тие
моќнипоукиостануваатрелевантнииденес.

ОвојисечокодвторотопоредЕвангелиеобележанесосторииза
исцелувањенадвајцаразличнислепилуѓе.Еднатасенаоѓанаполовина
патодосмата,адругатанакрајотод10-татаглава.Тиечудесни„меѓ-
ници“надраматиченначингоилустрираатфактотдекаучеништвото
подразбирадуховенувидвотоакојеИсусикадеоди.ИНеговитеуче-
ња,какоивослучајотсодванаесеттеминаучениципред2000години,
иденесгисоочуваатученицитесовисокатацена,ноисоогромното
предимстводагоследатИсуса.
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НЕДЕЛА, 11 август 2024

ЈАСЕН ВИД

Прочитајте Марко 8,22-30. Зошто на Исуса му биле потребни два 
допира за да го исцели слепиот човек, и кои поуки можат да се 
извлечат од овој извештај?
___________________________________________________________________________________________

ЕвангелијатаизвестуваатзаодреденбројслепилуѓештоИсусгиис-
целил.ОсвеновојисечокодтекстотМарко8,исцеленеислепиотВар-
тимеј,какоштоезапишановоМарко10,46-52.Матејзборувазадвајца
слепилуѓе(Матеј20,29-34),аЈован9јаизнесувасторијатазаисце-
лувањетоначовекотслеподраѓање,којсеизмилвоСилоамскатабања.

Сепак,оваасторијавотекстотМарко8енавистинаединствена.Се
појавувасамокајМарко,итоастанувазборзаединственоточудоштого
направилИсус,акоебараповторенапостапказададонесесовршено
здравје.Какоделодтаасторија,сеспоменуватрогателенмоменткога
Исусгоземачовекотзаракаиговодинадвородселото.Едноставноможе
дасепочувствуваНеговотосочувствопорадичовечкатанемоќ.

Но,зоштобилепотребнидвадопира?Бидејќиоваеединственото
чудовокоесеслучуваповторенапостапка,веројатнонеевопрашање
никаковнедостатокнасилаодстрананаИсуса.Многуповеројатноеде-
каовдестанувазборзаживапарабола,којапокажувакакопонекогаше
потребновремезадуховнотосогледувањедасеразвие.Таквототолку-
вањеепоткрепеносокнижевниотобразецнатојисечоквоЕвангелието
споредМарко,кадештоИсусовотоизлагањепредученицитезаНеговата
претстојнасмртивоскресениеесместеномеѓудвеизвештаизаисцелу-
вањенаслепи.Наовојначин,обновувањетонавидотстануваметафора
заучеништвотозаснованонадуховнисогледувања.

Ученицитесакаатдапоставуваатпрашања.Тиечестосеклучотшто
наученицитеимгоотворапатотконразбирањето.Овојпасусодтекстот
Марко8претставувапресвртницавоЕвангелието.Триподробностиго
поддржуваатоватврдење.Прво,Исусгииспрашуваученицитезасвојот
идентитет,штонегоправелтоапредтојмомент.Второ,Петарепрвиот
човеккојнееопседнатсодемон,акојизјавувадекаИсусеМесија.
Трето,веднашпотоаоткровениезатоакојеТој,Исуспочнувадаобјас-
нувакадеоди–накрстот.

ЗоштоИсусбараодсвоитеученициникомуданекажуваатдекатој
еМесија?Тоасечиникакодаеспротивноназдравиотразум,бидејќи
станувазборзавоспоставувањетонаБожјетоцарство.Меѓутоа,во
времетонаИсус,името„Месија“ималополитичкипризвуквосмисла
нарушењенаримскатавласт.НоИсуснедошолдастанетаковмесија.
ЗатоаповикувалнамолчењевоврскасоНеговиотидентитет.
Што можеме да научиме од оваа сторија за ситуациите кога е важно 
да не се изговорат некои работи, колку и да се тие вистинити?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 август 2024

ЦЕНАТА НА УЧЕНИШТВОТО

Прочитајте го текстот Марко 8,31-38. Што нè учи Исус за тоа кол-
ка ва е цената на тоа што го следиме?
___________________________________________________________________________________________

Ученицитедошлеклучнапресвртницавонивниотмеѓусебеноднос
соИсуса.ТиесегазнаатдекаТојеМесија.ЧитателотнаЕвангелието
споредМаркотоагознаеуштеодсамиотпочетокнакнигата(Марко
1,1),пазатоаимапредностпредпонекогашзбунетитеученици.

Вопрвиотмоменткогагиповикалсвоитеученици,Исусимрекол
декаќегинаправирибариналуѓе(Марко1,17).Тогашнесеспомнувале
некаквиневолји.Носега,когадозналекојеТојнавистина,Исусимја
откривацелтанаСвојатамисија–декаепотребномногудапострада,
дабидеотфрлениубиен,апотоа,вотретиотден,давоскресне.

Тоаешокантнавест.Петар,којштотукупризналдекаИсусеМесија,
готргнуванастрана,падурипочнуваидагопрекорувапорадитие
неговизборови.ПисателотнаЕвангелиетосетотоагоизнесуванаин-
директенначин,вотретолице,носегадиректногикажуваИсусовите
зборови,коисигурнодлабокогопогодилеПетаркогагислушнал.Исус
гонарекувасатанаибараоднегодасетргнеоднеговиотпат,бидејќи
неговоторазмислувањенеевосогласностсоБожјатаволја.

„ТаквитезборовинаПетарнеможеледабидатпомошиокрепаза
Исусавоголемотоискушениештогоочекувало.Тиенебибилево
сообразностсоБожјатацелнамилостазазагубениотсвет,нитусо
поукатазасамопожртвуваносташтоХристосдошолдајададесосвојот
личенпример“(ЕленaГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.415ориг.).

Исусовитеследбеницисеповиканидајаимаатистатацелштоја
имаиТој–дагозематсвојоткрстидагоследат.Распнувањетобило
најсуровиот,најсрамниотикрајнопонижувачкиметоднаспроведување
смртнаказнаштојапрактикувалеРимјаните.Ситесакаледагоизбегнат
крстот.Зоштотогашнекојбисакалдагоземекрстоткакосимболна
својатапосветеностнаИсуса?

Исусјаобјаснуванесамоценатанаученишвототукуинеговата
огромнавредност.Споредхристијанскатавера,парадоксално,губењето
наживототстануваначинтојдасенајде.Спротивнонатоа,дасепри-
добиецелиотсветадасеизгубивечниотживотесосемабесмислено.
ТоамошнеелегантногосумиралмисионеротЏимЕлиот,когавосвојот
дневникна28октомври1949годинанапишал:„Неелудкојдаванешто
штонеможедагосочува,задагодобиеонаштонеможедагоизгуби“.
„Кој го љуби својот живот, ќе го изгуби, а кој го мрази својот живот 
на овој свет - ќе го запази за вечен живот“ (Јован 12,25). Како вие 
лично сте ја доживеале реалноста на овие зборови?
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ВТОРНИК, 13 август 2024

ГОРАТА И МНОШТВОТО

Прочитајте го текстот Марко 9,1-13. Што виделе Петар, Јаков и 
Јован една ноќ кога биле со Исуса?
___________________________________________________________________________________________

ИсусовотопредвидувањезапишановостихотМарко9,1,деканекои
одониештосесоНегонемадавкусатсмртпреддаговидатБожјeто
царствокакодоаѓавосвојатаслава,сеисполниловорокоднеколку
дена,когагиодвелПетар,ЈаковиЈованнависокатагорадабидат
насамосоНего.Тамусепреобразилпреднивиимсепокажалвославата
нанебеснотоцарство.

ИлијаиМојсејоднебеснотоцарстводошлеиразговаралесоИсуса.
ЛукабележидекатиеразговаралезаИсусовотозаминување(грчки:
exodos)коетребалодасеслучивоЕрусалим(Лука9,30.31).Споредтоа,
таасценанаславатабилаповрзанасопретстојнатаИсусовасмртна
крстот(споредетесоМарко9,9).Оватребалодаимвлеенадежна
ученицитекогаќеговидатраспнат.

Следнотоутро,откакосеспуштилеодпланината,тројцатаученици
гопрашуваатИсусазатврдењатадеканајпрвотребададојдеИлија.
ВеројатнооваеповрзаносоочекувањетодекаИлијаповторноќесе
појавипреддоаѓањетонаМесија(споредетесоМалахија4,5.6).Исус
одговорилдекаИлијавеќедошол,исотоагиупатилнаЈованКрсти-
телот.ИкакоштогоубилеЈован,такаиИсусќеумреоднивнираце,
новотретиотденќевоскресне.

Потааноќнаслава,сценаташтогизатекналвоподножјетонагората
билажалнохаотична(видетеМарко9,14-29).Деветминаодучениците
наишленамомчекоебилоопседнатооддемоникоенеможеледаго
исцелат.КогаИсусќестапинасцената,ситетрчаатдаГовидат.Сто-
ријатапонатамујаразоткривамоќтанадемонотнадтоадете.Асечини
каконаИсусадамутребадоставремезадасераспрашазадеталите
околунеговатаопседнатост.Излегувадекатоаепремногузататкото
намомчето,комумуизлетуваатзборовите:„Акоможешнешто,смилу-
вајнисеипомогнини!“(Марко9,22)

Исусведнашсефаќазатоанавестувањенасомнеж.Неговиотодго-
ворможедасепарафразирасозборовите:„Штомислишдакажешсо
тоа:‚Акоможеш‘?“(Марко9,23).Одеднаш,какодагопогодилгром,
таткотосфаќадеканеговиотсиннееединствениотштоимапроблем
–исамиоттојимапроблемсоневерувањето.Акакопоследицана
неговотоневерување,неговиотсинможелданебидеизлечен.Очаен,
таткотоседржизаИсусоватамилост,изговарајќигинезаборавните
зборови:„Верувам,Господи,помогнимунамоетоневерие!“(Марко
9,24)ТогашИсусгоисцелувамомчето.
Кога, ако имало такви ситуации, сте морале да викате: „Верувам!“ 
Помогни му на моето неверие“? Што научивте од тие искуства?



—     53     —

СРЕДА, 14 август 2024

КОЈ Е НАЈГОЛЕМ?

Прочитајте го текстот Марко 9,30-41. По што се разликува Исусо-
во то второ претскажување за неговата смрт и воскресение (спо ре-
дете со: Марко 8,31)? Исто така, околу што се расправаат учениците, 
и каков совет им дава Исус?
___________________________________________________________________________________________

Вопрватанајавазасвојатасмртивоскресение,Исусзборувазаоние
коиќеГоотфрлатиубијат.Вовторатанајава,Исусзборувазафактот
деканекојќегопредаде.Предавникотвотојмоментнесеспоменува,
ночитателотзнаекојетој,бидејќиЈудаевеќеозначенкакотаков(ви-
дете:Марко3,19).Иповторно,Господвелидекаќебидеубиенидека
вотретиотденќевоскресне.Ноовојпатсечинидекаученицитесеуште
помалкузаинтересиранизадеталитеодтоапредвидување,отколкушто
билепрвиотпат.Несаканитевестинепоттикнуваатдискусија.

ВостихотМарко8,27гледамедекаИсуссенаоѓалсеверноодГали-
лејскотоМоре,воблизинанаЦезарејаФилипова.СтихотМарко9,30
ГоопишувакакоминуванизГалилеја,авостихотМарко9,33севели
декаТојвлеголвоКапернаум.Оттука,неетешкодасезамислитоа
Неговопатувањеодсеверконјуг.Меѓутоа,ТојвлегувасамвоКапер-
наум,бидејќидванаесеттеминаученицизаостаналезадНего.Вокуќата
Исусгипрашувазаштосерасправалепатем.Никојнепроговорува,
штопретставувасигурензнакдекаименепријатнопорадитоапрашање,
речисикакодецатакогаќебидатфатеникакоправатнештозакоезнаат
декаепогрешно.Бидејќинивниотразговорсеводелоколутоакојенај-
голем.Колкуиданесеготовилуѓетодагопризнааттоа,прашањето
затоакојенајголеменештозаштоситепонекогашразмислуваат.Ме-
ѓутоа,воБожјотоцарствотааидејаесосемапоинаква.

Исусодговаранатојпроблемводвачекора.Прво,Тојјасноизјавува
декаакосакатедабидетепрви(најголеми),морадастанетеслуга.
ТогашТојнаделопокажуваштосакалдакажесотоа.Очигледно,во
близинастоелонекоедетеигислушало.Исусгозематоадетеиго
ставасреденивниоткруг.Toaверојатнобилострашнозадетето.Но
Исуспотоагоземавраце,опуштајќијаситуацијата.Продолжувајќи
сопоучувањето,Тојвелидекаакогопримитедетето,гоприматеНего.
AакоГопримитеНего,ГоприматеНеговиотОтец.Споредтоа,детето,
најнископоранг,еповрзанососамиотБог.

Јованпотоапоставувапрашањевоврскасоониекоисенадвород
најтесниотИсусовкруг,приштоТојимизнесуваважнапоука:којне
епротивнас,тојезанас.СотоаГосподпотврдувадекапомагањетона
ониекоисенаоѓаатвохристијанскатаслужба,дуриивонештоситно,
неостануванезабележанонанебото.
Какво е библиското сфаќање на величината за разлика од светов-
но то сфаќање? Кон кое се стремите вие?
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ЧЕТВРТОК, 15 август 2024

ЗДРАВ ЧОВЕК ВО ПЕКОЛОТ

Прочитајте го текстот Марко 9,42-50. Што ги поврзува Исусовите 
уче ња во овој исечок?
___________________________________________________________________________________________

Напрвпоглед,овојисечокизгледакакозбирнанеповрзаниИсусови
учења,дадениедноподругобезнекојапосебналогика.Меѓутоа,со
подлабокоразгледувањеоткривамедекасекоеследноучењесодржи
одреденафразаштојаповрзувасопретходната.Целиотисечоксеврти
околутриглавнифразикоинèносатчекорпочекорнапредвоовапоу-
чување.Овиеизразисе:„соблазни“(наанглискибуквално:„данаведе
нагрев“),„оган“и„сол“.

Првотоучењесезанимавасо„малите“,штосеоднесуванановообра-
тенитеверници.НаучителитеиводачитевоБожјотоцарствоимедо-
веренаодговорностадаводатпосебнагрижазаовиеновообратени,исто
какошто,споредстарозаветнатаетика,сегрижелезанајслабитево
општеството– вдовиците, сирачињатаидојденците.Користејќи
хипербола,Исусвелидекабибилоподоброчовекдасеудавивоморето,
отколкудасоблазиедноодовие„мали“.

Изразот„соблазни“водидонајдолготоучењевоовојпасус.Пред
читателотсепојавуваатдвенедоумици.Прво,далиИсуснавистинаги
училуѓетодасиотсечатракаилинога,илидасигоизвадатсвоетооко?
Второ,далиТојпоучувазавеченпеколштогори?Одговоротнапрвото
прашањее:Не,Исуснеучизасакатењенасамиотсебе–тоабило
забранетовојудаизмот(споредетесо:5.Мојсеева14,1;1.Царевите18,
27.28).Господедноставнокористихиперболазадајанагласисвојата
мисла.Акоетолкустрашнонекојдаизгубирака,ногаилиоко,колку
епострашнозаеденхристијаниндасторигрев!

Одговоротнавторотопрашањееистотаканегативен:Не,Исусне
учизапеколштогоривечно.Какогознаеметоа?Прво,целиотпасус
содржиизвеснадозанакомичност.Замислетекаколуѓетовлегуваатво
небесниотградсоеднооко,еднаракаилиеднанога.Апотоазамислете
гиониекоивлегуваатвопеколотсополноздравје.Зарнебитребало
дабидеобратно?Здравчовеквопеколот?Тоаекомедија.Такватако-
мичноствоврскасотолкусериознатеманèнаведувадапомислиме
декаИсустука,всушност,јаилустрирасвојатапоракасохипербола.
Гревоттребадасесфатитолкусериозно,какодаеподобродасеизгуби
раката,ногатаилиокото,отколкудасезгреши.
А што се однесува до пеколот, неговите последици се вечни, а не 
огнот или пеколот сам по себе. „Зашто Бог толку го возљуби светот, 
што Го даде Својот Единороден Син, та секој, кој верува во Него, 
да не загине, туку да има вечен живот“ (Јован 3,16). Оние кои ќе 
бидат изгубени, нема да горат вечно. Тие ќе умрат засекогаш, што 
е многу голема разлика!
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ПЕТОК, 16 август 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов„Служба“и„Којенајголем?“,стр.426-446ориг.

„Начестаѝпретходипонизност.Задагопотполнивисокотоместо
предлуѓето,Неботобираработниккој,какоЈованКрстителот,пред
Богазаземанискоместо.Ученикотштонајмногуналикуванадетее
најуспешен во работата заБога.Небесните суштестваможат да
соработуваатсоонојштонесакадасеиздигнесебеситукудагиспасува
душите“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.436оригинал).

„Сосетоонаштосмегодобилекакопредимствонаддругите-било
тоадаеобразованиетоилиелегантноста,благородниоткарактер,
христијанскотовоспитување,верскотоискуство–должнисмеимна
ониештоимаатпомалкуможностии–колкуштостоидонас–треба
даимслужиме.Акосмејаки,морамедагипотпремерацетенапослабите.
Славнитеангели,коипостојаногогледаатлицетонанебесниотОтец,
серадувааткогаимслужатнанајмалечките.Тиеособеносегрижатза
душитешто се уплашени,што имаат многу непријатни црти во
карактерот.Ангелитесекогашсеприсутнитамукадештосенајпотребни,
крајониештоимаатнајжестокаборбасосебеичииштоприликисе
мошнеобесхрабрувачки.Воовааслужбаќесоработуваатвистинските
Христовиследбеници“(Копнежот на вековите,стр.440оригинал).

1. Прочитајте го повторно текстот Марко 8,27-29. Колку често пред 
другите признавате дека верувате во Исуса како Христос (Месија, 
Избавител)?

2. Која е вистинската рамнотежа помеѓу искуството на заедништво 
со Христа на врвот на гората и искуството на служење на потре-
би те на другите во нејзиното подножје?

3. Разговарајте во класата за вашите одговори на прашањето за 
големината, поставено на крајот од проучувањето за среда. Што 
заклу чивте за разликата меѓу тоа како светот гледа на величината 
a како Бог гледа на неа? Кои поединци овој свет ги смета за го-
леми, а Бог можеби не ги смета за такви? Спротивно на тоа, кого 
Бог го смета за голем, а овој свет го игнорира или можеби дури 
и го презира? Што ни кажува таа разлика за тоа колку навистина 
се извртени и искривени идеалите на овој свет?

4. Како можеме да научиме да го сфаќаме гревот толку сериозно 
што, како што вели Исус, повеќе би сакале да бидеме осакатени 
отколку да грешиме?
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САБОТА, 17 август 2024
Ви

 п
ре

по
ра

чу
ва

м
е 

во
 са

бо
т

а 
да

 ја
 п

ро
уч

ит
е 

це
ла

т
а 

по
ук

а 
за

 и
дн

ат
а 

се
дм

иц
а Лекција 8

Од 17 до 23 август 2024

ПОУЧУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ – ВТОР ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 10; 1. 
Мојсеева 1,27; 1. Мојсеева 2,24; Галатјаните 4,1.2; Римјаните 6,1-
11; Исаија 11,1-16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто и Човечкиот Син не дојде да 
Му служат, туку да служи и да ја даде Својата душа за откуп на 
мнозина!“ (Марко 10,45)

Овааседмицаќесезанимавамесо10.главаодЕвангелиетоспоред
Марко,соштоќегозаокружимеовојпосебенделвокојИсусги
поучувасвоитеученициприподготовкатазакрстот.Околуполовина
одтааглавасезанимавасосамитеученици,аостанатотосопрашања
важнизаучеништвото,ногледанонизобјективитенадругитекоидо-
аѓаатводопирсоИсуса.ДоаѓаатфарисеитеисерасправаатсоНего
околутематазаразвод.РодителитегиносатсвоитедецазаИсусдаги
благослови.Еденбогатчовексераспрашувазавечниотживот,аеден
слепбарадапрогледа.

ОвааглавасодрживажниучењазатоаштозначидасеследиИсус,
особенокогастанувазборзаживототовдеисега:забракот,задецата,
заодносотспремабогатството,занаградатаиценатанаследбеништвото.
Крунанасетооваеисцелувањетонавториотслепчовек(Марко10,46-
52;споредетесо:Марко8,22-26),коегопретставувапоследниотгранич-
никнаовојпасусодкнигата(Марко8,22-10,52)ипреубаваилустрација
затоаколкаваеценатанаследењетонаИсусиконштонèводитоа.

Ситеовиепоуки,земенизаедно,гиподготвуваатИсусовитеследбе-
ници—безразликадалистанувазборзаониеодпред2000годиниили
овиеоддваесетипрвиотвек—запредизвицитештогоследатучениш-
твото.
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НЕДЕЛА, 18 август 2024

БОЖЈИОТ ПЛАН ЗА БРАКОТ

Прочитајте Марко 10,1-12, како и: 1. Мојсеева 1,27 и 1. Мојсеева 2,24. 
Која стапицата се криела зад прашањето за развод што го поста-
виле фарисеите, и кои поуки ги изнел Исус во својот одговор?
___________________________________________________________________________________________

ВоовојисечокфарисеитегопрашуваатИсусадалиедозволено
мажотдасеразведеодсвојатажена.Меѓуфарисеитеразводотсесметал
зазаконски.Прашањетобилосамонакојаоснова.Шамајскаташкола
билапорестриктивнаидозволуваларазводсамовослучајнабездетност,
материјалноиемоционалнозапоставувањеилибрачноневерство.Од
другастрана,Хилеловаташколадостапопопустлива,дозволувајќи
разводпрактичноодкојабилопричина,нонивниотпроцеснаодобру-
вањеразводбилпосложен,штопридонесувалоработитедасеодвиваат
малкупобавно.

ЗатоаможебиемалкучудноштотиемупостапуваатпрашањенаИсу-
садалиевоопштоприфатливразводот.Меѓутоа,задтоапрашањестоел
заговорзадамусесоздадепроблемнаИсусасоИродАнтипа,упра-
вителотнаобластаисточноодЈордан,кадештовотојмоментсенаоѓал
Исус.АнтипасеразвелодсвојатаженаисеоженилсоИродијада,же-
натанасвојотбрат.ИродгопогубилЈованКрстителоттокмупорадине-
говиотпрекорвоврскасотаанедозволенаврска(видетеМатеј14,1-12).

НоИсуснатоавозвраќасосопственопрашање:ШтозаповедалМој-
сејвотојпоглед?Текстотнакојфарисеитесеповикуваатвосвојотод-
говоре5.Мојсеева24,1-4,којопишуваконкретенслучајнаповторно
склопувањебракпоразвод.ИзраелцитевовреметонаМојсејвеќепрак-
тикувалеразвод,такаштослучајотопишанво5.Мојсеева24требало
даѝобезбедизаштитанажената.Меѓутоа,воИсусововреме,тоабило
извртеноодстрананашколатаХилелзадагоолесниразводотпрактично
одкојабилопричина.Итаказаконотштотребалдајазаштитижената,
билкористензадасеолеснинејзинотонапуштање.

Наместодасевпуштисонивворасправазавообичаенотоправоод
5.Мојсеева24,ИсуссеосврнуванаБожјиотпрвиченидеалзабракот,
опишанво1.Мојсеева1и2.ТојзабележувадекавопочетокотБогги
создалмажотижената(1.Мојсеева1,27),двеличности.Потоајаповр-
залтаавистинасо1.Мојсеева2,24,кадештовелидекамажотќеги
оставиродителитеиќесепридружинасвојатаженаидекадвајцатаќе
станатеднотело.ОвојконцептнаединствостануваоснованаИсусовата
потврданабрачнатаврска.ОнаштоБоггосоставил,луѓетонетреба
дагораздвојуваат.
Што може да направи вашата црковна заедница за да ги зајакне 
бра ковите во вашата заедница? Како им помагате на оние чиишто 
бракови веќе се распаднале?
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 август 2024

ИСУС И ДЕЦАТА

Прочитајте го текстот Марко 10,13-16. Што направил Исус за оние 
што ги носеле своите деца кај Него?
___________________________________________________________________________________________

Иакодецатабилемногупосакуваниводревниотсвет(особено
момчињатавотаакултуравокојадоминиралемажите),раѓањетои
одгледувањетодецанебилолесно.Безмодернатамедицинсканега,ри-
зицитезамајкитезавременапородувањето,какоизановороденчињата,
запомладитеипостаритедецабилеисклучителновисоки.Вомногу
културипостоелетрадиционалнилековииамајлиикоисекористелеза
заштитанаовиеранливипоединциодзлитесили.

Иакобилепосакувани,децатаималенизокопштественстатусивсуш-
ностбиленаистонивосоробовите(Галатјаните4,1.2).Вогрчко-рим-
скиотсветнесаканитедецаилиониекоиималенекаковдеформитетоста-
нувалебеззаштита,падурибилефрланииворека.Момчињатабиле
повеќеценетиоддевојчињата.Понекогашженскитебебињагиоставале
надворзадаумратвоприрода.Понекогашовиенапуштенибебињабиле
„спасувани“,самозадабидатодгледаниипродаваникакоробови.

УченицитенајверојатнонегоразбралеИсусовотоучењеодтекстот
Марко9,затоадекаБожјетоцарствотребадасепримикакодете
(Марко9,33-37).Затоасегагипрекоруваатлуѓетоштогидонелесвоите
децаИсусдагиблагослови,веројатномислејќидекаТојнемавремеза
толкуедноставназадача.

Нонебилевоправо.ЗатоаИсусбилогорчен.НизцелотоЕвангелие
споредМаркогледамедекаИсусреагирадостабурнонанекоичовечки
постапкиимногуепоучноштоеднаодтаквитесилниреакциибила
насоченатокмуконониекоигиспречуваледецатадамупристапат.

Тојсилноинсистиранатоадекаученицитенесмеатдаимзастанат
напатотнадецата.Азошто?ЗатоаштоБожјотоцарствоимприпаѓана
нив,ичовекотморадагопримиодперспективаиставнадете–што
веројатноупатуванаедноставна,простодушнадовербавоБога.

„Недозволувајтевашиотнехристовиденкарактерпогрешнодаго
претставуваИсуса.НегиоддалечувајтедецатаодНегосовашето
студенилоигрубост.НегитерајтедамислатдекаНеботонемадабиде
пријатноместозанивакостеивиетаму.Незборувајтезавератакако
нештоштодецатанеможатдагоразбератилидапостапуватекакода
несеочекуваоднивдагоприфататХриставосвоетодетство.Немојте
дапридонесуватедасоздадатпогрешенвпечатокдекаХристоватавера
емрачнаидека,затоаштоќедојдаткајХриста,морадасеоткажатод
сетоонаштоживототгоправирадосен“(ЕленаГ.Вајт,Во потрага по 
подобар живот, стр.43,44оригинал).
На кои сè начини можете подобро да им го откриете Исуса на децата 
во вашето опкружување?
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ВТОРНИК, 20 август 2024

НАЈДОБРОТО ВЛОЖУВАЊЕ

Прочитајте го текстот Марко 10,17-31. Кои клучни поуки за верата 
и цената на учеништвото за секого, богат или сиромашен, се откри-
ени овде?
___________________________________________________________________________________________

Пристапотнаовојчовекукажувананеговатаискреностипочиткон
Исуса.Тојтрча,клекнувапредНегоиМупоставувапрашањеодсуш-
тинскаважностзасудбинатанасекојадуша:Кои се барањата за да се 
наследи вечниот живот? Исусодговаратакаштогоупатуванавтората
плочаодДекалогот.Иповторно,човекотгопокажувасвојотидеализам
изјавувајќидекасепридржувалдосетотоауштеоддетството.

Одситечетириевангелија,самоМаркозабележувадекаИсусго
засакаловојчовек.Иманештопривлечновонеговиотидеализам.Но
Исусјапроверуванеговатаискреностповикувајќигодапродадесèшто
имаидагоследи.Тогашчовекотсизаминуваразочаранбидејќиимал
големимот.Всушност,тојнегидржелзаповедитевовистинскасмисла.
Јакршелпрватазаповед,поставувајќинештодругонадБогавосвојот
живот.Неговотобогатствобилонеговидол.

ПотоаИсусобјаснуваколкуезаводливобогатствотоидекаеполесно
некоекрупноживотно,какоштоекамилата,дапоминенизситното
отворченаеднаигла,отколкубогатчовекдавлезенанебото.

УченицитесезачудениодовиезборовинаИсусисепрашувааткој
можедабидеспасен.ПотоаИсус,востихотМарко10,27,јаизнесува
главнатапораканасторијата:„Залуѓетотоаеневозможно,нозаБога
нее;заштозаБогасèеможно!“

СтихотМарко10,27еубавамислазазавршувањенасторијата–не
можетедастигнетедонеботососопственинапори,потребнавие
Божјатаблагодатзадабидетеспасени.

Меѓутоа,Петарповторноистрчува,изјавувајќидекатојинеговите
пријателинапуштилесèзадагоследатИсуса.Исусодговарадекаона
штонекојќеоставизадаГоследиНего,нееништовоодноснаона
штоќегоприми–исегаи„воидниотвек“.

Поентатаеследна:Христоватасмртеонаштогорешавапроблемот
сочовечкатавина,апотоаХристоватаблагодатиНеговиотвоскреснат
животсеонаштонèоспособувадабидемепослушнинаНеговите
заповеди.
Прочитајте го текстот Римјаните 6,1-11. На кој начин овие стихови 
ја откриваат реалноста на Божјата благодат во нашиот живот, која 
едновремено нè оправдува и нè прави нови луѓе во Него?
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СРЕДА, 21 август 2024

МОЖЕТЕ ЛИ ДА ЈА ПИЕТЕ ЧАШАТА ШТО ЈАС ЈА ПИЈАМ?

Прочитајте Марко 10,32-45. Како овие стихови го откриваат по-
сто јаното неразбирање на учениците, не само кога станува збор за 
Ису совата мисија, туку и за тоа што значи да го следат?

НасвоетопатувањеИсуссèповеќесеприближувадоЕрусалим,а
патемимоткриванасвоитеученициштоќесеслучитаму.Сепак,тоа
неесценариовокоетиеверуваатинесакаатдаслушаатзатоа.Јасната
решеностнаИсусвоврскасодеталитезаНеговатасмртивоскресение,
едноставноезачудувачка.Ноакотоанееонаштосакатедагослушнете,
тогашлесноесетотоадагоотфрлите.

АочигледнотокмутоагонаправилеЈаковиЈованкогамупристапиле
наИсусасосвоетоприватнобарање.Исуссоправобараоднивпокон-
кретнодасеизјаснатштосакаат,атиеодговараатдекасакаатдаседат
соНегооддеснатаиодлеватастранавоНеговатаслава.Сеганамние
леснодагокритикуваменивнотобарањекакоегоцентрично.Меѓутоа,
тиедвајцацелосносепосветиленаИсусоватаслужба,итиенивните
желбиверојатнонебилецелосносебичнипоприрода.

Исуснастојувадагопродлабочинивноторазбирањевопогледна
тоаштотиенавистинабараат.Тојгипрашувадалиможатдапијатод
НеговатачашаилидасекрстатсоНеговотокрштевање.Неговатачаша
ќебидечашатанастрадањетовоГетсиманијаинакрстот(споредетесо
Марко14,36),аНеговотокрштевањеќебидеНеговасмртипогреб
(Марко15,33-47),настаникоисепаралелнисоНеговотокрштевање
опишановотекстотМарко1глава.

Меѓутоа,ЈаковиЈованнегогледааттоа.Тиеведнашодговараатдека
можат.Исустогашпророчкиизјавувадекатиенавистинаќејаиспијат
НеговатачашаиќебидаткрстенисоНеговотокрштевање.Јаковбил
првиотодапостолитекојумрелсомаченичкасмрт(Дела12,2).Јован
живеелнајдолгоодситеапостолиибилпрогонетнаостровотПатмос
(Откровение1,9).Меѓутоа,Исусзабележувадекаместотовославатае
нештоштосамБоггоодредува.

АкакореагиралеостанатитеученицинаИсусовиотодговор?Небаш
најдобро.Истиотгрчкизбор,aganakteō,„дасебиделут,огорчен“,се
користивоМарко10,41иМарко10,14задасеопишеИсусовиотгнев
порадитоаштогидржеледецатаодНего.

ПотоаИсусјаповикувацелатагрупадасесобереитогашизнесува
еднооднеговитенајдлабокиучења.Тојистакнувадеканезнабожечките
владетелијакористатсвојатамоќзаличнакорист.НовоБожјетоцар-
ство,моќтаморасекогашдасекористизаподигањеиблагословна
другите.ИсусгиводинатојпаткакоВладетелнаБожјетоцарство.На
којначин?ДавајќигоСвојотживоткакооткуп–атоанебилобашона
штоНеговитеследбенициочекуваледагослушнат.
Што значи тоа дека, како христијани, треба да им бидеме „слуги“ 
на другите? Односно, како овој принцип доаѓа до израз во нашите 
секојдневни односи со луѓето?
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ЧЕТВРТОК, 22 август 2024

„ШТО САКАШ ДА СТОРАМ ЗА ТЕБЕ?“

Прочитајте Марко 10,46-52. Како реагирал Вартимеј кога Исус 
поминувал?
___________________________________________________________________________________________

ДотојмоментвоЕвангелиетоспоредМарко,сонеколкуисклучоци,
ИсусимзборувалналуѓетоданеширатгласзаНеговитечудаизатоа
којеТој.Воовојизвештај,когаТојгонапуштаЕрихон,еденслепчовек
штопросипокрајпатот,откакослушналдекатоаеИсусодНазарет,
почнувадавика:„Исусе,синеДавидов,смилувајмисе!“(Марко10,47).
Восогласностсотематазакриењеиоткривањевооваакнига,мноштвото
јапреземаулогатанаонојштоповикуванамолчење,безуспешнооби-
дувајќиседагозамолчибучниотпросјак.

НоВартимејенепоколебливиуштепогласноизвикува:„Исусе,сине
Давидов,смилувајмисе!“(Марко10,48)Неговитезборовисеистовре-
менопризнавањенавератавоИсусакакоМесијаиизразнадовербаво
тоадекаТојможедагоисцели.Дваконцептабилеповрзанисотитулата
„синнаДавид“вовреметонаИсус–враќањетонацаротнаизраелскиот
престол(споредетесотекстовите:Исаија11;Еремија23,5.6;Еремија
33,15;Езекиел34,23.24;Езекиел37,24;Михеј5,2-4;Захарија3,8;Захарија
6,12)иочекувањетоовааличностдабидеисцелителиегзорцист.

Исусзастануваибарадагоповикаатслепиотчовек.Значајноешто
овојслепчовекјафрласвојатанаметкадодекамупристапуванаИсуса.
СлепителуѓевовреметонаИсусбиленаднотонаопштественатаскала,
заедносовдовицитеисирачињата.Тиепоединциживеелеподнивото
наегзистенцијаиимсезаканувалареалнаопасност.Наметкатајапрет-
ставуваласигурностаначовекот.ФактотштоВартимејгооставилзад
себе,значелодекаималдовербадекаИсусќегоизлечи.

ИИсуснегоразочарал.Навистина,којидаМусеобрателзапомош
воевангелијата,секогашјадобивал.ИсусмугопоставилнаВартимеј
истотопрашањештоимгипоставилнаЈаковиЈованвотекстотМарко
10,36:„Штосакашдасторамзатебе?“(Марко10,51)Безникакводвоу-
мење,слепиотчовекбарадамусеобновивидот,аИсусгоправитоа
воистиотмомент.ИчовекотведнаштргнувадаодипоНего.

СооваасторијасезавршуваделотпосветеннаучеништвотовоЕван-
гелиетоспоредМарко,кадештотааслужикакомеѓник,напоредносо
другата,којазборувазаисцелувањенаслепиотчовек,забележаново
текстотМарко8,22-26.Тиедвесториипорачуваатдекаучеништвото
е,восуштина,гледањенасветотсоновиочи.Тојобновенвидможеби
напочетокотнеесосемајасен,носекогашподразбираодењесоИсуса
попатотпокојТојнèводи.
На кој начин во одреден момент и вие во некој миг сте извикале: 
„Исусе, сине Да ви дов, смилувај ми се!“? Што се случило и што сте 
научиле од тоа искуство?
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ПЕТОК, 23 август 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов„Благословувањенадецата“и„Уштенештоти
недостига“,стр.511-523оригинал.

„Исуссекогашгисакалдецата.Јаприфаќалнивнатанаклоности
нивнатаискрена,неусиленаиненаметливаљубов.Благодарното
величaњеоднивнитечистиуснибиломузиказанеговитеушии
освежувањезанеговиотдухкогабилизмаченоддопиротсолукавите
илицемернилуѓе.КадеидаоделСпасителот,добродушностана
неговотолицеинеговотонежно,љубезнооднесувањејазадобивале
љубовтаидовербатанадецата“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите, 
стр.511оригинал).

„Наониештосенаоѓаат,какоимладиотпоглавар,нависоки,довер-
ливиположбииимаатголемимот,можедаимизгледапремногуголема
жртватанаоткажувањеодсѐзадагоследатХриста.Нотоаеправило
штоважизаситекоисакаатдастанатнеговиученици.Послушностмора
дасепокажевосѐштосеприфаќа.Самооткажувањетоесрцевинана
Христоватанаука.Честосеизнесуваисепоучувасојазикштоизгледа
мошнезаповедничкизатоаштонепостоидругначинзачовековото
спасениеосвенрешителнодасеотфрлисѐонашто,акосенегува,ќего
скршицелотосуштество“(Копнежот на вековитестр.523ориг.).

1. На кои сè начини можеме да им помогнеме на децата и младите 
да останат поврзани со Христа и со црковната заедница? Зошто 
е важно да го правиме ова?

2. Понекогаш слушаме како луѓето велат дека не им е грижа за па-
рите. Ова не е вистина. Сите се грижат за парите и нема ништо 
ло шо во тоа. Затоа, во што може да биде проблемот со парите, и 
зошто верните христијани, без разлика дали се богати или сиро-
маш ни, мора да водат сметка како се однесуваат спрема нив?

3. Ако Исус ве праша: „Што сакаш да сторам за тебе?“, што би одго-
ворилe?

4. Повнимателно размислете за Исусовите зборови запишани во 
текстот Марко 10,43-45. Што значи да се живее на таков начин? 
Како учиме да служиме наместо нам да ни служат? Што значи 
тоа, кога станува збор за начинот на кој живееме и комуницираме 
со другите?
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САБОТА, 24 август 2024
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аЛекција 9
24 – 30 август 2024

СУДИРИ ВО ЕРУСАЛИМ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 11; 1. 
Царевите 1,32-48; Захарија 9,9.10; Исаија 56,7; Еремија 7,11; Марко 
12,1-34.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И кога стоите на молитва, прошта-
вај те ако имате нешто против некого, за да ви ги прости и вашиот 
Татко, Кој е на небесата, вашите гревови“ (Марко 11,25).

СеријатаодпетполемикимеѓуИсусаиверскитеводачиезабележана
во2.и3.главаодЕвангелиетоспоредМарко(видетеја3.лекција).Во
лекцијатазаовааседмицаќевидимедекаИсус,понеговотопристиг-
нувањевоЕрусалим,водисеријаодшестполемикисоверскитеводачи.
Тиедвенизирасправисекакомеѓницинапочетокотинакрајотод
Неговатаземнаслужба.Секојаоднивсезанимавасопрашањаважни
захристијанскиотживот.Исусовитеупатства,дуриивотиеполемички
ситуации,имдаваатнасокинаверницитекогасевопрашањеосновните
прашањазаверата,ноизапрактичнитепрашањаодсекојдневното
искуство.

ВерскитепоглаваридоаѓаледамусеспротивставуваатнаИсуса,да
гозбунатипобедат,ноникогашнеуспевалевотоа.Делодлекцијата
заовааседмицаопфаќаанализанаонаштогитералуѓетодамусеспро-
тивставатнаБогаиразгледувањенаонаштохристијанитеможатдаgo
направатзадагиразбијатпредрасудитеидаимпроговоратнасрцата
наониекоисеспротивставуваатнаповицитенаДухот.

ВотекстотМарко11сеопишуваИсусоватаслужбавоЕрусалимза
временаПасха(март-април).ДелотодЕвангелиетоспоредМарко,од
11.до16.главаопфаќапериододнештоповеќеодеднаседмица,што
значидекатемпотонанаративотстанувазначителнопобавно.Оддруга
страна,првите10главипокривапериододприближнотрииполгодини.
Такватабавностукажуванаважностанатиезавршнисцени.
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НЕДЕЛА, 25 август 2024

ТРИУМФАЛНОТО ВЛЕГУВАЊЕ

Прочитајте Марко 11,1-11 и Захарија 9,9,10. Што се случува таму?
___________________________________________________________________________________________

ПоловинаодовојнаративсеоднесувананастаноткогаИсусиспра-
тилдвајцаученицивоедноблискоселодадонесатмагарeкоeTojќе
гојававоЕрусалим.Зоштобилопотрошенотолкумногувременатој
извештај?

Постоидвоенодговорнаовапрашање.Прво,тојјапокажуваИсусо-
ватапророчкамоќ,зголемувајќигодостоинствотонаНеговотодоаѓање
иповрзувајќигосоБожјатаволја.Второ,овојаспектоднаративотсе
поврзувасотекстотЗахарија9,9.10,којзборувазацаркаковлегуваво
Ерусалимјавајќинамагаре.ТоанèпотсетуванавлегувањетонаСоло-
монвоЕрусалимнамагаре(1.Царевите1,32-48),когаАдонијсеобидел
дагоузурпирапрестолотикогаДавидзаповедалСоломонведнашда
бидекрунисан.

„ПетстотинигодинипредХристовотораѓањепророкотЗахаријатака
гопреткажалдоаѓањетонацаротвоИзраел.Овапророштвосегатреба
дасеисполни.Тој,којтолкудолгогиодбивалцарскитепочести,сега
доаѓавоЕрусалимкаковетениотнаследникнаДавидовиотпрестол“
(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите ,стр.569оригинал).

Ерусалимесместеннаридскитерен,нанадморскависочинаодпри-
ближно740метри.ВовреметонаИсуснеговотонаселениеброело
можеби40.000–50.000луѓе,нотојбројзначителносезголемувалза
временаПасха.Градотсепростиралнаприближно250хектариземја,
апритоасамохрамскатагоразафаќалаоколу37хектари.Прекрасниот
храмскипростордоминиралвоградот.

Исусвлеголодисток,спуштајќисеодМаслинскатагораиверојатно
поминалнизЗлатнатапортадоаѓајќинаХрамскатагора(портакоја
сегаеизѕидана).ЦелиотградбилвозбуденодНеговотодоаѓање,
бидејќиситегопрепозналезначењетонаНеговиотсимболиченчин.
ТолпаташтогоследелаИсусаизвикувалаОсана,изразкојпрвично
значел„спасисега“,нонакрајотгодобилзначењето„славанаБога“.

Времетозатајновитостикриење,накоеИсусинсистиралвопого-
лемиотделодЕвангелието споредМарко,поминало.СегаИсус
отвореновлегувавоЕрусалимсодобропознатиотцарскисимболичен
манир.Влегувавохрамот,нобидејќивеќеедоцна,едноставногледа
наоколу,апотоасеповлекувавоВитанијасодванаесеттеминаученици.
Аонаштоможелодасепретворивонемириибунт,завршуватакашто
Тојтивкосеповлекува.Сепак,следниотденќебидепоинаков.
Идејата за јавање на магаре упатува на понизност. Зошто е ова тол-
ку важна карактерна црта, особено за христијаните? Во светли ната 
на крстот, со што можеме да се гордееме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 август 2024

ПРОКОЛНАТОТО ДРВО И ОЧИСТЕНИОТ ХРАМ

Прочитајте го текстот Марко 11,12-26. Кое е значењето на настаните 
што се опишани тука?
___________________________________________________________________________________________

Утрото,когатргналодВитанија,оддалеченаедвајповеќеодтрики-
лометриодалеченаодЕрусалим,Исусбилгладен.Здогледалводале-
чинатаеднаразлистенасмокваиѝсеприближилзаданајденекојран
плоднанеа.Ованебисесметалозакражбабидејќи,споредстароза-
ветниотзакон,можелодасејадеодштоќесезатекневотуѓаниваили
овоштарникзадасезадоволигладот(3.Мојсеева19,9;3.Мојсеева
23,22;5.Мојсеева23,25).Ноненашолникаковплод,имуреколна
дрвото:„Отсеганикојдовекаданејадеплододтебе!“(Марко11,14).
ТоабиламногучуднаиневообичаенапостапказаИсуса,ноонашто
следеловеднашпотоа,билоуштепошокантно.

Аследноштосеслучило,веројатносеодиграловонадворешниот
дворнахрамот,кадештосепродавалежртвениживотни(обичајшто
Кајафагововелнетолкудолгопредтоа).Исусгирастералпродавачите
оддворот,задаможедасевратимиротнабогослужението.ОвааНегова
постапкаедиректеннападврзониекоисеодговорнизасистемотна
службитевохрамот.

Исусповрзувадвастарозаветнистиховикакоостарпрекорзатаа
несветатрговија.Тојинсистиранатоадекахрамотедомнамолитва
заситенароди(Исаија56,7),којнедвосмисленогивклучуваинезнабош-
ците.Потоавелидекаводачитеоднегонаправилеразбојничкапештера
(Еремија7,11).Накрајотодтојневеројатенден,Исусгонапуштаградот
сосвоитеученици(Марко11,19).

Aкогасевратилевоградотследнотоутро(видетеМарко11,20-26),
ученицитесезачудилекогајаздогледалесмокватакојасеисушилаод
корен.Восвоетообјаснувањезатоаштосеслучило,Исусизнесува
поуказамолитватаипростувањето.Штозначисетотоа?

Овиедванастанајапретставуваатчетвртатасендвич-сторијаво
ЕвангелиетоспоредМарко(видетеја3.лекција).Воваквитеприказни
сејавувадраматизиранаиронија,којасеогледувавотоаштопаралелните
карактеривршатспротивнидејства,илиспротивнитекарактеривршат
паралелнидејства.Вооваасторија,смокватаихрамотстојатпаралелно.
Исусгопроколнувадрвотоногочистихрамот,штопретставуваат
спротивнидејства.Иронијатаевотоаштоверскитеводачисегаподгот-
вуваатзаговордагоубијатИсуса,итоанивнопроклетствоќегоукине
значењетонахрамскитеслужби,коисеисполнилевоИсуса.
Што е тоа во вашиот живот што Исус треба да го очисти? Како се 
случува тоа?
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ВТОРНИК, 27 август 2024

СО КАКВА ВЛАСТ ГО ПРАВИШ ТОА?

Прочитајте Марко 11,27-33. Со кое прашање се соочуваат верските 
водачи со Исуса и како Тој им одговара?
___________________________________________________________________________________________

СледниотденоткакоИсусќегоочистихрамот,верскитеводачисесо-
очуваатсоНеговодворотнахрамотигопрашуваатсочиеовластување
гонаправилтоа.Тиенејабараатвистината,тукунастојуваатдаГофатат
востапица.КогабиреколдеканеговатавластеодБога,тиебинегирале
декаеденобичендрводелецбиможелдаиматаквавласт.Когабипризнал
деканеговатавластеодлуѓето,тиебигопрогласилезанекаковлудчовек.

НоИсусјапроѕрелнивнатастапицаизатоавелидекаќеимодговори
акотиепрвоодговоратнаНеговотопрашање.АонаштоТојгипрашува
едалиЈовановластувањедакрштавадобилодБогаилиодлуѓето.Во
истиотмоментводачитесфаќаатдека,всушност,самитесенашлево
стапица.АкокажатдекаеодБога,Исусќепраша:„Зоштотогашнему
поверувавте?“Анесмееленидакажатдекаеодлуѓе,бидејќисепла-
шелеоднародот.Затоаизлажалевелејќидеканезнаат.Овамудало
можностнаИсусадаодбиедаодговоринанивнотопрашање.
Прочитајте Марко 12,1-12. Што рекол Исус веднаш откако одбил 
да одговори на прашањето на фарисејот, и каков учинок имало тоа?
___________________________________________________________________________________________

Исусјаизнесувапараболатазалозјето,занеговиотсопственикиза
лозаритенакоиимјаизнајмилнивата.ОвааИсусовапараболаима
големисличностисопараболатазалозјетоштојанаоѓамевотекстот
Исаија5глава,кадештоБогупатуваобвинувањапротивневерниот
Израел.Секојбијазабележалпаралелата,особеноверскитеводачи.

Параболатасеодвивананајнеобиченначин,бидејќилозаритеодби-
ваатдамупредадатделодплодовитеналозјетонасопственикот.
Наместотоа,тиегималтретираатигиубиваатнеговитеслуги.Накра-
јот,лозаротгоиспраќасвојотсакансин,очекувајќидекабаремнегоќе
гопочитуваат.Нотоанесеслучува.Чудноештотиемислатдека,ако
гоубијатсинотнасопственикот,лозјетоќеимприпадненим.Вџашува
нелогичностананивноторезонирање,ипресудаташтоќеимбиде
изреченаесосемаоправдана.
Со таа приказна Исус, всушност, им упатил на верските водачи нај-
сериозно предупредување за тоа каде водат нивните чекори. Со гле-
дана во оваа светлина, Неговата парабола е предупредување 
изговорено со љубов. Сè уште не е предоцна тие да се променат и 
да избегнат сигурен суд. И некои навистина ќе се покаат, ќе се про-
менат и ќе го прифатат Исуса, но други нема да го сторат тоа.
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СРЕДА, 28 август 2024

ЗЕМНИТЕ ДОЛЖНОСТИ И НЕБЕСНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Прочитајте Марко 12,13-27. Што се случува тука и за кои вистини 
ги учи Исус?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ВерскитеводачисеобидуваледагофататИсусавонештозаштоби
можеледагообвинат,билопредримскиотуправителилипреднародот.
Вооваарасправа,спорнотопрашањебилооколуплаќањетоданок.Во
тоаместоивотоавреме,одбивањетодасеплатиданокможелодасесме-
тазабунтпротивримскатавласт,штопретставувалосериозенпрестап.

ОдтаастапицагоизвлеколИсусовиотодговордеканацароттреба
дамуседадеонаштоецарево,анаБогаонаштоеБожјо,новоедно
послужилоикаковажноупатствозаодговорностанаверникоткон
властите.„Држејќивосвојатаракакованамонетанакојабиловтиснато
иметоиликотнацезарот,изјавилдека,бидејќиживеатподзаштитана
римскатасила,требадаѝдаваатпотпораштојабарасѐдодекатоанесе
судрисоповозвишенатаобврска.Меѓутоа,додекамирољубивоимсе
покоруваатназемнитезакони,тиевоситевремињатребапрводамусе
покоруваатнаБога“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.602ориг.).

Потоаследипрашањетозавоскресениетонамртвите.Садукеите
билесвештеничкагрупакојагиприфаќаласамопеттеМојсеевикниги
какоСветисписи.Тиеневерувалевовоскресениенамртвите.Сцена-
риотоштогоизложилепредИсуса,веројатнобилохипотетичко.Се
однесувалонаседумбраќаиеднажена.СпоредМојсеевиотзакон,за
дасезачуваимототворамкитенасемејството,аконекојчовекумрел
бездаимасинови,неговиотбратбилдолжендасеоженисонеговата
вдовица,асекоедетероденоодтакватазаедницазаконскибимуприпа-
ѓалонапочинатиотчовек(5.Мојсеева25,5-10).

Вообиддагодискредитираатучењетозавоскресението,садукеите
укажуваатнаморалнатадилемаоколутоачијасопругаќебидетаажена
повоскресението.Исусвозвраќанаовојнивенаргументводвачекора,
повикувајќисенаСветотописмоинаБожјатасила.Прво,Тојјаопи-
шуваБожјатамоќдагивоскреснувамртвитеинавестувадеканемада
имамажењениженењенанебото.Потоа,тојгобраниучењетозавос-
кресениетоповикувајќисенатекстот2.Мојсеева3,1-22,кадештоБог
велидекаТојеБогАврамов,ИсаковиЈаковов.АспоредИсусовите
зборови,тоазначидекатиеќебидатвоскреснати.Затоаштотиене
можатдаостанатмртвиакоБогеБогАврамов,ИсаковиЈакововкои,
воовојмомент,семртви.
Ако некој ве праша: „Дали сте ја искусиле Божјата сила?“ – што 
би му одговориле и зошто?
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ЧЕТВРТОК, 29 август 2024

НАЈГОЛЕМАТА ЗАПОВЕД

Прочитајте Марко 12,28-34. Кое значајно прашање му го поставил 
овој пријателски расположен учител на законот, и кој двоен одговор 
му го дал Исус?
___________________________________________________________________________________________

СѐдотојмоментвоЕвангелиетоспоредМаркоповеќетоверски
водачи,сонеколкуисклучоци,сенепријателскирасположениспрема
Исуса.ОваособеноважелозаЕрусалим,кадештоИсуссесудрилсо
водствотооколубогослужениетовохрамот–онаштојасочинува
саматасрцевинана јудаизмот.Оттука,фактотштоедензаконик,
слушајќигиситетиерасправи,исредепреовладувачкотонепријателство
конИсуса,сепакпокажалдекагицениНеговитеодговори,многу
зборуваизаискреностаихрабростанатојчовек.Бимубилополесно
едноставнодасеповлеколисамодапосматраштосеслучува,дурии
акоосетилнаклоностспремаИсуса.Ноовојчовекнегоправитоа.

Сосвоетопрашањезатоакојазаповеденајважна,овојзаконикпро-
никнувавосаматасржнарелигијата.Исусодговараедноставноијасно,
цитирајќиja„Шема“,исповедањенавератавојудаизмот,запишано
вотекстот5.Мојсеева6,4.5.Најголематазаповед,велиИсус,едаго
сакашБогасоцелотосвоесрце,душа,умисила,односносоцелото
своебитие.Исусмудаванатојзаконикдурииповеќеотколкушто
барал,наведувајќијаследнатанајважназаповедиповторноцитирајќи
гоСтариотзавет,овојпаттекстот3.Мојсеева19,18–дасесакасвојот
ближенкакосамиотсебе.

Понекогашлуѓетосепрашувааткакоеможнонекомудамузапове-
дашдасака.Нокултурниотконтекствокојеизреченатаазаповедод
5.Мојсеева,нипомагатоадагообјасниме.Овојначиннаизразување
потекнуваоддревнитедоговоримеѓуразличнистрани,асамиотизраз
за„љубов“сеоднесуванаверностаконбарањатанаспогодбатаинив-
нотодоследноисполнување.Спорeдтоа,тојпоим,иаконегоисклучува
постоењетонадлабоканаклонетостмеѓустраните,многуповеќесе
однесуванапостапкитештојапокажувааттакваталојалност.

Бидејќибилискрен,овојзаконик,согледувајќијајасностаиеднос-
тавностанаИсусовиотодговорот,сесогласилсоНего.Можемесамода
гизамислимемуртењатанаостанатитеверскиводачикогатојискрен
учителназаконотгопотврдилИсусовиотодговоркакоточен,штоникој
другнебилготовдагосторитоа.Истотака,Исусгопофалилтојзако-
никзанеговиотискренодговор,велејќимудеканеедалекуодБожјето
царство.Меѓутоа,данесебидедалекунезначидасебидевнатре.Она
штосèуштемунедостигалонатојзаконик,билодапрепознаекојена-
вистинаИсусидаГоследи,штоеследниотчекорвопатувањетосовера.
Како учиме да го сакаме Бога и да ги сакаме ближните како самите 
себе? Зошто крстот претставува клучот за постапување според тие 
заповеди?
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ПЕТОК, 30 август 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленaГ.Вајт,прочитајтеги
главитесонаслов„Осуденнарод“,„Повторночистењенахрамот“и
„Судир“стр.580-609(оригинал).

„Овааопоменаезаситевремиња.Христовиотчиннапроколнување
надрвотоштогосторилсосвојасиластоикакоопоменазаситецркви
изаситехристијани.НикојнеможедаживееспоредБожјиотзаконако
неимслужинадругите.Меѓутоа,имамногутаквикоинеживеатсоми-
лосрден,несебиченХристовживот.Некоиштосебесисесметаатзаод-
личнихристијанинесфаќаатвоштосесостоислужбатанаБога.Тие
размислуваатипроучувааткакодасиугодатсебеси.Времетоимавред-
ностзанивсамоакоможатдасобираатзасебе.Воситеживотнинастани
оваенивнацел.Тиенеимслужатнадругите,тукусамосебеси.Богги
создалдаживеатвосветвокојморадасепокаженесебичнаслужба.
Тојодредилнасекојможенначиндаимпомагаатнасвоитеближни.
Меѓутоа,нивното’јас‘етолкуголемо,штонеможатдавидатништо
друго.Несевоврскасочовештвото.Тие,коиживеаттакасамозасебе,
сесличнинасмокваташтоималаубавнадворешенизглед,нобилабез
род.Тиесепридржуваатконформатанапобожноста,нобезпокајание
иливера.Божјиотзаконгопочитуваатсозборови,ноимнедостигапо-
слушност.Зборуваат,нонеправат.Вопроклетствотоизреченонадсмок-
венотодрво,Христоспокажалколкуеодвратновонеговитеочиова
напразнопретворање.Тојизјавувадекаонојштогрешијавноепомалку
виновенодонојштомуслужинаБогапоиме,анераѓаникаковродна
неговаслава“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.584оригинал).

1. Размислете за смислата на Христовото чистење на храмот. Како 
би можел тој принцип да се примени на нашата црква денес? 
Како може да се изврши такво чистење?

2. Низ сите евангелија, секогаш одново, Исус се повикува на Светото 
писмо и тврди дека тоа мора да се исполни. Што ни кажува ова 
за нивната пресудна важност за животот со вера? Зошто мораме 
ре шително да го отфрлиме секој обид да се омаловажи авто ри-
тетот на Светото писмо, особено тврдењето дека тоа претставува 
само човечки идеи за Бога, за тоа кој е Тој и како Тој дејствува?

3. Каде е вистинската линија на разграничување меѓу црквата и 
државата? Како Исусовото учење од текстот Марко 12,13-17 ја 
насочува таа дискусија?

4. Побарајте текстови кои зборуваат за воскресението. Зошто ова 
учење е толку суштинско за нашата вера, особено во врска со 
сос тојбата на мртвите?
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САБОТА, 31 август 2024
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Од 31 август до 6 септември 2024

ПОСЛЕДНИ ДЕНОВИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 12,41-44; 
Марко 13,1-32; Даниел 9,24-27; Даниел 7,25; 1. Солуњаните 4,13-18.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И тогаш ќе Го видат Човечкиот Син 
како доаѓа на облаците, со голема сила и слава. И тогаш, Тој ќе ги 
испрати Своите ангели и ќе ги собере своите избрани од четирите 
ветра, од крајот на земјата до крајот на небото“ (Марко 13,26.27).

Лекцијатазаовааседмицазапочнувасомногукратокнаративод
крајотна12.главаодЕвангелиетоспоредМарко,кадештоИсусдава
длабокаизјавазамалиотчиннаеднавдовица.Меѓутоа,главниотдел
одоваалекцијасезанимавасотекстотМарко13,впечатливопророштво
засудбинатанаерусалимскиотхрамипошироко.Овааглава,какои
паралелнитеглави,Матеј24иЛука21,зборувазападотнаЕрусалим
ипошироко,сèдокрајотнасветот.

ОнаштотекстотМарко13целосногоразјаснуваефактотдекатоа
пророштвосепротегаодвреметонапророците,Исуса,довреметона
крајот,односнодоНеговотовтородоаѓање.Тојобразецгоследиона
штоепознатокако„историцистичкотолкувањенапророштватаза
времетонакрајот“,наспротиобидитеовиепророштвадасесместат
воминатотоиливодалечнаиднина.

КакоштоеслучајотсомногуИсусовиучењавоЕвангелиетоспоред
Марко,Господовитепоукибиледаденикакоодговорнанекоепрашање
илинекоепогрешносфаќањеодстрананаНеговитеученици.Тиепра-
шањаилипогрешнисфаќањамудаваатнаИсусаможностдапоучува
завистинитекоисеодклучнозначењезахристијанскиотживоти
искуство.Исуснесамоштојапретскажуваиднината,тукуигиупатува
своитеученици,тогашисега,какодасеподготватзапретстојните
искушенија.
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НЕДЕЛА, 1 септември 2024

ДВЕТЕ СИТНИ ПАРИЧКИ КАКО ПРИЛОГ

Прочитајте го текстот Марко 12,41-44. Колку дала таа вдовица и 
што имал Исус да каже во врска со тоа?
___________________________________________________________________________________________

Ерусалимскиотхрамбилневеројатноубаваградба.Храмскатагора
доминираланадградот,амасивнитекамениблоковикористениво
изградбатанахрамотостануваатвистинскочудододен-денес,бидејќи
некоиоднивтежатиповеќестотицитони.Обноватаипроширувањето
нахрамотинахрамскатагоразапочналевовреметонаИродВелики,
околу20годинаоднашатаера,нонеговатаизградбаиукрасување
траелесѐдо60-титегодини.

Многулуѓеноселеголемиприноси,коигиставилево13ковчези
поставениводворотзаженивоблизинанахрамот.Итокмутукаседел
Исускогавиделкакоеднавдовицасеприближуваиставадвелепти.
Тоабиодговаралонасооднос1/32воодноснаденарот,вообичаената
дневницанафизичкитеработници.Затоаприлоготнаженатабил
приличномал.

Меѓутоа,Исусбилимпресионираноднејзиниотприлог.Многубо-
гатипоединциставалеголемисуми,ноТојнегикоментиралдаровите
штотиегиоставале.Сепак,прилоготнавдовицатајапоттикналНего-
ватапофалба.Тојизјавувадекатаадалаповеќеодситедруги.Какое
можно?Исусзабележувадекадругитедавалеодсвоетоизобилство,а
тааодсвојатасиромаштија.Нанивимостаналоуштемногу,атаадала
сѐштоималазаживот.Овојфактгонаправилнејзиниотдардурии
претераноголем,иаконеговатапаричнавредностбиламала.

Оваасторијасодржидлабокапоуказауправувањетосоресурсите.
ДавањетозаБожјотоделонезависиодпостапкитенаводачитезада
бидеоправдано.Верскотораководствонахрамотбилокорумпирано,
ноИсуснегоподдржувалзадржувањетонаприлозитепорадитоа.Ако
некогашпостоелекорумпираниверскиводачи(разниКајафи,Ани),
водачитеодтоавремебилемеѓунајлошите.АИсусгознаелтоа.

Вистинаедекаводачитеимаатсветаодговорностдагикористат
средстватавосогласностсоБожјатаволја,нодурииаконегоправат
тоа,луѓетокоиприложуваатзаБожјотоделоќебидатблагословениво
тоа,какоштобилаиоваажена.

Задржувањетонадесетокотиприлозите,оддругастрана,когаво-
дачитеќенаправатнештонесоодветно,бизначелодеканашетодару-
вањееповрзаносонивнитепостапки,анесоблагодарностаконБога.
Колкуидасмевоискушениедапостапиметака,тоасепакепогрешно.
Што треба да нè научи таа сторија за тоа колку е важно да бидеме 
верни во она што го даваме за Божјото дело?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 септември 2024

НИ КАМЕН НА КАМЕН

Прочитајте Марко 13,1-13. Како реагирале учениците на Исусовата 
из јава за храмот и какво е значењето на одговорот што Тој им го дал?
___________________________________________________________________________________________

Какоштовеќезабележавме,храмскиоткомплексбилнавистина
чудеснаградба.Јосифзабележувадекацарскиоттремнајужнатастрана
накомплексотимал162столбови,одкоисекојбилтолкудебелшто
билепотребнитројцалуѓесораширенирацедагоопфатат(Antiquities, 
15.11.5 §§413-414).АИсусвелидекасетотоаќебидеразурнато.Таквото
пророштвозатаавосхитувачкаградбанаслушателитеимзвучелокако
крајнасветот.

„ШтоможелдамислиОтфрлениот,додеканеговотовниманиебило
насочувано кон величественоста наХрамот. Сцената пред него
навистинабилаизвонредна,ноТојсотагареколдекасетотоагогледа.
Зградитенавистинасевеличествени.ВиепокажуватенаовиеЅидови
какодасепотполнонеуништиви,ночујтегимоитезборови:Ќедојде
денкога’овденемадаостаненикаменнакамен‘“(ЕленаГ.Вајт,
Копнежот на вековите,стр.627оригинал).

УченицитесегасакаледазнааткогаќесеисполнитоаИсусовопро-
роштво.Итака,востихотМарко13,4,гледамемалагрупаоднив–
Петар,Јаков,ЈованиАндреј–какосераспрашуваатзаточнотовреме
натиенастани.Тиесакаатдазнааткогасетооваќесеслучиикојќе
бидезнакотдекаовиенастанисеблизу.

ОнаштоеособеновпечатливовотекстотМарко13,5-13етоашто
ИсуснајмногувремепосветуваненаопишувањенападотнаЕрусалим,
тукунапредупредувањетонаученицитезатоаштоможатдаочекуваат
вонивнатаслужбазавоспоставувањенаранохристијанскатацрква.
Нонитоанезвучидекаќебиделесно.

Тие,всушност,ќебидатпрогонувани,изведуванипредсудови,а
некоиќебидатиубиени.Ноипокрајсетотоа,забележуваИсус,сè
уштенемадабидекрајот.Тиенетребадабидатизмамениодтиебурни
настани.Освентоа,СветиотДухќеимдавазборовикоитребаги
изговараатвовистинсковреме,дуриикогасемејствотоипријателите
ќегинапуштат.

Главнатапоукаштоможемедајаизвлечемеодтиевоведнизборови
наИсусовотопророштвоедекаБожјиотнароднетребадасеплаши
однередииискушенија.Тиетребадабидатбудни,бидејќиБожјиот
Духќегиводинизневолјите.
Какво било вашето искуство со неволјите што ве снашле затоа што 
сте го следеле Исуса? Ако не сте имале никакви неволји, можеби 
би требало да се запрашате дали навистина го следите?
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ВТОРНИК, 3 септември 2024

МЕРЗОСТА НА ЗАПУСТЕНИЕТО

Прочитајте Марко 13,14-18. Какво навестување дава Исус за тоа на 
што може да се однесува изразот „мерзоста на запустението“ [мерзост
– нешто одвратно, што предиз ви кува пустошење; заб. на прeв.]?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ВостихотМарко13,14Исусдоаѓадоцентралнататочкавоврскасо
падотнаЕрусалим.Тојјаспомнува„мерзоста на запустението“. Гос-
подвелидекачитателотбитребалотоадагоразбере.Соовиезборови,
ИсусгиупатуваученицитеконКнигатанапророкотДаниел.Сличен
изразсепојавувавостиховитеДаниел9,27,Даниел11,31иДаниел
12,11,сопаралелавостихотДаниел8,13.
Прочитајте го текстот Даниел 9,26.27. Кој е „Помазаникот“, а кој 
„кнезот“ што ќе дојде?
___________________________________________________________________________________________

Зборот„помазаник“одстихотДаниел9,26наеврејскиеm̄šiaḥ 
(машиах), односноМесија. Врзоснованавнимателнопроучувањена
текстотДаниел9,24-27,станувајаснодекаизразот„помазаник“се
однесуванадоаѓањетонаИсусаХриста.

Нокојетој„кнез“штоќедојдеиќедонесепустошењенаградот
Ерусалим?ГрадотбилразоренодримскиотгенералТит.Споредтоа,
логичноедекатојеводачотштоќедојде,закојсезборувавотекстот
Даниел9,26.27.Тиедвеличностисеповрзанизатоаштоначинотнакој
сепостапувалоконМесијадовелдопропастнаградот.

Нокакваетаа„мерзостназапустението“закојаштозборуваИсуспо-
викувајќисенаДаниел?Зажал,многуизучувачинаБиблијатасметаат
декатоапустошењесеоднесуванасквернавењетонахрамотодстрана
наАнтиохЕпифанвотекотнавториотвекпр.н.е.Меѓутоа,тоанесе
вклопува.Исусјаопишуватаа„мерзостназапустението“каконешто
штосеслучилопоНеговотовреме,пазатоатешкоможедасеоднесува
нанештоштосеслучилодвавекапредХристоватаземнаслужба.

Всушност,тоапустошењеверојатносеоднесуванапоставувањето
римскипаганскизнамињавоИзраелзавременаопсадатанаЕрусалим
конкрајотна60-титегодиниоднашатаера.Овабилознакзахристи-
јанитедапобегнат,атиетоаигонаправиле.
Токму како што предвидел Исус, Ерусалим паднал. Како можеме 
да научиме да Му веруваме Нему и на Библијата во сите нејзини 
предвидувања?
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СРЕДА, 4 септември 2024

ГОЛЕМА НЕВОЛЈА

Прочитајте го текстот Марко 13,19. На што се однесува тој текст?
___________________________________________________________________________________________

СтихотМарко13,4,којзборуваза„мерзостаназапустувањето“,е
клучнаточкаоколукојасевртицелатаглава(видетегопроучувањето
одвторникот).ИстихотМарко13,19означувапреоднаточка.Сеод-
несуванаголеманеволјакакваштонемалоодсоздавањетонасветот.
Тоапретскажувапоголемоипосеопфатнопрогонствоодонаштосеслу-
чилоприпадотнаЕрусалим.ВостихотМарко13,19сепреминувана
идновреме,коеупатувананастаниуштеподалечниодИсусовотовреме.

ИтокмукакоштостихотМарко13,14еповрзансопророштвотоод
9.главаодКнигатанапророкотДаниел,големотопрогонствоопишано
овдевотекстотМарко13,19-23упатуванапророштватаод7.и8.глава
воистатакнига,коиговоратзатоакакосилатанамалиотроггопрого-
нуваБожјиотнарод„заедновремеизадвевремињаизаполовинавре-
ме“(Даниел7,25).Тоапророчковремеод1.260денаодговаранапери-
одотод1.260буквалнигодини(4.Мојсеева14,34;Езекиел4,6).Тоавреме
сепротегаод538до1798г.одноватаера.Во1798годинаНаполеонго
испратилсвојотгенералдагозаробипапата.Вотекотнатојпериодод
1.260години,силатанамалиотроготгипрогонувалаиубивалаоние
штонесесогласувалесонејзиниотсистемнацрковнавласт.
Прочитајте го текстот Марко 13,20-23. Каква надеж му упатува Бог 
на својот народ во врска со траењето на тоа прогонство и кое преду-
предување им го дава за времето откако тоа ќе заврши?
___________________________________________________________________________________________

СтихотМарко13,20зборувазатоадекапрогонствотоќебиде
скратенозарадиБожјиотнарод.Историскигледано,огновитенапрогон-
ствотомалкустивналепоподемотнапротестантскатареформација,со
штоескратеновреметонаневолји.Какоштосенамалуваламоќтана
малиотрог,сèповеќелуѓесеприклучуваленареформите.Меѓутоа,
малиотрогповторноќесеиздигненавласт,какоштонајавувапроро-
штвотоодОткровение13глава.

ВоМарко13,21-23,Исуспредупредуванауштееднадругазакана–
лажнипророциилажниХристоси,коиќесепојаватпредНеговото
враќање.Исусгипредупредувасвоитеследбеницидасечуваатоднив.
Во времето кога Исус предупредувал против тие лажни Христови, 
Неговото движење едвај било во својот зачеток, но сепак Тој можел 
да изнесе такво неверојатно предвидување, кое се остварило (дури 
и денес има луѓе кои тврдат за себе дека се Исус). Зошто тоа про ро-
штво треба да ја зајакне нашата доверба во Божјата реч?
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ЧЕТВРТОК, 5 септември 2024

ДОАЃАЊЕТО НА СИНОТ ЧОВЕЧКИ

Прочитајте Марко 13,24-32. Кој голем настан е опишан тука?
___________________________________________________________________________________________

ТоанееништодругоосвенвраќањетонаИсусаХриставослава,на
коемупретходатзнацинасонцето,месечинатаиѕвездите.Новиотзавет
еполнсопророштвакоиукажуваатнатојчудесеннастан.Апостол
Павледеталногоопишуватоавотекстот1.Солуњаните4,13-18,каде
штозборувазатоакакоониештозаспалевоХристаќебидатвратени
воживотикакоќегистигнатживитесвети,задасесретнатзаедносо
Христавовоздухот.Во1.Коринќаните15,апостолотдеталнозборува
зареалностанавоскресениетонамртвитештоќесеслучиприХристо-
вотовраќање.

Петаристотакагоопишуватојголемденвотекстот2.Петрово3,3-
13,објаснувајќидекаГосподнедоцнисоисполнувањетонасвоитеве-
тувања,тукуТојсакасителуѓедасепокаат.АвокнигатаОткровение
имапоживописниприказинаХристовотовраќање(види:Откровение
1,7;Откровение6,12-17;Откровение14,14-20иОткровение19,11-21).
НовиотзаветдоследноучизаХристовотовраќањекаколично,буквално,
видливоичујно.Когаќедојде,ситеќеГовидат.

ТогашштомислиИсусподизразот„овапоколение“,„заонојден“
и„заонојчас“?Тиезборовигимачатмногулуѓе,бидејќипоколението
наониенакоиимзборувалИсус,очигледно,одамнанеемеѓуживите.

Предложенисеповеќерешенијазатолкувањенатојпасус.Некои
тврдатдекаизразот„поколение“можедасеоднесуванаодреденнарод,
воовојслучај,наЕвреите.Штобизначелодекаеврејскиотнароднема
даизумрепредХристовотовраќање.Спореддругорешение,тоазначи
декагенерацијаталуѓекоиќеговидатисполнувањетонаситетиезнаци,
немадаизумрепредХристовотовраќање.

Меѓутоа,поедноставнорешениеедасезабележидекавостихот
Марко13,30Исусгокористизборот„ова“,каковоизразот„овапоко-
ление“,идекавостихотМарко13,32гокористизборот„оној“,каково
изразот„заонојденичас“.Во13.главаодЕвангелиетоспоредМарко,
зборот„ова“(houtos, hautē, touto ) сејавувапочестовостиховите1-13,
коиупатуваатнауништувањетонаЕрусалим.Азборот„ова“гокарак-
теризирапоследниотделодтааглава.

Споредтоа,изразот„овапоколение“веројатносеоднесуванагене-
рацијатаодпрвиотвек,којаговиделаразорувањетонаЕрусалим,како
штоопишувастихотМарко13,30.Меѓутоа,Марко13,32зборуваза
второтоХристоводоаѓање,коесèуштеевоиднинаивременскиемош-
неоддалеченоодпрвиотвек.Восогласностсоова,вотекстотМарко
13,32сеупотребувазборот„онојилитој“,бидејќисезборувазанастани
коисевременскипооддалечениодпрвиотвек.
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ПЕТОК, 6 септември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленaГ.Вајт,прочитајтего
поглавјетосонаслов„НаМаслинскатагора“,стр.627-636(оригинал).

Восветотсеслучуваатмногуработикоисемошневознемирувачки.
Луѓетосенавистинаисплашенипорадисѐштосеслучува.Каконие,
какоадвентистинаседмиотден,коиимамееденвид„внатрешенувид“
воовиенастани,дагоупотребимесетотоазадаимукажеменалуѓето
нанадежташтојаимамевоИсусаинаветувањетозаНеговотодоаѓање?

„Затоаштонегознаеметочнотовременанеговотодоаѓање,сме
добиленалогдастражариме.’Блазенаониеслугикои,когаќедојде
господарот,ќегинајдекакобдеат‘(Лука12,37).Ониештовнимаваат
наГосподовотодоаѓањенечекаатнапразно.ОчекувањетонаХристовото
доаѓањетребадагипоттикнелуѓетодасебојатодГосподаиоднего-
ватаосуданапрестапот.Тоатребадагиразбудидазнаатколкуеголем
гревотдасеотфрлинеговатапонуданамилоста.Ониештогоочекуваат
Господагичистатсвоитедушисопослушностнавистината.Тие
буднотостражарењегосоединуваасосериознаработа.Затоаштознаат
декаГосподепредврата,нивнатаревностстануваделотворнавосора-
боткасобожественитесиливонастојувањетодасеспасатдушите.Тоа
северниимудрислугикоинаГосподовиотдоммудаваат’хранана
време‘(Лука12,42).Тиејаобјавуваатвистинаташтопосебноможеда
сеприменинасегашнотовреме.КакоЕнох,Ное,АврамиМојсејшто
јаобјавувалевистинатазасвоетовреме,такасегаХристовитеслугиќе
муупататпосебнаопоменанасвоетопоколение“ (ЕленаГ.Вајт,
Копнежот на вековите,стр.634оригинал).

1. Едно е да се дава прилог за Божјото дело, а сосема друго е да се 
дава пожртвувано. Во што е разликата и зошто оваа разлика е 
толку важна?

2. Зошто Бог не го спречил прогонството на својот народ низ ве ко-
вите, како ни во денешниот свет? Како мотивот на големата бор-
ба ни помага да сфатиме, донекаде, зошто доаѓа до прогонство?

3. Според вас, кои знаци на Христовото доаѓање се издвојуваат во 
сегашниот свет?

4. Размислете за состојбата на мртвите и за фактот дека мртвите 
спи јат додека Христос не се врати. Луѓето ги затвораат очите во 
моментот на смртта, и што е првото нешто за што потоа стануваат 
свесни? Како оваа идеја ни помага да разбереме во која смисла, 
за секоја личност поединечно, Христовото второ доаѓање е секо-
гаш мошне близу?
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САБОТА, 7 септември 2024
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а Лекција 11
Од 7 до 13 септември 2024

ФАТЕН И ИЗВЕДЕН ПРЕД СУД

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 14; Јован 
12,4-6; Римјаните 8,28; 2. Мојсеева 24,8; Еремија 31,31-34; Захарија 
13,7.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И велеше: ‘Ава, Татко! Сè е можно 
за Тебе. Отстрани ја од Мене оваа чаша! Но не како Јас што сакам, 
туку како Ти!’“ (Марко 14,36)

Текстотод14.до16.главаодЕвангелиетоспоредМаркоепознат
како„НаративзаХристовитестрадања“бидејќигиопишуваИсусовите
страдања,Неговатасмртивоскресение.Какоштозабележавмево9.
лекција,последнитешестглавиодЕвангелиетоспоредМаркоопфаќаат
временскипериододоколуеднаседмица.Повеќетооднастанитеопи-
шанивотекстотМарко14-16сеслучилевочетвртокипетокодтаа
Страдалнаседмица.Исусоватасмртнастапилавопеток,аНеговото
воскресениесеслучиловонедела.

Лекцијатазаовааседмицасесосредоточувана14.главаодЕванге-
лиетоспоредМарко,коезапочнувасопеттатасендвич-сторија,вокоја
сеиспреплетуваатдвеспротивнипостапкиспремаИсуса.Поова
настапуваПоследнатаТајнатавечера,апотоаНеговатадушевнаборба
воГетсиманија.Тамубилуапсениизведенпредводачитезадамубиде
судено.СценатанасудењетоеповрзанасоПетровотооткажувањеод
Исуса,штоешестаипоследнасендвич-сторијавоЕвангелиетоспоред
Марко.Иповторносеслучуваатдвеспротивнидејства,новоироничен
пресврт,идветејапотврдуваатистатавистина.

Низцелиотнаративдватаспротивнизаплетисеодвиваатпаралелно.
Восвојотбрзстил,Маркогиизнесуваовиеспротивставенизаплети
предчитателот,откривајќигоИсусовиоттриумф.
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НЕДЕЛА, 8 септември 2024

НЕШТО НЕЗАБОРАВНО

Прочитајте го текстот Марко 14,1-11. Кои две стории се испре пле-
туваат тука и како се надоврзуваат една на друга?

ВостихотМарко14,1сеспомнувадекаималоуштедваденадо
Пасха.Тоазначидекатаасредбасеодигралаиливовторникнавечер
иливосредатааседмица.Верскитеводачиималеплани„тајминг“(зго-
денмомент).Нимимтребалосамоприликазадајаостваратсвојата
цел.Атаасепојавилаоднеочекуванастрана.

Овојисечокепеттасендвич-сторијавоМарковотоевангелие(виде-
теја3-талекција).СторијатазазаговорпротивИсусаеповрзанасо
сторијатазаженаташтоќеизвршипомазаниеврзИсусоватаглавасо
скапоценомирисномасло.Дваспротивникарактеривршатспротивни
дејства,создавајќиирониченконтраст.

Марконеоткривакојаеженаташтосеспоменуватука.Нејзиниот
прекрасендарзаИсусаевоспротивностсоподмолносташтојапокажу-
ваЈудакогагопредавасвојотГоспод.Тааостануванеименувана,атој
сепретставувакакоеденодДванаесеттемина.Вредностананејзиниот
дареточнонаведена,додеканеговатанаградасесамоветенитепари.

Несеспомнуваникакваконкретнапричиназоштотаагоправитоа,
новомоментоткогаженатаќегоизлеемириснотомаслонаИсуса,оста-
натитегостинатаавечеразгрозенореагираатнанејзинатапостапка,која
јасметаатзаголемотрошењенаречисицелагодишнаплата.Меѓутоа,
Исусзастанувавонејзинаодбранаивелидекаонаштогонаправилаќе
бидевклученовообјавувањетонаевангелиетонизцелиотсвет,какоспо-
мензанеа.Тоаенештонезаборавно.Инавистина,ситечетириевангелија
јаизнесувааттаасторијавоеднаилионааформа,веројатнопоради
Исусовитезборовикоигочуваатспоменотнатоанејзинодело.

ИпредавствотонаЈуданеможедасезаборави.Марконавестува
деканеговиотмотивбилаалчноста.ВоЕвангелиетоспоредЈовантоа
отвореносекажува(Јован12,4-6).

Маркогокористизборот„добро“задаилустрирадекавотиестории
воиграседваразличнимотиваилизаплета.ВостихотМарко14,6,Исус
јапрогласувапостапкатанажената„добра“.Тојвелидекасекогашмо-
жемедаимправиме„добро“насиромашните(Марко14,7),авостихот
Марко14,9гопрогласуватојнејзинчинкакосоставенделод„добрата
вест/евангелието“.Спротивнонатоа,воМарко14,11,Јудабара„погодно“
време,односно„добра“можностдагопредадеИсуса.Онаштосугерира
овааиграназборови,едекачовечкиотзаговорзауништувањенаМесија,
всушност,ќестанеделодевангелскиотнаратив,бидејќиводидооства-
рувањенаБожјатаволјадагодадесвојотСинзаспасениеначовештвото.
Како Римјаните 8,28 ни помага да објасниме што се случило тука?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9септември 2024

ПОСЛЕДНАТА ВЕЧЕРА

Прочитајте Марко 14,22-31 и 2. Мојсеева 24,8. Од какво огромно зна-
че ње за христијанската вера на она што е изнесено во овој извештај?
___________________________________________________________________________________________

ВостихотМарко14,12споменувадекатоабилпрвиотденнабес-
кваснилебови,когасежртвувалопасхалнотојагне.Така,тојоброкбил
приреденвочетвртокотнавечер.

НаПоследнатавечера,Исусвоспоставувановаслужбазаспомен.
Тоаепреминодеврејскатапасхалнасвеченост,иедиректноповрзана
сонастанитекогаИзраелгонапуштилЕгипетистаналБожјизаветен
народнаСинај.Задагозапечатитојзавет,какоштоенаведеновости-
хот2.Мојсеева24,8,Мојсејгопопрскуванародотсокрвтанажртвите
ивели:„ОваекрвтанаЗаветотштоГосподговоспоставувасегасовас
наоснованаситеовиезборови“.

ВпечатливоетоаштозавременаГосподоватавечера,којаИсусја
воспоставилвотаапригода,небилокористеноништоодпасхалното
јагнекоебилопослуженозаоброк.ТоаезатоаштоИсусеЈагнетоБожјо
(споредиЈован1,29).ЛеботштосекористизавременаГосподовата
вечерагопретставуваНеговототело.Новиотзавет(споредетесотек-
стотЕремија31,31-34)езапечатенсоИсусоватакрв,атоаепретставено
сочашата.Тојвели:„ОваеМојатакрвнаНовиотЗавет,којасепролева
замнозина“(Марко14,24).

Итогаш,средесетотоа,ИсуспретскажувадекаситеНеговиученици
ќегонапуштат.ТојгоцитирастихотодЗахарија13,7,којзборуваза
тоакакомечотќегоудрипастирот,иовцитеќесераспрснат.Исусе
тојпастир,аНеговитеученицисеовците.Тоаеостраивознемирувачка
порака.НоИсусдодаваизборнанадеж,повторувајќигопророштвото
засвоетовоскресение.ИдодавадекаТојќеотидепредученицитево
Галилеја.МладичоткрајИсусовиотгробоќесеосврненатоапророштво
востихотМарко16,7,изатоаовдетоаимапосебнатежина.

Меѓутоа,наученицитеимепремногутешкодагоприфататсетотоа,
особенозаПетар,којтврдидекаситедругиможатдаГонапуштат,но
декатојнема.Сепак,Исуспродолжувасотојсериозентонипредвидува
декаПетартрипатиќесеоткажеоднегопреддазапеепетелотдвапати.
ТоапредвидувањеќеодиграклучнаулогавосценатанаИсусувото
судењеиоткажувањетонаПетар,такаштоимаклучнаулогаиовде.
Што сте научиле од некоја ситуација кога сте му ветиле на Бога дека 
ќе направите нешто или дека нема да направите, а на крајот сепак 
сте го направиле она сте рекле дека нема да го направите, или не сте 
го направиле она што сте рекле дека ќе го направите?
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ВТОРНИК, 10 септември 2024

ГЕТСИМАНИЈА

Прочитајте го текстот Марко 14,32-42. За што се молел Исус во Гет-
си манија, и како било одговорено на таа молитва?
___________________________________________________________________________________________

НапуштајќигопотеснотоподрачјенаЕрусалим,кадештојаделе
Пасха,ИсусиНеговитеученицијапреминуваатдолинатаКидрони
доаѓаатвоеднаградинанападинитенаМаслинскатагора.Називот
Гетсиманијазначипресазамасло,штоукажуванатоадеканекадево
близинаималопресазамаслиновомасло.Точнаталокацијанатаа
градина енепозната, бидејќиРимјаните гиисекле сите дрвјана
Маслинскатагоразавременаопсадатаво70годинаоднашатаера.

Откаковлеголвоградината,Исустукагиоставилповеќетоодсвоите
ученици,продолжувајќисамосоПетар,ЈаковиЈован.Нопотоаги
оставаинивтројцатаипродолжувасам.Овапросторнооддалечување
сугерирадекаИсусстанувасèпоизолиранипоосамендодекасесоочува
сосвоетопретстојнострадање.

Исуссемолитаачашанастрадањедабидеотстранета,носамоако
етоаБожјаволја(Марко14,36).ТојгокористиарамејскиоттерминАва, 
кој Маркогопреведувакако„Татко/Оче“.Терминотнезначи„татенце“,
какоштонекоисметаат.Зборотштогокористеледецатазадаимсе
обрататнасвоитетатковцинагаленобилabi (RaymondE.Brown,The 
Death of the Messiah,AnchorBibleReferenceLibrary[NewYork:Doubleday,
1994],vol.1,pp.172,173).Меѓутоа,употребатанатерминотАва, Татко,
навистинаукажуванаблискасемејнаврскакојанетребадасепотцени.

ОназаштосемолиИсусеотстранувањеначашатанастрадањето.
Сепак,ТојсепокоруванаБожјатаволја(споредетеготоасоГосподовата
молитва,Матеј6,10).Вопродолжениенатојнаратив,стануваочигледно
декаБожјиотодговорнаИсусоватамолитвае:„Не“.Тојнемадаја
отстранитаачашанастрадање,бидејќитокмупрекутоаискуство
спасениетомуепонуденонасветот.

Когасесоочувамесотешкотии,охрабрувачкиедаимамепријатели
коинѐподдржуваат.ВотекстотФилипјаните4,13,Павлезборуваза
тоакакоможедаправисèпрекуОнојкојмудавамоќ.Меѓутоа,
многуминагогубатодвидследниотстих,Филипјаните4,14,кој
почнувасозборот„туку“(или„но“).Тојвели:„Тукудобронаправивте,
штозедовтеучествовомоитеневолји.“ТоаеонапоштоИсускопнеел
воГетсиманија.Тојдошолтрипатизадапобараутехаодсвоитеучени-
ци.Итрипатигизатеколкакоспијат.Накрајот,гибудидаодатсоНего
вопресретнасудот.Тојеподготвен,нотиенесе.
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СРЕДА, 11 септември 2024

ОСТАВАЊЕ НА СÈ И БЕГАЊЕ ОД ИСУСА

Прочитајте Марко 14,43-52. Што се случува тука а е клучно за 
планот на спасението?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Шокантноетоаштоеденоднеговитенајблискисоработнициимго
предалИсусанаНеговитенепријатели.Евангелијатаненавлегуваатво
детализамотивацијатанаЈуда.Но,ЕленaВајтпишува:„Јудапопри-
родагисакалпарите,нонебилсекогаштолкуалчендасторитакводе-
локаквоштоеова.Негуваллошдухнаскржавштинасѐдодекатојдух
нестаналвладејачкапобудавонеговиотживот.Љубовтаконбогатство-
то,накоеропскимуслужел,јапобедиланеговатаљубовконХриста.
Станувајќиробнаеденпорок,мусепредалнасатанатапотполнодаго
вовлечевогревот“(Копнежот на вековите,стр.716оригинал).

Предавството,самопосебе,енештоштоситегоосудуваат,дурии
ониештокористатпредавници(споредетесотекстотМатеј27,3-7).Но,
делотонаЈудаеособеноподмолно,бидејќитојсеобидувадагоскрие
своетопредавствоподмаскатанапријателство.Тојѝдаваупатствона
толпатадекачовекотштоќегобакнеетојштотребадагоуапсат.
ИзгледадекаЈудасотоасеобиделдајаскриесвојатаперфидностод
Исусаиодостанатитеученици.

ДодекатолпатагоапсиИсуса,настануваопштхаос.Некојизвлекува
меч(воЈован18,10.11сетврдидекатоабилПетар)имугоотсекува
увотонаслугатанапрвосвештеникот.Исуссеобраќадотолпата,
прекорувајќигиштотајногоправатонаштосеплашеледаМугона-
праватјавнододекаТојпоучувалвохрамот.Сепак,Исусзавршувасо
напоменадекаСветотописмосеисполнува.Оваеуштееденпоказател
задвојниотзаплетштосепровлекуванизНаративотзастрадањето–
декаБожјатаволјасеостварува,дуриикогачовекот,посвојаволја,
работинатоадагоуништиМесија.

Ситеученицибегаат,вклучувајќигоиПетар,којсепакповторносе
појавуваподоцна,госледиИсусаоддалечинаинакрајотзапаѓаво
неволја.Меѓутоа,Марко14,51-52зборувазаеденмладичкојгоследел
Исуса,извештајштосенаоѓасамоовдеиникаденадругоместово
канонскитеевангелија.НекоисметаатдекатоабилсамиотМарко,но
тоаеневозможнодаседокаже.Онаштоеособеноинтересноешто
трчагол.Тојмладич,наместодаостависèзадаго„следи“Исуса,остава
сèзада„побегне“одНего.
Размислете за застрашувачката идеја дека тоа што бил роб на само 
еден порок, го навело Јуда да го направи она што го направил. Што 
ни кажува ова за омразата што треба да ја чувствуваме кон гревот 
и за надминувањето на гревот со Божјата благодат? 
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ЧЕТВРТОК, 12 септември 2024

КОЈ СИ ТИ?

Прочитајте Марко 14,60-72. Споредете ја Исусовото реагирање на 
на станите со онаа на Петар. Какви поуки можеме да извлечеме од 
овие разлики?
___________________________________________________________________________________________

ТекстотМарко14,53-59гоопишуваизведувањетонаИсуспред
Синедрионотипрвиотделодсудењето.Тоаесликаиприликазафрус-
трација.Повторноиповторноводачитесеобидуваатдадобијатпотврда
занивнитеобвинувањапротивИсусa.ПисателотнаЕвангелието
забележувадекасведочењатаселажниидекасведоцитеникаконе
успеваатдасесложат.

Конечно,првосвештеникотстануваидиректномусеобраќана
Исуса.Исуснапочетокотнеодговара.НотогашпрвосвештеникотГо
заколнувавоБога(видиМатеј26,63)имупостапувадиректнопрашање
далиеТојМесија.Исусискреноиотворенопризнавадекае,апотоасе
повикуванатекстотДаниел7,13.14,којзборувазаСинотЧовечки,како
ОнојкојседиоддеснатастрананаБогаидоаѓананебеснитеоблаци.
Оваепремногузапрвосвештеникот,којјараскинуваоблекатаипови-
куваИсусдабидеосуден,асоветоттоагоправивоистиотмомент.
ТогашводачитепочнуваатдагосрамотатИсуса,плукаатпоНего,му
гопокриваатлицето,готепаатигоповикуваатдапророкува.

ДодекаИсусевнатре,додекамусесудиидодекаТојверносведочи
заСебе,Петаренадворилажносепретставува.Тоаешестатаипо-
следнасендвич-сторијавоевангелиетоспоредМарко,итамуиронијата
еособеноизразена.Гледамедвапаралелнакарактера,ИсусиПетар,
какоправатспротивнидела.Исусизнесуваверносведоштво,аПетар
лажно.ТрипатинекојмупристапуванаПетар,слугаилинекојод
посматрачите,исекојпаттојјанегирасвојатаповрзаностсоИсуса,и
тоасопцости/погрднизборовииклетви.

Токмувотојмомент,петелотзапеалповторпат,аПетарведнашќе
сесетинаИсусовотопророштводекаистатавечертрипатиќесеоткаже
одсвојотГоспод.Овагообесхрабруваитојпочнувадаплаче.Воова
гледамефрапантнаиронија–накрајотодсудењетонаИсусамуги
врзувааточите,готепаатимунаредуваатда„пророкува“!Нивнанамера
биладасеподбиваатсоНего,бидејќиТојнеможелдавидикојГоудрил.
Меѓутоа,воистиотмоменткогатиегоправаттоа,водворотподнив,
ПетарсеоткажуваодИсуса,исполнувајќиедноодИсусовитепророштва.
Итака,Петар,откажувајќисеодИсуса,докажувадекаИсусеМесија.
Кои зборови на надеж би му упатиле на некој што сака да го следи 
Исуса, сепак не успева во тоа? Кој од нас понекогаш не доживеал 
неуспех во обидот да го следи она што знаеме дека Исус го сака?
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ПЕТОК, 13 септември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтеги
главитесонаслов„ПредАнаиКајафа“и„Јуда“,стр.698-722оригинал.

„ДодекапонижувачкитезаклетвиуштебиленауснитенаПетари
кукуригањето на петелот сѐ уште одекнувало во неговите уши,
Спасителотсесвртилоднамрштенитесудииипогледналдиректново
својотбеденученик.ИстовременоПетаргонасочилпогледоткон
својотУчител.Натоаблаголицечиталдлабокосожалувањеиболка,
нонанегонемалоникаквалутина.

Изгледотнатоабледо,измаченолице,натиетреперливиусни,тој
поглед,полнсосожалувањеипроштавање,гопроболенеговотосрце
какострела.Совестасеразбудила.Памтењетозаживеало.Петарсе
сетилкакосамопреднеколкучасаветилдекасосвојотГосподќепојде
возатворивосмрт.СесетилзасвојатажалосткогавоГорнатасоба
Спасителотмуреколдекаистататааноќќесеоткажетрипати.Петар
штотукуизјавувалдеканегопознаваИсуса,носега,длабокоожалостен,
сфатилколкунеговиотГосподдоброгопознаваликолкуправилного
читалнеговотосрце,чијаштоизмамностисамиотнејапознавал.“-
ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите ,стр.712,713(оригинал).

1. Во која смисла, и само со читање на она што Исус го предвидел 
во текстот Марко 14,9, гледаме како всушност се исполнува уште 
едно од Неговите предвидувања – неверојатно предвидување, со 
оглед на околностите во кои било изговорено?

2. Споредете ги Јуда и Петар. Во што се слични, а во што се разли-
ку ваат кога станува збор за нивното однесување за време на 
Стра далната седмица?

3. Разговарајте за значењето на Господовата вечера. Како можеме 
да ѝ дадеме поголемо значење во нашата црква и да вклучиме 
повеќе членови во нејзиното одбележување?

4. Разговарајте за фактот дека Бог рекол „не“ на Исусовата молит-
ва во Гетсиманија. Што значи ова за ситуациите кога Бог ни 
вели „не“?

5. Иако Петар многу го изневерил Исуса со неговото откажување, 
Тој не го отфрлил. Каква надеж можеме да црпиме од тој факт?
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САБОТА, 14 септември 2024
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14 – 20 септември 2024

ОСУДЕН И РАСПНАТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 15; Лука 
13,1; Псалми 22,18; Јован 20,24-29, Јован 1,1-3; Даниел 9,24-27.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А во деветтиот час Исус извика со 
силен глас: ʻИли! Или! Лама Савахтани!- што значи: Боже Мој, 
Боже Мој, зошто Ме остави?ʼ“ (Марко 15,34)

ПетнаесеттатаглаваодЕвангелиетоспоредМаркогопретставува
самиотцентарнаНаративотзастрадањето.Тукаеопишаносудењето
наИсус,Неговатаосуда,исмејувањетонавојниците,Исусовото
распнување,смртипогреб.Настанитевоовааглавасеизложенисо
јасни,прецизнидетали,веројатнозатоаштоавторотдозволилфактите
дазборуваатсамизасебе.

Воцелатаоваглаваиронијатаиграважнаулога.Затоаекориснода
сеимајаснадефиницијазаиронијата.

Иронијатачестосодржитрикомпоненти:(1)имадвенивоаназначе-
ње(2);тиедвенивоасевосудириилиспротивставениеднисодруги
(3);некојнејагледаиронијата,незабележуваштосеслучуваинее
свесендекасамиоттојќегисносипоследиците.

Овааседмица,рагледувајќигосетоонаштосеслучувало–одпра-
шањетонаПилат:„ТилисиЈудејскиотЦар?“,довојницитекоисепот-
смеваат,апотоаизнакотнадкрстотиисмејувачкитекоментарина
верскитеводачи:„Другитегиспаси,аСебенеможедасеспаси!“,до
неочекуванотопојавувањенаЈосифодАриматеја–ќевидимедекатаа
главаеполнасоболнииронии,коисепакоткриваатмоќнивистиниза
Исусоватасмртинејзинотозначење.
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НЕДЕЛА, 15 септември 2024

„ТИ ЛИ СИ ЈУДЕЈСКИОТ ЦАР?“

Прочитајте Марко 15,1-15. Која иронична ситуација се јавува овде?
___________________________________________________________________________________________

ПонтијПилатбилпрокуратор(управител)наЈудејаод26.до36
годинаодноватаера.Тојнебилблагвладетелинекоиоднеговите
постапкипредизвикувалегнасењемеѓунаселениетовотааземја
(споредетесостихотЛука13,1).Еврејскиотсудмуизреколсмртна
пресуданаИсусапорадибогохулење.Меѓутоа,подримскотовладеење
Евреите,воповеќетослучаи,несмееледаизвршуваатсмртнаказнаи
затоаГодонелекајПилатзадабидеосуден.

ОбвинениетоподкоегоизвелепредПилатнесеспоменува,номоже
дасенаѕреврзоснованакраткотопрашањештоПилатмугопоставува
наИсус:„Далиситиеврејскиотцар?“(Марко15,2)Востарозаветно
време,Израелцитеизвршувалепомазаниенадсвоитецареви,такашто
неетешкодасеувидидекасмислатанаизразотМесија(„Помазаник“)
можедабидеизвртеноипогрешнопретставенокакополагањеправо
нацарскапочест,исосамототоа,какоконкуренцијанаИмператорот.
Споредтоа,обвинениетоизнесенопредСинедрионотбилобогохулење,
додекаобвинениетоизнесенопредпрокураторот(обвинителот)било
предизвикувањебунт,којсеказнувалсосмрт.

ИронијатасеогледувавофактотштоИсусеиеднотоидругото–
иМесијаиЦарнаЕвреите.ОсудитеизречениврзНего,забогохулење
ибунт,билепогрешни.Наместотоа,Тојнавистинатребалодаприми
царскипочестииизразинаобожавање.Исус,оддругастрана,сèуште
постапувасоцарскиманир.ОдговоротштомугодалнаПилатене-
обврзувачки:„Тивелиш“(Марко15,).Затоа,Тојнитујанегиратаа
титуланитујапотврдува.ТаквиотодговорсугерирадекаТојецар,но
оддругвид(споредетесоЈован18,33-38).

СтихотМарко15,6гововедувавонаративотобичајотдасеослободи
еденодзатвореницитезавременаПасха.ВостихотМарко15,9,Пилат
мупоставувапрашањенанародотдалисакадаимгоослободи„царот
наЕвреите“.Ииакотојможебигоизговаратоасоиронија,тааиронија,
всушност,енасоченапротивнего.

ТекстотнаМарко15,9.10,впрочем,претставувапроучувањенапер-
цепцијатаинеперцепцијата(забележувањеинезабележување).Пилат
забележувадекаверскитеводачигопредалеИсусаодзавист,ноне
забележувадекатоаштосеобратилдотолпатаимодивоприлогна
иститетиеводачи.ТиејаподбунувааттолпатаитаабараИсусдабиде
распнат.ДурииПилатотстапилпредова.Распнувањетобилотолку
ужасенначиннапогубување,особенозанекојзакојтојсметалдекае
невин.Колкуеболноироничноштопаганскиотпрокураторсакалда
гоослободиМесија,додекаверскитеводачисакалеТојдабидераспнат.
Што може да ве сочува да не ја следите толпата, токму тогаш кога 
се врши толку голем притисок да го сторите тоа?
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ПОНЕДЕЛНИК, 16 септември 2024

ЗДРАВО, ЈУДЕЈСКИ ЦАРЕ!

Прочитајте го текстот Марко 15,15-20. Што му направиле војниците 
на Исус и какво е значењето на сето тоа?
___________________________________________________________________________________________

Римјанитекористелесуровначиннатепање/мачењезадагипод-
готватзатвореницитезапогубување.Нажртватабиѝбиласвлечена
облеката,бибилаврзаназастолб,апотоајакамшикувалесокожни
врвкинакоибилеврзуванипарчињакоска,стакло,камениканџи.

ОткакоГокамшикувале,војницитезадолженизаИсусовотопогубу-
вањепродолжиледагопонижувааттакаштомунаметналепурпурна
наметка,муставилевенецодтрњенаглаватаигоисмевалекакоцар
наЈудејците.Таагрупавојницибилаозначенакакочета(баталјон),што
воовојслучајзначидекаможеледабидатмеѓу200и600наброј.

Иронијатавотаасценаеочигледназачитателот,бидејќиИсуснавис-
тинаеЦар,авојницитесозборовинапотсмевјаобјавувалетаавистина.
Таквотопостапувањенавојницитебилопародијананачинотнакој
Римјанитегопоздравувалесвојотимператор,велејќи:„Здраво,Цезаре,
Императоре!“Значи,овдепостоиимплицитнаспоредбасоцарот.

ВојницитегоисмевалеИсусанатојначинштоГо„удираа“сотрска
поглавата,„Гоплукаа“и„паѓајќинаколенаМусеклањаа“,оддавајќи
мупочестинапотсмешливначин.Ситетридејствавогрчкиотјазиксе
изразенивонесвршеновреме.Воовојконтекст,тојобликнаглаголот
означувадејствоштосеповторува.Така,тиепродолжиледаГоудираат,
даГоплукаатидаклекнуваатпредНегосопотсмешливоискажување
почит.ИИсуссетотоагоподнесувавотишина,нереагирајќивоопшто.

Типичниотобразецнаримскотоизвршувањесмртнаказнасораспну-
вањеподразбиралосуденаталичностдагоносисвојоткрстголадо
местотонапогубувањето.Итукаповторно,требалодокрајниграници
дајапонижиипосрамотитааличностпредцелатазаедница.

Но,Евреитесезгрозувалеодголотијатанајавноместо.Востихот
Марко15,20севелидекатиемујасоблеклепурпурнатанаметкаидека
повторноМујаоблеклеНеговатаоблека.Одоваможедасезаклучи
декатоабилопосебнаотстапкаштоРимјанитеимјаправеленаЕвреите
вотоавремеинатоаместо.

Размислетезаиронијатакојасеогледувавотоаштотиемусепокло-
нуваатимуукажуваат„почести“наИсусакакоЦарпотсмевајќимусе,
иакоИсуснавистинабилЦар,несамонаЕвреитетукуинивенЦар.
Тие луѓе немале никаква претстава за тоа што всушност прават. 
Зошто нивното незнаење, сепак, нема да им послужи како изговор 
на Денот на судот? 
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ВТОРНИК, 17 септември 2024

РАСПНУВАЊЕТО

Прочитајте го текстот Марко 15,21-38. Каква страшна и болна иро-
нија се случува во тие стихови?
___________________________________________________________________________________________

НаоваместовоНаративотзастрадањето,Исусетивкажртва,под
контролаодлуѓерешенидаГоубијат.НизцелотоЕвангелие,сѐдоне-
говотоапсење,тојуправувалсонастаните.Сегабилпрепуштеннами-
лостинемилостнадругите.Ииакобилмоќенпатувачкипроповедник,
тепањетоштогипретрпелинедостатокотнахранаисонтолкуГоисцр-
пиле.штобилонеопходнонекојнепознатдагопонесеНеговиоткрст.

Накрстот,облекатаМубиласоблеченаистаналасопственостнавој-
ницитекоифрлалекоцказадавидаткомуштоќеприпадне(споредете
сотекстотПсалм22,18).Распнувањетобилоначиннапогубувањебез
многукрв.Клиновитештосекористелезалицетодасеприкованакрстот
(споредетеЈован20,24-29)веројатногопробивалезглоботведнашпод
дланката,кадештонеминуваатглавнитекрвнисадови.(Инаеврејски
инагрчкизборот„рака“можедасеоднесуваинадланкатаинаподлак-
тицата.)Самитедланкинепоседуваатскелетнаструктуранеопходназа
носењенатежинатанателотоприраспнување.Средниотнервминува
низсрединатанаподлактицатаитојбибилпресеченодклиновите,што
предизвикувалоужаснаболкадолжцелатарака.Дишењетобилоотеж-
нато.Задазематздив,жртвитештобилераспнуванимораледасе
поткренатсопрободоенистапалаидагинапнатрацете,штоповторно
предизвикувалострашнаболка.Задушувањетопорадиисцрпеностбила
еднаодпричинитештоводеледосмрт.

ЗавременанеговотораспнувањеИсуспретрпелстрашнопотсмевање
иогромнопонижување.ВоЕвангелиетоспоредМаркосепојавувамо-
тивотна„криењеиоткривање“,споредкојИсусглавноповикуванамол-
чењезатоакојеТој.Следственонаова,месијанскитетитуликако„Гос-
под“,„СинБожји“и„Христос“несепојавуваатчестовоовојнаратив.

Меѓутоа,тоацелосносеменуваподкрстот.Исусвеќенеможедасе
скрие.Иироничноештотокмуверскитеводачи,исмевајќигоИсуса,гико-
ристаттиетитулизаНего.Колкустрашнотиелуѓесеосудилесамитесебе!

Посебносеистакнуваеднаоднивнитеисмејувачкиизјави.Таасе
наоѓавостихотМарко15,31,кадештовелат:„Другитегиспаси,аСебе
неможедасеспаси!“ЗадагосвртатвниманиетонаНеговатабеспомош-
ностнакрстот,тиеистакнуваатдекаТојнавистинаимпомагалнадру-
гите(грчкиотглаголупотребеновдеможедазначии„спаси“,„исцели“,
„избави“).Соова,иронично,тиепризналедекаТојеСпасител.Но,иро-
нијатанезавршуватука,бидејќипричинатазоштоИсуснеможелили
несакалдасеспасисебеси,етокмувотоазатоаштоТојнакрстотги
спасувалдругите.
Прочитајте го текстот Јован 1,1-3, а потоа размислете што ни ка-
жу ва тој исечок за Исусa, за истиот Исус чие распнување е опишано 
овде во Евангелието според Марко. Како во вистинска смисла да 
сфатиме што значи Христовата смрт за нас?
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СРЕДА, 18 септември 2024

НАПУШТЕН ОД БОГА

Прочитајте го текстот Марко 15,33-41. Кои биле единствените Исусови 
зборови изговорени на крстот во Евангелието според Марко? Што во 
конечна смисла значи Христовата смрт за сите нас?
___________________________________________________________________________________________

ЕвангелиетоспоредМаркогоприкажувакрстоткакомногумрачноместо,
ивофизичкаиводуховнасмисла.Натприроднатемнинасеспуштилаврз
Голготатојпеток,приближноодпладнедо3часотпопладне.„Авошестиот
час,настанатемнинапосетаземја,додеветтиотчас“(Марко15,33).

ТиезборовинаИсус,познатикако„викпорадинапуштеност“,изговорени
накрстот,додекаТојсемоли,гоповикуваБогаипрашувазоштоГооставил.
ТојгоцитирастихотПсалм22,1.Другиреференцинаистиотпсалмсепојаву-
ваатвоМарко15,24-29,укажувајќидекаСветотописмосеисполнилосоИсусо-
ватасмрт.Дуриипрекузлитечовечкизаговори,Божјатаволјасеисполнува.

Исусовитезборови,искажаниодкрстот,билезапишанинаарамејскијазик,
заедносопреводот.Зборовите„Божемој,Божемој“воовојстихсе„Елои,елои“
(штоетранслитерацијанаарамејскиот’elahi). Затоалесноможедасепомисли
декаИсусгоповикуваИлија(наарамејски’eliyyah,штозначи„мојотБоге
Јахве“).Некоиодприсутнитенабљудувачидошледотојпогрешензаклучок.

Онаштоеособеновпечатливововрскасоовиестиховиенеговатапарале-
ласоИсусовотокрштевање,опишановотекстотМарко1,9-11.
Крштавањето: Марко 1,9-11 Крстот: Марко 15,34-39

Јован го крштава Исуса Исусовото крштевање (споредете 
со Марко 10,38)

Јован (тип на Илија; видете Марко 
9,11-13) Повикување на Илија

Небото е отворено Завесата е раскината
Духот (пнеума) Исус издивна (еxпнеō)
Божјиот глас: „Мојот возљубен Син“ Капетанот вели „Син Божји“
Овиепаралелиукажуваатнатоадека,истокакоштокрштевањетонаИсус

опишановотекстотМарко1гопретставувапочетокотнаНеговатаслужба,
прореченвотекстотДаниел9,24-27,такаионаштосеслучуванакрстот,во
текстотМарко15,јапретставувакулминацијатаилицелтанаНеговатаслужба,
когаТојумиракакооткупзамногумина(Марко10,45).Исусоватасмртнакрстот
исполнуваиделодпророштвотовоДаниел9,24-27.Кинењетоназавесатаво
храмот(Марко15,38)укажуванаисполнувањенажртвениотсистем,бидејќи
типотсесретналсоантитипотизапочналановафазаодисторијатанаспасението.
И покрај злите заговори на човечките суштества, Божјите намери се ис-
пол ниле. Како тоа ни помага да сфатиме дека и покрај сето она што се 
слу чува околу нас, сепак можеме да се потпреме на Бога, знаејќи дека на 
крајот ќе надвладее Неговата добрина?
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ЧЕТВРТОК, 19 септември 2024

ПОЛОЖЕН НА ПОЧИНКА

Прочитајте Марко 15,42-47. Кое е значењето на интервенцијата на 
Јосиф од Ариматеја, особено кога ќе земеме предвид дека ниту еден 
од Исусовите ученици не бил никаде на повидок во тој момент?
___________________________________________________________________________________________

Посетатаадрама,сеслучуваатуштенекои„поприземни“работи.За
почеток,мртвителуѓесекогашморадабидатзакопани.Нонекоипо-
дробностивоонаштоследисе,водуховнасмисла,приличнотрогателни,
додекадруги,воисторискасмисла,сеисклучителноважни.

ВоовојпасуссепојавуваЈосифодАриматеја,запрвипоследенпат
воЕвангелиетоспоредМарко.ТојбилпочитуванчленнаСинедрионот
иеденодониештогинарекуваат„урбанаелита“.Какобогатипочитуван
човек,тојуживализвесенугледкајпрокураторот,штообјаснувазошто
сеосмелилдамупријденаПилатидагопобараИсусовототело.Тро-
гателноетоаштоеденчленнасоветотпокажалтаковинтересзаИсусо-
виотзакоп.Вомеѓувреме,кадебилеИсусовитеученициоддовербаво
сетоова?

Историскидетаљодисклучителнозначењевоовојмоментепотврдата
заИсусоватасмрт.СтихотМарко15,43кажувазабарањетонаЈосифда
гопреземеИсусовототело.ПилатсеизненадилкогаслушналдекаИсус
евеќемртов(Марко15,44),пазатоагоповикалкапетанотзадолженза
распнувањетодагопроверитоа.Капетанотпотврдилдекатоаевистина.

Оваеисклучителноважнопорадиподоцнежнитетврдењанапоединци
декаИсусвсушностнеумрелнакрстот,тукусамосеонесвестил.Сведо-
чењетонакапетанотпредримскиотпрокуратордиректнопротивречи
натаквототврдење.Накрајотнакраиштата,Римјанитезнаелекакода
извршатсмртнаказна.

ЈосифдонеллененоплатносокоегозавиткалИсусовототелоиго
положилвогробницаиздлабенавокарпа.Таагробницабиладоволно
големазадасевлезевонеа(Марко16,5).ОсвенЈосиф,писателотна
Евангелиетоспоменуваидвеженикоијавиделелокацијатанагробот–
МаријаМагдаленаиМарија,мајкатанаЈосија.Тиедве,заедносоСоло-
мија,оддалекугоследелераспнувањето.Иситетриќепојдатнатојгроб
вонеделанаутроза,какоштомислеле,дајадовршатработатаоколубал-
самирањенаИсусовототело(Марко16,1).

Зоштосеспоменувааттиетрижени?Тиеќебидатсведоцинапразниот
гробвотекстотМарко16глава,исосамототоатиесеиважнисведоци
наИсусовотовоскресение.
Колку е иронично тоа што Исусовите следбеници овде „ги нема на 
дело“, додека член на Синедрионот, истото тело што го осудило Исуса, 
се покажал како херој. Како да бидеме сигурни дека и ние во кри тич-
ните моменти нема да исчезнеме на дело?
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ПЕТОК, 20 септември 2024


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленaГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов„ВосудницатанаПилата“,„Голгота“и„Се
сврши“,стр.723-764оригинал.

„ПилаткопнеелдагоослободиИсуса.Меѓутоа,увиделдекатоане
можедагосториидајасочувасвојатаположбаичест.Побргуизбрал
дажртвуваеденневинживототколкудајазагубисвојатасветовнамоќ.
Колкумногуиматаквикои,задајаизбегнатштетатаилистрадањата,
насличенначингожртвуваатначелото.Совестаидолжностаукажуваат
наеденпат,аличнатакористнадруг.Струјатасилноседвиживо
погрешенправец,ионојштосклучуваспогодбисозлото,бидува
однесенвогустататемнинанакривицата“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот 
на вековите,стр.738оригинал).

„ВрзХристакаконашазаменаигаранцијаеположенобеззаконието
наситенас.Тојсевброилмеѓупрестапницитезанасданѐоткупиод
осудатанаЗаконот.Неговотосрцегооптоварувалакривицатанасекој
Адамовпотомок.Божјиотгневконгревот,страшниотизразнанеговото
незадоволствоконнеправдата,јаисполнувалесоужасдушатананеговиот
Син.ВотекотнацелиотсвојживотХристоснападнатиотсветмуги
објавувалдобритевестизамилостаиљубовтанаОтецоткојапроштава.

Честозборувалзаспасениетонанајголемитегрешници.Меѓутоа,сега
сострашниоттоварнакривицаташтојаносел,неможелдаговиди
милостивотолиценаОтецот.Повлекувањетонабожественотолицеод
Спасителотвоовојчаснанајголемистрадањагопроболонеговотосрце
сотакваболкашточовекотникогашнеможепотполнода јасфати.
Неговитедушевнистрадањабилетолкуголемиштоодвајгичувствувал
своитетелесниболки“(Копнежот на вековите,стр.753ориг.).


1. Забележете колку важна била теологијата на замена за Елена Вајт 

(и за Библијата воопшто; видете, на пример, Исаија 53). Зошто 
секо ја теологија што ја омаловажува централната улога на за ме-
на та и Христовото умирање наместо нас, со кое Самиот Тој ја 
пла тил казната за нашите гревови, е всушност лажна теологија?

2. Кој или што е „Варава“ во денешниот свет, што го бараат наместо 
Исуса?

3. Што треба да нè научи сторијата за Јосиф од Ариматеја, кога ста-
нува збор за тоа дека не треба да судиме врз основа на надвореш-
ниот изглед?

4. Размислете за текстот Даниел 9,24-27. Зошто треба да умеете да 
одржите библиски час на темата од тој текст на секој што ќе го 
побара тоа од вас? Умеете ли да го направите тоа?
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САБОТА, 21 септември 2024
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аЛекција 13
21 – 27 септември 2024

ВОСКРЕСНАТИОТ ГОСПОД

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 15,42-47; 
Марко 16; Колошаните 2,10-12; 1 Коринќаните 15,1-8; Даниел 9,24-
27; Јован 20,11-18.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но тој им рече: ‘Не бојте се! Вие Го 
барате распнатиот Исус Назареецот. Воскресна! Не е тука! Еве го 
местото, каде што Го положија’“ (Марко 16,6)

Исусовотораспнувањеимнанелосмртенударнанадежитеиверата
наНеговитеученици.Тоабилмраченвикендзанив,коганесамошто
сесоочилесосмрттанасвојотГосподартукусеплашелеизасопстве-
ниотживот(Јован20,19).

ВотекстотМарко16,последнатаглаваодоваЕвангелие,ќераз-
гледамештоследелопоИсусоватасмрт.

Прво,ќегоразгледамевреметонаИсусовотовоскресениеипричи-
натазоштоженитедошленагроботвонеделанаутро.Адвентистите
понекогашгоодбегнуваатнаративотзаутротонавоскресениетопоради
начинотнакојтојбилзлоупотребензадасеподдржисветостананеде-
лата.Ќевидимедека,всушност,можемедасерадуваменатаанедела
навоскресението,ипокрајлажнататеологијакоја,зажал,произлегла
однеа.

Второ,вооваалекцијаќегиобјаснимепрвитестиховиодМарко16
глава,поврзувајќигитиезборовисотематаштосепровлекуваниз
целотооваЕвангелие.Вонашетопроучувањевопонеделникивторник,
ќегиразгледаметиеконцепти.

Трето,накрајотнаседмицата,восредаивочетврток,ќегопроучу-
вамеостатокотодМарко16иќесезапознаемесомисијаташтотоаја
поставувапреднас.Проучувањетоќегозавршимесоповикдочитателот
наЕвангелиетоспоредМаркодагоширитоаевангелиепоцелиотсвет.



—     92     —

НЕДЕЛА, 22 септември 2024

РАДУВАЊЕ НА ВОСКРЕСЕНИЕТО

Прочитајте го текстот Марко 15,42-16,6. Што се случува тука и зо-
што оваа сторија е толку важна за наративот за воскресението?
___________________________________________________________________________________________

СитеписателинаевангелијатасесогласуваатдекаИсусумрелна
деноткојтиегонарекуваат„Деннаподготовка“,односно„денспроти
сабота“(Матеј27,62;Марко15,42;Лука23,54;Јован19,14.31.42).По-
веќетокоментаторисметаатдекатоасеоднесуванавреметоодзајди-
сонцевочетвртокдозајдисонцевопеток.Исусумрелвопетокдоцна
попладне,апотоабилнабрзинапогребанпредзаоѓањенасонцето.

ВотекотнасаботатаГосподпочивалвогробот,амирувалеисите
Неговиученици.„Восаботата,почиваа,споредзаповедта“(Лука23,56),
штовсушностбибилососемачудноакоИсусјанамалил,баремво
нивнитеумови,обврскатадајадржатчетвртатазаповед.

Восаботанавечерженитекупувалемириснимасла,авонедела
наутроотишленагроботсожелбадагодовршатвообичаениотпроцес
напогребување.Но,серазбира,Исуснебилтаму!

Веќенапочетокотнавториотвек,христијанитемупридавале
одреденаважностнафактотдекаИсусвоскресналвонедела.Тоаста-
налоосновазасфаќањенасветостананеделата.Меѓутоа,далиетоа
онаштогоучиНовиотзавет?
Прочитајте го текстот Колошаните 2,10-12. Според Новиот завет, 
што претставува спомен на Исусовото воскресение?
___________________________________________________________________________________________

НитуедензборвоБиблијатаненавестувадеканеделатастанала
светакакоспоменнавоскресението.Тојспоменекрштевањето.„И
така,прекукрштавањетовосмртта,погребанисмезаедносоНего,–та
какоштоХристосвоскреснаодмртвитепрекуславатанаТаткото,–
такаиниедаодимевоновживот“(Римјаните6,4).

Безогледналажнататеологијавоврскасонеделнотобогослужение,
какоадвентистиморамеподеднакводасерадуваменаИсусовото
воскресениевотоанеделноутро.Сосвојатасмртивоскресение,Исус
јапобедилсмртта,аблагодарениенаНеговотовоскресение,ниеја
имамегаранцијатазасопственотовоскресение.
„Благословен да е Бог, Таткото на нашиот Господ Исус Христос, 
Кој по Својата голема милост, преку воскресението на Исуса 
Христа од мртвите, нè роди одново за жива надеж“ (1. Петрово 1,3). 
За бележете каква сигурност имале Павле и Петар во поглед на Ису-
со вото воскресение. Како можеме да ја имаме таа сигурност?
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 септември 2024

КАМЕНОТ Е ТРГНАТ

Прочитајте ги текстовите Марко 16,1-8 и 1. Коринќаните 15,1-8. 
Што имаат заедничко овие пасуси?

Извештајотзавоскресениетосепојавувавосекоеодевангелијата.
Писателотнасекоеоднивгоизнесуватојнастанодразличнаперспек-
тиваиситесодржатосновниконцептикоисепојавуваативотекстот
од1.Коринќаните15,1-8.

Четириидеисепојавуваатсекогашодново–умрел, бил по гребан, 
воскреснал и го виделе. ВоЕвангелиетоспоредМарко,тоадекатојумрел 
идекабилпогребан, еопишаново15.глава.Атоадекатојвоскреснал 
идекабил виден подоцнаенаведеново16.глава,носоодреденпресврт.
ВостихотМарко16,7сезборувазасостанокотвоГалилејаиимсевели:
Таму ќе Го видите (видетеЈован21).

Занекоилуѓееневеројатнотоаштохристијанитеверуваатвовос-
креснатГоспод.Сепак,доказитевоприлогнаНеговотовоскресениесе
цврстиивосогласностсоздравиотразум.

Започеток,доволноесамодасеверувавоБогакакоСоздател(виде-
те1.Мојсеева1-2)иидејатазавоскресение,затоачудо,стануваразум-
на.Бог,којјасоздалвселенатаиживототназемјата,сигурноималмоќ,
акосакал,даговоскреснеИсуса.БожјотопостоењенегоправиИсусо-
вотовоскресениенеопходно,тукусаморазумно.

Потоа,гроботбилдефинитивнопразен.Дурииисторичаритеатеисти
гоприфаќааттојфакт.Данебилотака,тврдењетозаНеговотовоскресение
бипропадналоодсамиотпочеток,бидејќипостоењетонаНеговототело
натоаместобигоуништилосекојгласзатоадекаТојвоскреснал.

Потоа,објаснувањетодекаНеговитеученицигоукралетелото,нема
основа.Ученицитесигурнонеможеледапоминатпокрајримската
стража.Падуриидауспеалевотоа,идагозелетелото,зоштонебиле
уапсенипорадитоа?Одговоротедекаверскитеводачизнаеледекауче-
ницитенегосторилетоа.

Истотака,голембројлуѓесведочеледекаговиделевоскреснатиот
Христос.Многуминаоднив,вклучителноиучениците,првичноневеру-
валевотоа.Aпоранешниотлутнепријател,Павле,несамоштотврди
декаговиделвоскреснатиотГосподтукудекатоаискуствогопроменило
целокупниоттекнаНеговиотживотнамногурадикаленначин.

Иконечно(иакоимаимногудругипричини),какодасеобјаснипо-
демотнахристијанскатацрква,основанаодлуѓекоитврделедекаго
виделевоскреснатиотГоспод?Зоштоовиелуѓебибилеспремнидаум-
ратзалага?Нивнотодоследносведочење,веднашпоНеговатасмрт
(Дела3,15),какоигодиниподоцна(1.Петрово1,3),претставувамоќен
доказвоприлогнаНеговотовоскресение.
Што би рекле ако некој ве праша: Кои докази ги имате во прилог 
на Христовото воскресение?
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ВТОРНИК, 24 септември 2024

ЖЕНИТЕ КАЈ ГРОБОТ

„ЖенитештостоелекрајХристовиоткрстбуднобдеелеичекаледа
поминесаботата.Првиотденвоседмицата,мошнерано,сеупатилекон
гробот,носејќидрагоценимирисизадаизвршатпомазаниенателото
наСпасителот.Непомислуваленанеговотовоскресениеодмртвите.
Сонцетонанивнотонадевањезашлоивонивнитесрцасенастанила
ноќ.Додека оделе патем си прикажувале заХристовите дела на
милосрдиеизанеговитеутешнизборови.Меѓутоа,несесетилеза
неговитезборови:„Нопакќевевидам“(Јован16,22)“(ЕленаГ.Вајт, 
Копнежот на вековите,стр.788оригинал).
Прочитајте го текстот Марко 16,1-8. Што се случило и како реаги-
ра ле жените на почетокот?
___________________________________________________________________________________________

УштенапочетокотнаМарковотоЕвангелие,читателотзнаедекаИсус
еМесија.Новосамиоттекст,прваталичностштогопризнавакакоМеси-
ја,бездабидеопседнатоддемони,еПетарвостихотМарко8,29.Падури
идотоапризнаниенедошлопреддастигнемедополовинаодкнигата!

НизцелотоЕвангелиетоспоредМаркоИсусбараодлуѓетодамолчат
затоакојеТој,илизаисцелувањетоштоимгодонел.ВостихотМарко
1,44,Тојмукажуваналепрозниотданекажуваникомузанеговото
исцелување.ВоМарко5,43,тојгипредупредуваЈаиринеговатажена
данекажуваатникомузавоскресениетонанивнатаќерка.Востихот
Марко7,36,тојпредупредувагрупалуѓеданеимкажуваатнадругите
затоакакоисцелилглувонемчовек.Атогашимзаповеданасвоитеуче-
нициданемукажуваатнанародотдекаТојеМесија(Марко8,30;ви-
детеиМарко9,9).Несомнено,главнатапричиназоштоИсуспобаралод
нивдамолчатедасиобезбедидоволновремезадајазавршисвојатами-
сијавосогласностсовременскитепророштваодтекстотДаниел9,24-27.

Исега,вооваасцена,дурииоткакоимбилокажанодекаИсусвос-
креснал,овиежени,преплашениизачудени,побегналеоттамуи,барем
вопрвитемигови,нитиенезборувалезаонаштосеслучило.

Меѓутоа,тојмолкнетраелдолго.Какоштодоаѓамедокрајотна
МарковотоЕвангелие,шточитаменаместотоа? „Атиеизлегоаи
проповедаанасекаде;аГосподпомагашеигоутврдуваасловотосознаци,
коигопридружуваа“(Марко16,20)

Споредтоа,мотивотзамолчењезаИсусa,затоакојеТојиштонапра-
вилепрекинат,акнигатазавршувасопроповедање„насекаде“.
Зошто ние не треба да молчиме за тоа кој е Исус и што направил Toj? 
Кому можете денес да му зборувате за Исуса и за планот на спасението?
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СРЕДА, 25 септември 2024

ПОЈАВУВАЊЕ ПРЕД МАРИЈА И ПРЕД ДРУГИТЕ

Прочитајте го текстот Марко 16,9-20. Што додаваат овие стихови 
на сторијата за воскресението?
___________________________________________________________________________________________

РечисицелиоттекстМарко16,9-20имапаралеливодругипасуси
одНовиотзавет–МаријаМагдаленагогледаИсусакајгробот(Матеј
28,1-9-10;Јован20,11-18;споредетесоЛука8,2);двајцалуѓеГогледаат
воселото(Лука24,13-35);единаесеттеминагодобиваатГолемиотналог
(Матеј28,16-20;Лука24,36-49;Јован20,19-23).

ПрваталичностштоговиделаИсусаживбилаМаријаМагдалена
(Јован20,11-18).Говиделеидругижени(Матеј28,8-10).Фактотдека
првиличностикоиговиделевоскреснатиотГосподбилежени,емошне
значаен.Соогледнатоадекаженитевоантичкиотсветнемалевисок
статускакосведоци,коганастанотбибилизмислен,многуповеројатно
едеканекоимажибибиленаведеникакопрвисведоци.Нонебилево
прашањенекоимажи,нитунекојодДванаесеттемина,тукуеднажена.
Тааодидаимјасоопштирадоснатавестнаучениците,нотие,штоне
еникаквочудо,неверуваатвонејзинотосведоштво,предсѐзатоашто
звучелонереално,нозажал,изатоаштогоизнелажена.

БранителитенанастанотзаИсусовотовоскресениетогокористеле
овојфакт–тоаштоженибилепрвиштоговиделевоскреснатиотИсус
–какомоќендоказвоприлогнавистинитостанатаасторија.
Што се случува во Марко 16,14 што не би имало смисла кога таа 
сторија би била измислена?
___________________________________________________________________________________________

Серазбира,акотиејаизмислилетаасторија,зоштобисепретставиле
себесивотолкулошасветлина?Исусморалдагипрекорипоради
„закоравеностанасрцето“.Евангелскитеизвештаи,одмоментотна
ИсусовотоапсењепасѐдоНеговотопојавувањеповоскресението,ги
опишуваатНеговитеследбеницивомошненегативносветло–како
ониекоипобегнале,сеоткажалеоднего,коиневерувалеитн.Тоане
биималосмислакогаоваасторијабибилаизмислена.

Напротив,нивнотоподоцнежносмелоинепоколебливообјавување
навоскреснатиотХристосинадежташтотоаимјанудинасите,емоќен
доказвоприлогнавистинитостананивнитетврдења.
Како да се заштитиме од запаѓање во духовната стапица на сомне ва-
њето и неверувањето? Зошто мора секој ден да се поврзуваме со вос-
крес натиот Христос?
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ЧЕТВРТОК, 26 септември 2024

ОДЕТЕ ПО ЦЕЛИОТ СВЕТ

Прочитајте Марко 16,14-20. Што им рекол Исус на своите ученици 
кога се појавил пред нив, и што значат тие зборови за нас денес?

ПрвитезборовиштоИсусимгиупатуванасвоитеученицисезапи-
шанисамовоиндиректенговорвоМарко16,14.Тојгипрекоруваза
нивнотоневерувањеитврдостанасрцето.Споредтоа,овапрашањеза
неверувањетонеесамоденешенпроблем.Какоштовеќевидовме,дури
ипрвитеИсусовиученициборелесоневерувањето(Матеј28,17;Јован
20,24-29),итиебилесоИсусавотелоисекогашодновогледалечуда.

НоТој,служејќисесоразличнидокази,имјапокажалреалностана
Неговотовоскресение.Тогашнивнотосведочење,здруженосодоказите
накраткоизнесенивопроучувањетоодпонеделникот,формиралецврст
темелнаверата.

ТогашИсусгииспраќасвоитеученицидагооднесатевангелиетона
светот.Неговиотналогеекспанзивен.Тиетребадаодатпоцелиотсвет
идагообјавуваатЕвангелиетонасекоесоздание.Потоаимобјаснува
декаисходотоднивнатаработаќедонесеблагосостојбананекои,абеда
надруги–верницитеќесеспасат,аневерницитеќебидатосудени.

ИсусгиопишуваизнацитештоќејаследатработатанаНеговите
ученици–истерувањедемони,зборувањенановијазици,заштитаод
злотоиисцелувањенаболните.НекоипогрешногопротолкувалеМарко
16,18какопотврдадекахристијанитетребадајапокажуваатсвојата
верасоземањеотровнизмиивраце.Меѓутоа,Исусовитезборовине
претставуваатдозволазатаквидрскипостапки.Исустукајаопишува
заштитатанапоединцитекоисевклученивомисијата,какоштое
служењетонаПавлезадругите,аштогогледамевоДела28,3-6.

Серазбира,Библијатанетврдидекаученицитесекогашќебидат
заштитениодзлото.ПонекогашБогсметадекаесоодветноданаправи
чудозадагоунапредиделотонаевангелието.Нопонекогашхристи-
јанитестрадаатпорадинивнотосведочење.Вотаквиоколности,нив-
нотострпливоподнесувањеимдавауштеедензнакнаневерницитеза
моќтанаверата.

Итогаш,откакогозавршилсвоетоделоовде,„севознесенанебои
седнаоддеснонаБога“(Марко16,19).Исуссевознелзадаседнеод
деснатастрананаБога,напозицијатанаврховнавласт,бидејќиги
победилситесилиназлото.

Забележетегопоследниотстих.Иакооделе„насекаде“проповедајќи
гоЕвангелието,тиенеоделесами.„АГосподпомагашеигоутврдуваа
словотосознаци,коигопридружуваа.Амин!“(Марко16,20)Тојбил
сониввотоавремеиветилдекаќебидеисонасвоовавреме,додека
гопродолжувамеделотоштотиегозапочнале.
„Јас Сум со вас во сите дни до свршетокот на светот“ (Матеј 28,20). 
Каква утеха би можеле и би требало да ја најдеме во тоа ветување 
додека и самите настојуваме да го објавуваме Евангелието „насекаде“?
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ПЕТОК, 27 септември 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајтпрочитајтеги
поглавјатасонаслов„Господстана“,стр.779-787оригинали„Одетеи
ситенародисторетегимоиученици“,стр.818-828оригинал.

„Христосзаверницитеевоскресениеиживот.ВонашиотСпасител
еобновенживототштоезагубенпорадигревот;Тојвосебеимаживот
дагооживееонојкогоштосака.Немумуедаденоправотодадарува
бесмртност.Живототштогоположилвочовечкаприрода,Тојповторно
гоземаимугодаваначовечкиотрод.’Јасдојдов‘,реколТој,’даимаат
живот,идагоимаатвоизобилство.‘’Аонојштоќепиеодводаташто
ќемујададамјас,неманикогашдаожедни.Уштеповеќе,водаташто
ќемујададамјасвонегоќестанеизворнаонааводаштотечевоживот
вечен‘.’Којгојадетелотомоеијапиекрвтамоја,имаживотвечен,и
јасќеговоскреснамвопоследниотден‘(Јован10,10;4,14;6,54).

Заверникотсмрттанезначимногу.Христосзанеазборувакакода
имамалаважност.’Онојштоќејаодржимојатареч,неманикогашда
видисмрт‘,’неманикогашдавкусисмрт.‘Захристијанинотсмрттае
самосон,мигнатишинаитемнина.ЖивототескриенсоХриставо
Богаи 'когаќесепојавиХристос,вашиотживот,тогашивиеќесе
појавитесонегооблеченивослава'(Јован8,51.52;Колошаните3,4)“
(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.786,787оригинал).

Дурииисторичаритеатеисти,ониекоинеможатдајаприфататре-
алностанавоскресението,признаваатнесамодекаИсусбилубиен,
тукуидекапоНеговатасмртмногуминатврделедекаговиделевоскрес-
натиотХристосикакорезултатнатоагопоставилејадротонаонашто
ќестанехристијанскацрква.Некои,вообиддагиобјаснатовиетврдења,
велатдекаИсусималбратблизнакилидекаранитеученицихалуци-
ниралемислејќидекаговиделеИсуса.ДругивелатдекаИсусвсушност
неумрел,тукудекасамосеонесвестилaподоцнаоживеал.Имаитакви
коитврдатдекадошлевонземјаниигозелеНеговототело.Заподетална
дискусијазатаквитеаргументиизанивнатанеоснованост,видете:
CliffordGoldstein,Risen: Finding Hope in the Empty Tomb (PacificPress,2021.

1. Зошто учениците би лажеле за Исусовото воскресение? Врз осно-
ва на сè што знаеме, тие не наишле на ништо друго освен на омра-
за, отуѓување и прогонство поради нивната вера. Што би можеле 
да добијат со измислување на една таква приказна?

2. Кој доказ за Исусовото воскресение е најубедлив за вас? Споделете 
ги вашите размислувања во класата.

3. Размислувајте повеќе за големата надеж што ни ја нуди Исусовото 
воскресение. Прочитајте го целиот текст од 1. Коринќаните 15 
глава. Колкаво значење му придава Павле на Исусовото воскре-
се ние?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУЛИ

ПРАКТИЧЕН ХРИСТИЈАНСКИ ЖИВОТ
БОГ Е СОПСТВЕНИК НА СÈ

1. Понеделник  Псалм 50,10.  Бог е сопственик на сè
2. Вторник  Дела 5,1.  Како парите влијаат на вас?
3. Среда  Лука 12,34.  Воспитување во повереничката служба
4. Четврток  Римјаните 13,8.  Избегнувајте да се задолжувате
5. Петок Матеј 19,21.  Не заборавајте на сиромашните
6. Сабота      1. Коринќаните 4,2. Помнете го Божјиот дел во своето завештание

БИРАЈТЕ МУДРО
7. Недела  Римјаните 12,6.  Повереници на Божјите благодети
8. Понеделник  Псалм 24,3.4.  Најголемата потреба на светот
9. Вторник  Псалм 46,10.  Бог зборува
10. Среда  Римјаните 12,10.  Помогнете си едни на други да растете
11. Четврток  Матеј 16,26.  Бирајте мудро
12. Петок  2. Тимотеј 4,2.  Покажете ја својата верност
13. Сабота  Римјаните 8,14.  Божјиот идеал

НАШЕТО ВЛИЈАНИЕ Е ВАЖНО
14. Недела  Откровение 7,9.  Приклучување на Христовата војска
15. Понеделник  Римјаните 8,1.  Градење на карактерот
16. Вторник  Даниел 2,22.  Поуки од подемот и падот на народите
17. Среда  Мудри изреки 9,10.  Стекнување знаење за Бога
18. Четврток  Мудри изреки 3,1.2.  Умот и телото
19. Петок  1. Солуњаните 5,15.  Нашето влијание е важно
20. Сабота  За Јов 28,28.             Способност за размислување и дејствување

БИДЕТЕ УПОРНИ
21. Недела  1. Коринќаните 6,20. Моќта на умереноста
22. Понеделник  Лука 1,15. Примерот на Јован Крстител
23. Вторник  Ефесјаните 5,8. Родителската посветеност
24. Среда  1. Коринќаните 10,31. Апетитот не е сигурен водич
25. Четврток  3. Јованово 2. Бидете упорни
26. Петок  Мудри изреки 3,7.8. Не допирајте, не вкусувајте
27. Сабота  Мудри изреки 23,31, 32. Патот кон пијанството

ВЛИЈАНИЕТО НА БЛАГОДАРНОСТА И ПОФАЛБИТЕ
28. Недела  2. Коринќаните 6,3.  Лошо влијание
29. Понеделник  Псалм 86,5.  Опасни теории
30. Вторник  Мудри изреки 14,27.  Влијанието на благодарноста и пофалбите
31. Среда  2. Коринќаните 1,9.  Опасноста на самодовербата
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АВГУСТ

ОБЕДИНЕТА ЦРКВА
БОЖЈА ТВРДИНА

  1. Четврток  Ефесјаните 5,25.  Распнат Спасител
  2. Петок  1. Тимотеј 3,15.  Божја тврдина
  3. Сабота Откровение 14,12.  Единство на верата

МОЌТА ВО ЦРКВАТА
  4. Недела  Дела 9,6.  Канал на светлината
  5. Понеделник  Дела 6,3.  Заедничка работа
  6. Вторник  Дела 2,47.  Пример за црковно единство
  7. Среда  Дела 6,7.  Црковен ред
  8. Четврток  Лука 19,10.  Мисијата на Црквата
  9. Петок  Дела 1,8.  Сила во Црквата
10. Сабота  Јован 15,10.  Биди во Христа

БОГ ГО ВОДИ СВОЈОТ НАРОД
11. Недела   Јован 3,30.  Ослободете се од своето „јас“
12. Понеделник  1. Јованово 4,12.  Самопожртвуваност во Црквата
13. Вторник  Еремија 31,33.  Бог го води својот народ
14. Среда  Ефесјаните 4,1.3.  Влијанието на совршената хармонија
15. Четврток  1. Тимотеј 4,6.  Должност на Црквата
16. Петок   1. Коринќаните 6,1.  Справување со недоразбирањето
17. Сабота  Еремија 31,34.  Справување со престапникот

ХРИСТОВАТА ЉУБОВ ВО ЦРКВАТА
18. Недела  1. Коринќаните 12,25. Светлината треба да свети на незнабошците
19. Понеделник Матеј 5,24.  Црквата треба да го следи правилото 
                   на Спасителот
20. Вторник  Матеј 13,47.  Евангелската мрежа
21. Среда  2. Јованово 5.  Христовата љубов во Црквата
22. Четврток  1. Коринќаните 8,2.  Црквата не е мислење на еден човек
23. Петок   Дела 2,44.  Божјиот Дух и единството на Црквата
24. Сабота   Псалм 133,1.  Единството создава сила

ОБЛЕКА ДАРУВАНА НА ОСТАТОКОТ
25. Недела   2. Коринќаните 12,7.  Опасноста од самодовербата
26. Понеделник  2. Тимотеј 3,1.  Опомени упатени до Црквата
27. Вторник  Матеј 5,14.  Изграден на гора
28. Среда      2. Петрово 3,11.12. Црквата може да го забрза Христовото доаѓање
29. Четврток  Откровение 13,12.  Бурна иднина
30. Петок   Откровение 7,13.  Облека дарувана на остатокот
31. Сабота   2. Петрово 3,14.  Напредокот на обединетата Црква
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – СЕПТЕМВРИ

БОЖЈОТО СЕМЕЈСТВО
ВИСТИНСКА РАДОСТ

  1. Недела  1. Мојсеева 2,15.  Единствениот Помошник
  2. Понеделник  Тит 2,12.  Мало Небо на Земјата
  3. Вторник  1. Мојсеева 2,24.  Семејниот круг
  4. Среда  Псалм 16,11.  Вистинска радост
  5. Четврток   1. Солуњаните 2,12.  Улогата на христијанскиот дом
  6. Петок  Матеј 5,16.  Светлина во соседството
  7. Сабота  Ефесјаните 3,14,15.  Членови на царското семејство

КАКВИ РОДИТЕЛИ, ТАКВИ ДЕЦА
  8. Недела  Ефесјаните 6,1. Родители, дајте вистински пример
  9. Понеделник  1. Петрово 3,1.            Направете го христијанството привлечно
10. Вторник  Мудри изреки 31,10. Добро размислете пред да стапите во брак
11. Среда  Псалм 34,11.  Какви родители, такви деца
12. Четврток   Мудри изреки 31,28.  Мајката
13. Петок  Ефесјаните 6,4.  Таткото
14. Сабота  Даниел 1,8.  Семејни и решавачки битки

ВИСТИНСКАТА ЉУБОВ Е СВЕТ ПРИНЦИП
15. Недела  Мудри изреки 22,6.  Родители, одговорноста е на вас
16. Понеделник  1. Мојсеева 35,2.  Што е „семејна религија“?
17. Вторник  2. Тимотеј 1,5.  Домот, основа за идните мисионери
18. Среда  Евреите 13,2.  Домови во кои простојуваат ангелите
19. Четврток  Матеј 5,44.  Вистинската љубов е свет принцип
20. Петок  1. Јованово 3,18.  Моќта на љубовта
21. Сабота  2. Мојсеева 20,12.  Почит кон родителите

МИСИЈАТА ВО ДОМОТ
22. Недела  Матеј 25,35.  Мисија во домот
23. Понеделник  Исаија 41,6.  Сочувствителна рака
24. Вторник  Исаија 48,10.  Префинетост во домот
25. Среда  Филипјаните 4,6.  Семејно богослужение
26. Четврток  Проповедник 5,18.  Семејна рекреација
27. Петок  2. Коринќаните 5,20.  Повикот е упатен до членовите на 
                                                    семејството кои сè уште не го прифатиле спасението
28. Сабота  Јован 1,45.  Покажете им го Исуса на вашите соседи

СПАСИТЕЛ НА ГРЕШНИЦИТЕ
29. Недела  1. Петрово 1,15. Исусовото влијание во домот
30. Понеделник  Римјаните 2,13.  Единствената заштита на домот
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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Јули

1. Псалм 115-117
2. 118
3. 119,1-88
4. 119,89-176
5. 120-121
6. 122-124

7. 125-127
8. 128-130
9. 131-133

10. 134-136
11. 137-139
12. 140-142
13. 143-147

14. 148-150
15. Изреки 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15
20. 16-19

21. 20-22
22. 23-25
23. 26-28
24. 29-31
25. Проповедник 1-3
26. 4-6
27. 7-9

28. 10-12
29. Песна над пес. 1-3
30. 4-6
31. 7-8

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Август

1.   Исаија 1-3
2. 4-6
3. 7-9

4. 10-13
5. 14-17
6. 18-20
7. 21-23
8.   24-26
9. 27-29

10. 30-32

11. 33-36
12. 37-40
13. 41-43
14. 44-46
15.   47-49
16. 50-52
17. 53-55

18. 56-59
19. 60-62
20. 63-66
21. Еремија 1-3
22. 4-6
23. 7-8
24. 9-11

25. 12-16
26. 17-20
27. 21-23
28. 24-26
29.   27-29

30. 30-32
31. 33-35

Септември 

1. Еремија 36-39
2. 40-42
3. 43-45
4. 46-49
5. 50-52
6. Плач 1-3
7. 4-6

8. Езекиeл 1-4
9. 5-7

10. 8-10
11. 11-12
12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21

15. 22-26
16. 27-29
17. 30-32
18. 33-35
19. 36-38
20. 39-41
21. 42-44

22. 45-48
23. Даниел 1-4
24. 5-8
25. 9-12
26. Осија 1-3
27. 4-6
28. 7-9

29. 10-14
30. Јоил 1-3
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

         Јули

 1. Псалм 1.
  2. Псалм 2.
  3. Псалм 3.
  4. Псалм 4.
  5. Псалм 5.
  6. Псалм 6.

  7. Псалм 7.
  8. Псалм 8.
 9. Псалм 9.
10. Псалм 10.
11. Псалм 11.
12. Псалм 12.
13. Псалм 13.

14. Псалм 14.
15. Псалм 15.
16. Псалм 16.
17. Псалм 17.
18. Псалм 18,1-15.
19. Псалм 18,16-30.
20. Псалм 18,31-50.

21. Псалм 19.
22. Псалм 20.
23. Псалм 21.
24. Псалм 22,1-15.
25. Псалм 22,16-31.
26. Псалм 23.
27. Псалм 24.

28. Псалм 25.
29. Псалм 26.
30. Псалм 27.
31. Псалм 28.

      Август

  1. Псалм 29. 
  2. Псалм 30.
  3. Псалм 31,1-14. 

  4. Псалм 31,15-24.
  5. Псалм 32.
  6. Псалм 33.
  7. Псалм 34. 
  8. Псалм 35,1-14.
 9. Псалм 35,15-28.
10. Псалм 36.

11. Псалм 37,1-19.
12. Псалм 37,20-40.
13. Псалм 38.
14. Псалм 39.
15. Псалм 40.
16. Псалм 41.
17. Псалм 42.

18. Псалм 43.
19. Псалм 44,1-12.
20. Псалм 44,13-26.
21. Псалм 45.
22. Псалм 46.
23. Псалм 47.
24. Псалм 48.

25. Псалм 49.
26. Псалм 50.
27. Псалм 51.
28. Псалм 52. 
29. Псалм 53.
30. Псалм 54.
31. Псалм 55.

Септември

  1. Псалм 56.
  2. Псалм 57.
  3. Псалм 58.
  4. Псалм 59.
  5. Псалм 60.
  6. Псалм 61.
  7. Псалм 62.

  8. Псалм 63.
 9. Псалм 64.
10. Псалм 65.
11. Псалм 66.
12. Псалм 67.
13. Псалм 68,1-35.
14. Псалм 61,1-16.

15. Псалм 69,17-36.
16. Псалм 70.
17. Псалм 71,1-14.
18. Псалм 71,15-24.
19. Псалм 72.
20. Псалм 73,1-15.
21. Псалм 73,16-28.

22. Псалм 74.
23. Псалм 75.
24. Псалм 76.
25. Псалм 77.
26. Псалм 78,1-14.
27. Псалм 78,15-28.
28. Псалм 78,29-42
29. Псалм 78,43-56.
30. Псалм 78,57-72.
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ЈУЛИ ЈУЛИ 20242024
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 20:09 20:06 20:02 19:56

Колешино 20:06 20:04 19:59 19:53

Стар Дојран 20:06 20:03 19:59 19:53

Куманово 20:13 20:10 20:06 20:00

Неготино 20:10 20:07 20:02 19:56

Струмица 20:07 20:04 20:00 19:54

Кочани 20:10 20:07 20:02 19:56

Велес 20:12 20:09 20:04 19:58

Кавадарци 20:10 20:07 20:02 19:56

Дебар 20:16 20:13 20:09 20:03

Скопје 20:14 20:11 20:06 20:00

Битола 20:11 20:08 20:04 19:58

Кичево 20:14 20:11 20:07 20:01

Лаки 20:08 20:05 20:01 19:55

Чифлик 20:09 20:06 20:01 19:55

Штип 20:10 20:07 20:03 19:57

Тетово 20:16 20:13 20:08 20:02

Јегуновце 20:15 20:13 20:08 20:02

Росоман 20:10 20:07 20:03 19:57

Гевгелија 20:07 20:04 20:00 19:54

Свети Николе 20:11 20:09 20:04 19:58

Делчево 20:09 20:06 20:01 19:55

Валандово 20:07 20:04 20:00 19:54

Охрид 20:14 20:11 20:06 20:00

Радовиш 20:09 20:06 20:01 19:55

Прилеп 20:11 20:08 20:04 19:58
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

                           АВГУСТ АВГУСТ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 19:48 19:39 19:30 19:19 19:08

Колешино 19:46 19:37 19:27 19:17 19:06

Стар Дојран 19:46 19:37 19:27 19:17 19:06

Куманово 19:52 19:43 19:33 19:23 19:11

Неготино 19:49 19:40 19:31 19:20 19:09

Струмица 19:47 19:38 19:28 19:18 19:07

Кочани 19:49 19:40 19:30 19:19 19:08

Велес 19:51 19:42 19:32 19:22 19:10

Кавадарци 19:49 19:40 19:31 19:20 19:09

Дебар 19:55 19:47 19:37 19:26 19:15

Скопје 19:53 19:44 19:34 19:23 19:12

Битола 19:51 19:42 19:33 19:22 19:11

Кичево 19:53 19:45 19:35 19:25 19:13

Лаки 19:47 19:39 19:29 19:18 19:07

Чифлик 19:48 19:39 19:30 19:19 19:08

Штип 19:49 19:40 19:31 19:20 19:09

Тетово 19:55 19:46 19:36 19:25 19:14

Јегуновце 19:54 19:45 19:36 19:25 19:13

Росоман 19:50 19:41 19:31 19:21 19:09

Гевгелија 19:46 19:38 19:28 19:18 19:07

Свети Николе 19:50 19:42 19:32 19:21 19:10

Делчево 19:47 19:39 19:29 19:18 19:07

Валандово 19:47 19:38 19:28 19:18 19:07

Охрид 19:53 19:45 19:35 19:25 19:14

Радовиш 19:48 19:39 19:29 19:19 19:08

Прилеп 19:51 19:42 19:32 19:22 19:11
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

СЕПТЕМВРИСЕПТЕМВРИ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ

6. 13. 20. 27.
Виница 18:56 18:44 18:32 18:19

Колешино 18:54 18:42 18:30 18:18

Стар Дојран 18:54 18:43 18:31 18:19

Куманово 18:59 18:47 18:35 18:22

Неготино 18:57 18:45 18:33 18:21

Струмица 18:55 18:43 18:31 18:19

Кочани 18:56 18:44 18:32 18:20

Велес 18:59 18:47 18:34 18:22

Кавадарци 18:57 18:46 18:33 18:21

Дебар 19:03 18:52 18:39 18:27

Скопје 19:00 18:48 18:36 18:24

Битола 19:00 18:48 18:36 18:24

Кичево 19:02 18:50 18:38 18:26

Лаки 18:55 18:43 18:31 18:19

Чифлик 18:57 18:45 18:33 18:21

Штип 18:57 18:45 18:33 18:21

Тетово 19:02 18:50 18:38 18:25

Јегуновце 19:02 18:49 18:37 18:25

Росоман 18:58 18:46 18:34 18:22

Гевгелија 18:55 18:43 18:31 18:19

Свети Николе 18:58 18:46 18:34 18:22

Делчево 18:55 18:43 18:31 18:18

Валандово 18:55 18:43 18:31 18:19

Охрид 19:02 18:50 18:38 18:26

Радовиш 18:56 18:44 18:32 18:20

 Прилеп 18:59 18:47 18:35 18:23
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со 
Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва 
за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде мо-
литва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


